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Forord 

Interessen min for historie ble vekket for mange, mange år siden gjennom Tudordronningene 

og hoffet rundt dem, men når jeg forsøkte å finne informasjon om deres norske likekvinner var 

denne mangelfull og omtrent ikke-eksisterende. Da jeg skulle velge tema for masteroppgaven 

min ble valget derfor ganske lett; jeg ønsket å fokusere på kvinner i middelalderen. Om det ikke 

forelå informasjon om kvinnene andre steder, så fikk jeg bidra til å forske og sette søkelyset på 

dem selv!  

  Da jeg så kom til det punktet i min femårige lektorutdanning at en masteroppgave skulle 

skrives, oppsøkte jeg Randi Bjørshol Wærdahl ettersom hun har forsket mye på feltet jeg 

interesserer meg for. Det er takket være henne kom jeg inn på sporet om å skrive om de norske 

aristokratiske kvinnene i perioden 1300-1400, og jeg hadde ikke klart å skrive et eneste kapittel 

om det ikke hadde vært for hennes kunnskap og innsikt, og ikke minst støtte og oppmuntrende 

ord. Tusen takk for at du har hatt så mye tålmodighet med meg, og for at du leste gjennom 

utkastene mine med argusøyne og rettet og veiledet meg gjennom faktafeil og tidvis manglende 

forståelse for perioden jeg skrev om. Jeg har lært utrolig mye av deg og er deg evig takknemlig. 

  En stor takk fortjener også mine fantastiske venner og familie som har kommet med 

gode ord og støtte, og som jeg har fått lov å bruke som klagemur. Takk til venninnene som har 

korrekturlest og gitt tilbakemelding. En spesiell takk til fine folk på Dragvoll som har vært med 

på å bryte den monotone lesesalhverdagen med lange lunsjpauser i kantina og i kafeen. De 

pausene har vært gull verdt!  

  Sist, men ikke minst en stor takk til mamma som alltid har litt tid likevel. 

 

Malena Strømmen Malakadeh  

Trondheim 14. mai 2017 
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1. Innledning 

1.1 Tema  

Norge i middelalderen er det skrevet mye om, og dette tidsrommet regnes på mange måter som 

den klassiske perioden innenfor norsk historieskriving.1   

  1300-tallet er en periode i norsk historie hvor flere store hendelser fant sted; unionstiden 

med Sverige, Svartedauden og påfølgende epidemier som kan ha tatt livet av så mye som 

halvparten av Norges befolkning, og opprettelsen av Kalmarunionen som førte til at Norge 

mistet sin selvstendighet i flere århundrer. Likevel foreligger det få historiske verk om kvinner 

i middelalderen, og kvinner på 1300-tallet er i enda mindre grad forsket på.   

  Med bakgrunn i dette er tema for denne masteroppgaven norske aristokratiske kvinner 

i middelalderen i perioden ca. 1300-1400. Disse kvinnene var gjerne gift med de fremste 

mennene i kongeriket, og selv om vi kjenner til navnene deres, vet vi mindre om kvinnene selv 

og hva de gjorde. Lite er skrevet om dem, og selv om vi er heldige og har et rikelig diplomutvalg 

bevart fra disse årene, har kvinnene etterlatt seg få skriftlige vitnemål om sine liv, gjerninger 

og tanker. Kunnskapen vi har om dem er i stor grad formidlet av samtidens skrivekyndige menn. 

Kvinnene ble viet liten plass.2 I denne oppgaven har jeg derfor forsøkt å granske det 

tilgjengelige diplommaterialet for å finne informasjon om de aristokratiske kvinnene i Norge, i 

den hensikt å si noe om livene deres. For å gjøre dette har jeg tatt utgangspunkt i den 

amerikanske historikeren Barbara J. Harris sin forskning på engelske aristokratiske kvinner i 

perioden 1450-1550 og hennes fremgangsmåte.   

  Harris har sett på ulike faser av de engelske aristokratiske kvinnenes liv, nemlig deres 

roller som døtre, ugifte kvinner, hustruer, mødre og enker. Hun har gått grundig gjennom disse 

stadiene av en kvinnes liv, og kartlagt og avdekt livene gjennom å bruke historisk 

kildemateriale. Harris viser at aristokratiske kvinner ble tidlig opplært til å forvalte familiens 

jordegods og husholdning, arrangere ekteskap for sine barn, og skape, opprettholde og utnytte 

sosiale nettverk i familiens favør. De overførte og distribuerte også eiendommer fra en 

generasjon til en annen i sin autoritet av å være enke, da aristokratiske hustruer gjerne overlevde 

sine ektefeller.  

  Med bakgrunn i Harris sine funn skal jeg derfor se om det kan gjøres tilsvarende 

forskning på de aristokratiske kvinnene i Norge på 1300-tallet ved å bruke en lignende 

fremgangsmåte. Det overordnede temaet er norske aristokratiske kvinners liv og virke på 1300-

                                                           
1 Moseng, O., Opsahl, E., Pettersen, G. og Sandmo, E.: Norsk historie 750-1537. 2011: 13 
2 Øye, Ingvild: Kvinner, kjønn og samfunn. Fra vikingtid til reformasjon. I Med Kjønnsperspektiv på norsk 

historie redigert av Ida Blom og Sølvi Sogner. 2010: 22. 
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tallet. Ved hjelp av flere underproblemstillinger vil jeg forsøke å belyse og besvare på den 

overordnede problemstillingen.   

 For å svare på problemstillingen har jeg valgt meg ut noen av de fremste familiene fra 

perioden, i hovedsak Bjarkøy-Giskeætta, Sørumsætta, Talgjeætta, Hesbyætta og Losnaætta som 

var blant de mest godsrike slektene i perioden, og hvis kvinnelige medlemmer figurerer oftere 

enn andre i det norske diplommaterialet.3 Eksempler som inkluderer kvinner fra andre 

aristokratiske slekter vil også forekomme for å supplere materialet. Informasjonen om disse 

kvinnene og deres liv skal jeg forsøke å finne i hovedsak ved hjelp av det norske 

diplommaterialet. Funnene jeg gjør skal drøftes opp mot eksisterende litteratur om 

aristokratiske kvinner, både nasjonalt og internasjonalt. 

1.2 Historiografi  

En evaluering av norsk historiefaglig forskning ble lagt frem av Norges forskningsråd i 2008, 

og der blir det påpekt at «kjønnsperspektivet for tiden synes fraværende i norsk 

middelalderforskning, men det kan eventuelt forklares med at kun et utvalg arbeider ligger til 

grunn for foreliggende vurdering».4 Man kan da tenke seg til at det da forelå få bidrag til 

evalueringen av fagmiljøene som forsker på norsk middelalder fordi det ikke finnes mange 

arbeider om temaet å bidra med. Dette konkluderer også evalueringen selv med da den sier at 

«samtidig kan det konstateres at visse temaområder [innenfor middelalderforskning i Norge] 

som for eksempel kjønnshistorie ikke er spesielt fremtredende».5  

  Forskning og litteratur som omhandler aristokratiske kvinner i Norge i perioden 1300-

1400 er veldig begrenset. Dette er også grunnen til at jeg har valgt dette temaet og denne 

tidsmessige avgrensingen. Når kildene som finnes om kvinner i middelalderen er fåtallige kan 

det være en årsak til at få har valgt å forske på dette feltet tidligere.   

  Arbeidet med kvinnehistorie i Norge er et relativt nytt felt ettersom dette først på 1970-

tallet ble et større tema, takket være kvinnebevegelsen fra samme tid. I følge Knut Kjeldstadli 

hadde forskningen to begrunnelser. Den begynte som et ønske om å synliggjøre kvinnenes 

historie. Kvinnelige historikere skrev om kvinner på områder som menn dominerte, og de skrev 

                                                           
3 Hesby omtales også som Hestby eller Hestbø, men jeg velger å bruke Hesby fordi det er hva Regesta 

Norvegica kaller det, og det er det Norsk Biografisk Leksikon også primært opererer med. 
4 Norges forskningsråd: Evaluering av norsk historiefaglig forskning - Bortenfor nasjonen i tid og rom: fortidens 

makt og fremtidens muligheter i norsk historieforskning. Hentet fra 

<http://evalueringsportalen.no/evaluering/evaluering-av-norsk-historiefaglig-forskning-bortenfor-nasjonen-i-tid-

og-rom-fortidens-makt-og-fremtidens-muligheter-i-norsk-

historieforskning/Evaluering%20av%20norsk%20historiefaglig%20forskning%20.pdf/@@inline> 2008: 76. Sist 

aksessert 20.04.17. 
5 Ibid.: 81. 

http://evalueringsportalen.no/evaluering/evaluering-av-norsk-historiefaglig-forskning-bortenfor-nasjonen-i-tid-og-rom-fortidens-makt-og-fremtidens-muligheter-i-norsk-historieforskning/Evaluering%20av%20norsk%20historiefaglig%20forskning%20.pdf/@@inline
http://evalueringsportalen.no/evaluering/evaluering-av-norsk-historiefaglig-forskning-bortenfor-nasjonen-i-tid-og-rom-fortidens-makt-og-fremtidens-muligheter-i-norsk-historieforskning/Evaluering%20av%20norsk%20historiefaglig%20forskning%20.pdf/@@inline
http://evalueringsportalen.no/evaluering/evaluering-av-norsk-historiefaglig-forskning-bortenfor-nasjonen-i-tid-og-rom-fortidens-makt-og-fremtidens-muligheter-i-norsk-historieforskning/Evaluering%20av%20norsk%20historiefaglig%20forskning%20.pdf/@@inline
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om temaer som ble forbundet med kvinners liv. Kjeldstadli mener at de kvinnelige historikerne 

slik stod sosialhistorien nær, fordi de så mye på levevilkår, arbeidsdeling i husholdet, og 

reproduksjon.6 «Kvinnehistorie» kan da ses på som en viktig utvidelse av denne disiplinen.7 

Parallelt med denne begrunnelsen for å få frem kvinnenes historie var holdningen om at 

historien ikke bare skulle suppleres, men skrives på nytt ut i fra et kvinneperspektiv. Dette 

synspunktet var meget kritisk til tidligere forskning og ønsket å vise patriarkatets 

kvinneundertrykking, bidra til å bygge opp kvinnelig identitet og fremme feministisk praksis.8  

  Det er viktig å merke seg at dette fokuset på feminisme innenfor kvinnehistorie nok ble 

påvirket av den sterke feministiske bølgen i 1970-årene. Forskningen ble møtt med kritikk av 

mange, fordi noen mente at å studere kvinner ikke var grunnlag for en egen disiplin. 

Hovedargumentet var at kvinnene seg imellom ikke hadde noen spesiell samhandling som skilte 

dem ut eller bandt dem sammen, dermed hadde ikke deres handlinger en effekt på samfunnet 

fordi de ikke handlet i egenskap av å være kvinner, selv om de nok ble behandlet som kvinner. 

Egenskapen «å være kvinne» hadde ikke større forklaringskraft enn alder, rase eller klasse.9 

Det som er interessant med denne kritikken er at den delvis ble utviklet innenfor 

kvinneforskningen selv fordi man etter hvert begynte å snakke mer om kjønnsperspektiv 

fremfor kvinneperspektiv. Interessen for variasjonene av hvordan kjønn ble sosialt og historisk 

skapt, økte. Kjønnsrelasjoner ble satt i sentrum: hvordan «kvinnelighet» ble utformet i et 

samfunn måtte forstås i lys av hvordan «mannligheten» ble utformet, og vice versa.10 Det ble 

også en utfordring å spørre hva det innebar at historiens aktører var menn, men dette ble først 

viet mer oppmerksomhet senere, ifølge Kjeldstadli.11   

  I 1983 kom bind 6 av serien Norske historikere i utvalg som i hovedsak ble gitt ut på 

1960- og 1970-tallet. Nye middelalderstudier - Kongedømme, kirke og stat består av flere 

artikler av ulike historikere, inkludert en artikkel av Steinar Imsen som omhandler forskning og 

perspektiv på norsk politisk senmiddelalderforskning gjort i Norge i årene 1965-1980.  Studier 

av kvinnene i middelalderen er ikke-eksisterende i løpet av disse årene.  

  Det foreligger likevel noen verk som omhandler kvinner i middelalderen. Et av dem, 

Middelalderkvinner i liv og virke ble utgitt i 1989. Boken inneholder flere artikler, blant annet 

artikkelen Kvinner i politikken av Sverre Bagge. Denne artikkelen omhandler kvinnene i 

                                                           
6 Kjeldstadli, Knut: Fortida er ikke hva den en gang var – en innføring i historiefaget. 2010: 96-97. 
7 Ibid.: 81. 
8 Ibid.: 97. 
9 Ibid. 
10 Ibid.: 97-98. 
11 Ibid.: 98. 



 
 

10 
 

middelalderen, både i Norge og i andre land. Det er vel og merke viet liten plass til kvinnene i 

perioden 1300-1400, selv om hertuginne Ingebjørg, datter av Håkon 5., og dronning Margrete 

1. er nevnt. Fokuset ligger hovedsakelig på kvinnene mellom 1000-1200-tallet. Selve boken er 

redigert av Ingvild Øye, som kanskje kan regnes for å være en av de største bidragsyterne til 

litteratur om middelalderens kvinner. Hun har skrevet flere artikler, og hennes bidrag til Med 

kjønnsperspektiv på norsk historie fra 2005 med artikkelen «Kvinner, kjønn og samfunn. Fra 

vikingtid til reformasjon» vil jeg si er det viktigste bidraget angående informasjon og forskning 

på 1300-tallets aristokratiske kvinner i Norge.   

  En annen viktig bidragsyter, først og fremst angående kvinners råderett og forvaltning 

av jord og gods på 1300-tallet, er Ragnhild Ormøy med sin hovedfagsoppgave om Kvinner og 

eiendom i vestnorske bygder ca. 1270-1350 fra 1984, samt artikkelen «Women as Landowners 

in the Norwegian Middle Ages» fra 1989. Ormøy har også bidratt til boken Family, Marriage 

and Property Devolution in the Middle Ages fra 2000 med artikkelen «Inheritance and Division 

of Wealth on the Death of a Husband». I denne boken foreligger også en artikkel av Kathrine 

Græsdal som også omhandler kvinner middelalderen i Norge og eierskap.   

  Ida Bull nevner i sin artikkel om kvinner i det urbane liv på 1700-tallet nevner hvilken 

rolle en kvinne kunne spille innad i husholdningen; selv om hun var underlagt mannen som var 

husholdningens overhode, kunne hun styre i hans fravær eller ved hans død, og kvinnene 

fungerte ofte som meglere mellom husholdningens overhode og de som var underordnet ham. 

Man var av den oppfatning at kvinnen hadde innflytelse over sin ektemann.12   

 Det foreligger mer litteratur om aristokratiet i Norge på 1300-tallet. Knut Helle har 

skrevet flere bøker, blant annet Konge og gode menn i norsk riksstyring ca. 1150–1319 fra 1972 

som inneholder informasjon om aristokratiet i Norge i middelalderen. En annen bidragsyter på 

dette området er Jo Rune Ugulen som med sin doktorgradsavhandling «...alle the knaber ther 

inde och sædescwenne...» Ei undersøking i den sosiale samansetjinga av den jordeigande eliten 

på Vestlandet i mellomalderen fra 2006 kartlegger det jordeiende aristokratiet på Vestlandet i 

middelalderen. Avhandlingen inneholder også en grundig definisjon på hva som er avgjørende 

for å identifiseres som tilhørende til aristokratiet i Norge i perioden.  

  I internasjonal forskning har temaet aristokratiske kvinner vært mer behandlet. I 

Frankrike er flere artikler om aristokratiske kvinner i Frankrike i middelalderen samlet i boken 

Aristocratic Women in Medieval France fra 1999 som er redigert av Theodore Evergates. Det 

er også gjort lignende studier av engelske aristokratiske kvinner, for eksempel i nevnte Barbara 

                                                           
12 Bull, Ida: «Woman in Urban Public Life in the 18th Century» i Women’s Politics and Women in Politics 

redigert av Sølvi Sogner og Gro Hagemann. 2000: 33. 
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J. Harris sin bok English Aristocratic Women fra 2002 som omhandler de aristokratiske 

kvinnene i England i årene 1450-1550. Shulamith Shahars bok The Fourth Estate fra 1983 er 

et annet verk som tar for seg kvinners rolle i middelalderen i Vest-Europa, men kun ett kapittel 

omhandler de aristokratiske kvinnene, og boken ekskluderer de skandinaviske landene, 

Skottland og Irland.   

  Selv om internasjonal forskning ikke kan bidra til direkte informasjon om de norske 

aristokratiske kvinnene på 1300-tallet kan jeg dra inn relevante poeng fra tidligere forskning og 

sammenligne og diskutere internasjonale forskningsfunn med mine funn. Ved å se på 

internasjonal forsknings fremgangsmåte og tolkning av kildemateriale, har jeg blitt inspirert til 

å ta i bruk lignende tema og struktur i arbeidet med min egen forskning. 

1.3 Problemstilling og avgrensing 

Min overordnede problemstilling som skal besvares er følgende: «Hva kan vi si om norske 

aristokratiske kvinners liv og virke i årene 1300-1400?»  

  For å besvare en slik omfattende problemstilling har jeg delt avhandlingen min inn i tre 

kapitler som har flere underproblemstillinger relatert til hovedproblemstillingen.  

  Kapittel 2 tar for å se på de norske aristokratiske kvinnenes ekteskap og familieliv. Her 

skal spørsmål knyttet til giftermål og kvinnenes forhold til sine ektemenn og barn behandles 

ved hjelp av diplommaterialet.   

  Kapittel 3 har som mål å kunne si noe om de aristokratiske kvinnenes økonomiske 

råderett, både som ugift og gift kvinne, og som enke etter avdød ektefelle. Deretter skal jeg 

sammenligne deres økonomiske råderett og eventuelle forskjeller mellom de tre fasene av en 

aristokratisk kvinnes liv. For å danne meg et bilde av deres økonomiske råderett må jeg 

behandle diplomer som blant annet omhandler kjøp- og salg, og testamenter etter kvinnene.  

  I kapittel 4 tar jeg for meg de aristokratiske kvinnenes sosiale nettverk og miljø. Jeg 

ønsker å kartlegge hvor disse kvinnene egentlig befant seg, om de oppholdt seg i byer eller på 

setegårder tilhørende familien. Hvem var disse kvinnene sammen med? Kan jeg si noe om deres 

sosiale nettverk og nettverkenes funksjon?  

  Gjennom å belyse og svare på spørsmål knyttet til de aristokratiske kvinnenes liv og 

virke håper jeg å kunne bidra med ny informasjon og innsikt i hvordan disse kvinnene på 1300-

tallet levde og hva de foretok seg.  

  Fordi dette er en masteroppgave på 30 studiepoeng har jeg valgt å fokusere på de 

aristokratiske kvinnene innenfor et gitt geografisk område og tidsrom. Den geografiske 

avgrensingen er lagt til middelalderens Norge, og tidsrommet er perioden fra ca. 1300 til ca. 
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1400, som inkluderer slutten av høymiddelalderen og begynnelsen av senmiddelalderen. Den 

periodiske avgrensingen inkluderer «Svartedauden» og påfølgende pestepidemier, men dette er 

ikke et tema som behandles i min avhandling av nevneverdig grad.  

  Jeg har valgt å avgrense oppgaven på denne måten da generasjonene med kvinner når 

de opptrer i diplommaterialet er naturlig avgrenset slik. Selv om for eksempel Kristin 

Toresdatter ble født mellom 1277 og 1290, opptrer hun ikke i kildematerialet før i 1309. Noen 

av dokumentene som er brukt i oppgaven vil likevel være datert til så tidlig som 1291 og så sent 

som 1419, fordi siste generasjon kvinner jeg tar for meg ikke lenger opptrer i kildematerialet 

etter dette.  

1.3.1 Definisjon av begrep 

Problemstillingen min inneholder ordet «aristokratiske», og jeg velger å bruke Jo Rune 

Ugulens definisjon på hva som menes med aristokrati i denne sammenhengen; aristokrati er 

en «samfunnsklasse som i kraft av forrettigheter, rikdom el. høyere kultur er politisk og 

sosialt dominerende». Videre er politisk, økonomisk, og sosial dominans svært sentrale trekk 

ved aristokratiet.13 Noen adelige var såpass dårlig stilt fra andre adelige, at de sank ned i 

bondestanden utover 1300-tallet (lavadel).14 Med «liv og virke» mener jeg i denne 

avhandlingen hvordan de aristokratiske kvinnenes liv på 1300-tallet utartet seg i den forstand 

hva de kunne forvente av det, og hva et gjennomsnittlig liv innebar for dem. 

1.4 Kilder og metode  

Mitt viktigste kildemateriale er Diplomatarium Norvegicum (DN) som er diplomer fra 

middelalderen i Norge, altså en kildesamling av brev og dokumenter fra år 1050 til 1590.15 I 

DN finner jeg diplomer som omhandler ulike saker, som proventavtaler, testament, 

makeskiftebrev, kjøpebrev, vitnebrev og så videre. Alle disse brevene inneholder små fragment 

med informasjon om de norske aristokratiske kvinnene. Jeg må tolke og sette fragmentene 

sammen for å se hvilken informasjon de gir om kvinnenes liv og virke.  

  Et viktig redskap i tillegg til DN er Regesta Norvegica (RN). Jeg har brukt RN til å 

skaffe meg en oversikt over hvor de aristokratiske kvinnene befant seg. Når det har vist seg 

vanskelig å gjøre har jeg brukt RN for å få en oversikt over hvor deres ektefeller har befunnet 

seg fysisk. Regesta Norvegica har også gitt meg en grov oversikt over alle kvinnene som opptrer 

                                                           
13 Ugulen, Jo Rune: «...alle the knaber ther inde och sædescwenne...» Ei undersøking i den sosiale 

samansetjinga av den jordeigande eliten på Vestlandet i mellomalderen. 2008: 32. 
14 Snl.no (11.04.17): Adel. I Store norske leksikon. Hentet fra <https://snl.no/adel>. Sist aksessert 27.04.17. 
15 Dokumentasjonsprosjektet: Om den elektroniske utgaven av Diplomatarium Norvegicum. Hentet fra 

<http://www.dokpro.uio.no/dipl_norv/diplom_hjelp.html>. Sist aksessert 27.04.17. 

https://snl.no/adel
http://www.dokpro.uio.no/dipl_norv/diplom_hjelp.html
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i diplommaterialet da man kan sortere regestene etter navn, og slik få en oversikt over alle 

regester (som henviser videre til diplomene). Slik har RN vært et viktig verktøy for meg i min 

kartlegging av kvinner på 1300-tallet.  

 Jeg har også benyttet meg av de islandske annalene i denne oppgaven (IA), men i mindre 

omfang.16 Disse kildene er ofte skrevet lenge etter hendelser fant sted, noe som betyr at jeg må 

være kritisk i bruken av dem.  

  Magnus Lagabøtes landslov fra 1274 (oversatt av Absalon Taranger i 1915), er også 

mye brukt.17 Boken er en normativ kilde, noe som betyr at den forteller hvordan noe skal være 

ideelt sett, men lovverket ble ikke nødvendigvis fulgt i praksis.  

 Florén & Ågren (2012) skiller mellom kilder og litteratur. Kilder kan være både skrevne 

og ikke-skrevne, men litteratur er alltid nedskreven, bearbeidet tekst (sekundærkilder).18 DN er 

eksempel på primærkilde, og diplommaterialet deles vanligvis inn i to kategorier; normativt og 

ikke-normativt. Normative kilder kan være vurderende og angi hva som bør være tilfellet, slik 

som lover. I diplommaterialet betyr dette at rettarbotar, skipaner og kunngjørelsesbrev er 

normative kilder.19 Det foreligger mindre problemer med å tolke normative kilder og deres 

mening og sannferdighet enn de kildene som ikke er normative (vitnebrev, personlige brev, 

kjøp- eller salgsbrev og lignende) da flere av de ikke-normative kildene mangler dateringer eller 

er avskrifter av tapte originaler.20  I mitt arbeid med diplommaterialet er det viktig at jeg er 

oppmerksom på konteksten kildene er blitt til i, da kildene er skrevet av mennesker i fortiden 

og kan være farget av samtidens syn og holdninger. Ved å være obs på dette vil jeg likevel 

kunne anvende dem som historiske kilder.  

1.5 Profesjonsrelevans 

Ettersom dette er en masterlektoroppgave ønsker jeg at den skal ha relevans for mitt kommende 

yrke. Et av læreplanens mål i den norske videregående skole er at elevene skal lære seg å «finne 

og vurdere historisk materiale som kilder og bruke det i historiske framstillinger» som er 

akkurat det jeg selv gjør i denne masteroppgaven.21 Ved å selv å ha gjennomført et slikt arbeid 

                                                           
16 De islandske annalene frem til 1578 ble samlet av professor i historie ved Christiania universitet, Gustav 

Storm i 1888. Den trykte utgaven jeg har på nett er i fra Norsk historisk kjeldeskriftinstitutt, og er utgitt i 1977. 
17 Min trykte utgave på nett er i fra 1962. 
18 Florén, A., og Ågren, H.: Historiska undersökningar – grunder i historisk teori, metod och framställiningssätt. 

Studentlitteratur: Malmø. 2012: 69. 
19 Wærdahl, Randi B.: Norges konges rike og hans skattland Kongemakt og statsutvikling i den norrøne verden i 

middelalderen. 2006: 35, og Kjeldstadli 2010: 172. 
20 Wærdahl 2006: 36. 
21 Udir.no (01.08.09): Etter Vg2 studieforberedende utdanningsprogram. I Utdanningsdirektoratets Læreplan I 

historie – fellesfag I studieforberedende utdanningsprogram. Hentet fra <https://www.udir.no/kl06/HIS1-

02/Hele/Kompetansemaal/etter-vg2-studieforberedende-utdanningsprogram>. Sist aksessert 27.04.17.  

https://www.udir.no/kl06/HIS1-02/Hele/Kompetansemaal/etter-vg2-studieforberedende-utdanningsprogram
https://www.udir.no/kl06/HIS1-02/Hele/Kompetansemaal/etter-vg2-studieforberedende-utdanningsprogram
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stiller jeg sterkere når jeg skal lære mine elever om det samme. I tillegg finnes det flere 

kompetansemål som omhandler middelalderen i læreplanen. Blant annet skal elevene 

«presentere et emne fra middelalderen ved å vise hvordan utviklingen er preget av brudd eller 

kontinuitet på et eller flere områder».22 Min forskning i perioden 1300-1400, gjør at elever kan 

bruke denne forskningen til å se på de aristokratiske kvinnenes liv og virke, og hvordan det har 

forandret seg gjennom middelalderen. Den kan også brukes innunder kompetansemålet å «gjøre 

rede for samfunnsforhold og statsutvikling i Norge fra ca. 700 til ca. 1500 og diskutere mulig 

påvirkning fra andre kulturer, samfunn og stater». Elevene kan sammenligne forskningen jeg 

har gjort opp mot andres forskning på samme tema, men om kvinner i andre kulturer, samfunn 

og stater.23 Min forskning er også gjort innenfor rammen av Norges statsutvikling på 1300-

tallet, noe som har gitt meg god innsikt i landets historie fra denne perioden, og også hvorfor 

Norge endte opp med Kalmarunionen og unionstid med Danmark over flere århundrer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
22 Ibid. 
23 Ibid. 
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2. Ekteskap og familieliv 

Familieliv er ikke et tema som nevnes eksplisitt i diplommaterialet, men gjennom å sette 

fragmenter av informasjon sammen skal jeg forsøke å danne meg et bilde over hvordan 

familielivet kan ha vært for de norske aristokratiske kvinnene på 1300-tallet. Det foreligger 

flere eksempler på pavelige dispensasjoner angående innvilgelse av giftermål blant 

aristokratiet. Giftermål mellom kvinner og menn nevnes også i diplomene. Det finnes også et 

fåtall mer personlige brev som gir et inntrykk over hvor vanlig det kan ha vært for kvinnene å 

oppholde seg sammen med barn og ektefelle.   

 Noen aristokratiske familier figurerer oftere i dokumentene enn medlemmer av andre 

familier. Det er likevel nærliggende å kunne anta at alle familiene fulgte et lignende mønster 

som de som er behandlet i denne avhandlingen. For eksempel foreligger det meget få eksempler 

på aristokratiske døtre i Norge som ikke ble gift i perioden avhandlingen dekker. Det skal derfor 

ses på hvorfor aristokratiske kvinner giftet seg og hvem de giftet seg med.   

  Fordi kildematerialet viser at de aristokratiske kvinnene på 1300-tallet ikke hadde 

spesielt mange barn, til tross for at de giftet seg i ung alder, ønsker jeg å se på grunner til dette, 

samt om jeg kan si noe om kvinnenes relasjoner til barn og ektefelle. Målet med dette kapittelet 

er derfor å forsøke å besvare spørsmål angående fødselshyppighet og barnedødelighet blant 

aristokratiet, og hvilke relasjoner kvinnene hadde til familien. Fordi aristokratiet i Norge bestod 

av ganske få folk vet vi at det kunne bli vanskelig å finne en passende ektefelle som ikke var 

for nært beslektet med hverandre. Hvordan løste de dette problemet? Hadde for nært slektskap 

mellom ektefeller noe å si for deres evne til å produsere og oppfostre barn? Kan jeg ved hjelp 

av diplommaterialet si noe om kvinnenes forhold til sine ektemenn og sine barn? 

2.1 Ekteskap og ektemenn: viktigheten av et godt gifte, og vanskelighetene med 

å finne en passende ektefelle 

Middelalderforsker Ingvild Øye skriver at ekteskapet var en grunnleggende 

samfunnsinstitusjon som ikke bare var en juridisk og sosial kontrakt for ekteparet, men også en 

allianseform mellom familier. Ekteskap knyttet lojalitetsbånd mellom større grupper. Innenfor 

aristokratiet i Norge dreide giftermålet seg ofte om økonomisk og politisk alliansebygging, og 

det var derfor viktig å finne en jevnbyrdig partner av samme stand som en selv.24 Det var heller 

ikke uvanlig å miste ektefellen før kvinnene nådde alderdom. Ifølge Magnus Lagabøtes 

                                                           
24 Øye, Ingvild: Kvinner, kjønn og samfunn. Fra vikingtid til reformasjon. I Med Kjønnsperspektiv på norsk 

historie redigert av Ida Blom og Sølvi Sogner. 2010: 64. 
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landslov kunne enker feste seg selv med råd fra sine frender.25 Det betyr at de i praksis kunne 

velge sine neste ektemenn selv, i motsetning til unge, ugifte kvinner.  

  Det var ikke nødvendigvis lett å finne passende ektefeller å gifte seg med, og kirkens 

strenge restriksjoner og definisjoner om hva som ble definert som incest og forbudte ledd 

innenfor giftermål, gjorde det vanskelig for folk i høyere sosiale lag å finne seg ektefeller av 

samme stand som seg selv. Man hadde nemlig kun lov til å gifte seg med slektninger utenfor 

femte ledd. Dette ble et problem for et norsk aristokrati hvor et av målene ved 

ekteskapsinngåelse var å knytte tette forbindelser for å holde slekt og eiendom sammen.26 

  Barbara J. Harris har forsket på engelske aristokratiske kvinner i perioden 1450-1550, 

og kommet frem til at den kvinnelige giftermålsraten var på hele 94% i perioden hun dekker.27  

Hun skriver at aristokratiske foreldre i England hadde som mål å sørge for sine døtres fremtid, 

først og fremst gjennom finansiell sikkerhet og sosial posisjon i samfunnet. Dette gjorde de 

gjennom å gifte vekk døtrene til menn av samme stand som dem selv. Innenfor rammene av 

dette ønsket de å gifte døtrene inn i de rikeste, mest fremgangsrike og mektigste familiene. Hvis 

de lyktes understreket det både døtrenes egen gode bakgrunn samt at det knyttet familien til 

mektige slekter gjennom sosiale nettverk.28   

  Innenfor Bjarkøy-Giskeætta er det flere eksempler på at medlemmene måtte appellere 

til paven for å få tillatelse til å gifte seg med sin utkårede. Gyrid Andresdatter av Ståreimsætta 

og Vidkunn Erlingsson av Bjarkøyætta søkte i 1291 paven om dispensasjon til å inngå ekteskap. 

De to var ikke direkte i slekt med hverandre, men Vidkunn hadde hatt kjønnslig omgang med 

Gyrids firmenning, noe som falt innunder kirkens kristenrettslovgivning.29 20. august 1291 ga 

paven biskopen i Oslo oppgaven med å bestemme om de skal få dispensasjon eller ei, noe 

biskopen da innvilget på pavens vegne etter å ha vurdert søknaden.30 Dette vitner om at det må 

ha blitt født et barn som følge av forholdet mellom Vidkunn og Gyrids ukjente firmenning fordi 

forholdet er beviselig. Om det ikke hadde resultert i et barn er det lite sannsynlig at de hadde 

gått gjennom prosessen med pavelig dispensasjon.31 Vidkunn Erlingssons bror, Bjarne 

Erlingsson, nevner også en Jon som omtales som Bjarnes brorsønn.32 Det er trolig at denne Jon 

                                                           
25 Ibid.: 67. 
26 Ibid.: 74. 
27 Harris, Barbara J.: English Aristocratic Women. 2002: 88. 
28 Ibid.: 43-44. 
29 RN II nr. 634. 
30 DN I nr. 79. 
31 Jeg sier dette fordi det foreligger ingen lignende saker hvor man ber om dispensasjon grunnet kjødelig omgang 

med en slektning av brud eller brudgom innad i aristokratiet. Det kan ha forekommet lignende tilfeller, men fordi 

de ikke resulterte i barn var de ikke beviselige, og bryet med dispensasjon var da ikke nødvendig. 
32 DN XV nr. 1: «Joe, min broderszenn, giffuer ieg […]». 
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var et fysisk resultat av Vidkunns forhold til Gyrid Andresdatters firmenning.  

  Også to av Gyrid Andresdatter og Vidkunn Erlingssons sønnedøtre, Ingebjørg og Gyrid, 

fikk innvilget pavelig dispensasjon da de skulle gifte seg. Det ble bedt om pavelig dispensasjon 

for ekteskapsinngåelse mellom Ingebjørg Erlingsdatter og hennes firmenning Sigurd 

Havtoresson av Sørumsætta en gang før 29. september 1342.33 Både i Gyrid og Vidkunns 

tilfelle, og deres sønnedatter Ingebjørg og Sigurds tilfelle, blir det bedt om pavelig dispensasjon 

til å inngå ekteskap mellom for nært beslektede ledd fordi det var fiendskap mellom ættene.34 

Vi vet ikke om det virkelig var fiendskap mellom dem, da det kan ha vært en standard 

formulering for å få innvilget dispensasjon.  

  Da Ingebjørgs yngre søster Gyrid Erlingsdatter skulle gifte seg fem år senere, måtte 

hennes tilkommende, firmenningen Eiliv Eilivsson av Naustdalætta, søke paven om tillatelse 

til å gifte seg med Gyrid med den begrunnelse at han ikke kunne finne noen annen brud i Norge 

av samme rang og stand som han selv.35 De fikk innvilget dispensasjon.  

  Også Ingebjørg og Gyrid Erlingsdøtres kusine på morssiden, Æsa Håkonsdatter, måtte 

be om pavelig dispensasjon da hun var blitt festet til Torvald Torvaldsson, sønn av Torvald 

Toresson på Shetland. De to var også firmenninger, og i supplikken til paven ble det bedt om 

dispensasjon for å bilegge gammelt og forebygge nytt uvennskap mellom deres foreldre, og 

fordi de to ikke kunne finne jevngifte i Norge uten å støte på den tilsvarende hindringen med 

for nært slektskap. De kunne ikke finne passende ektefeller utenlands uten å risikere stor fare 

for Norges rike.36 Dispensasjonen ble innvilget.  

  Disse dispensasjonene bekrefter at aristokratiet i Norge ikke var stort. Det var nødvendig 

å gifte bort de døtrene (og sønnene) man faktisk hadde. De eksplisitte grunnene til å inngå 

giftermål blir nevnt å være å unngå fiendskap, samt at det ikke fantes jevnbyrdige gifte om man 

skulle ekskludere sine firmenninger også. Dette vitner om at aristokratiet i Norge ikke ønsket å 

gifte seg under sin stand, og gjorde det de kunne for å unngå det. Incestbestemmelsene kunne 

likevel omgås gjennom pavelige dispensasjoner som ga tillatelse til å inngå ekteskap med for 

nært beslektede kvinner og menn.37  

  Kvinnelige arvinger var spesielt ønskelig å gifte seg med. Et slikt ekteskap ville føre til 

utvidelse av jord og gods innad i familien, som igjen førte til økt økonomisk avansering.38 

                                                           
33 DN VI nr. 166. 
34 DN I nr. 79 og DN VI nr. 166. 
35 DN I nr. 308. 
36 RN IV nr. 783. 
37 Øye 2010: 75. 
38 Shahar, Shulamith: The Fourth Estate – A history of women in the Middle Ages. 1990: 131. 
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Margrete Nikolasdatter av Giskeætta er et eksempel på en slik kvinnelig arving. I Magnus 

Lagabøtes saga står det at hennes far døde høsten 1274, og med ham døde hele mannssiden av 

Giskeætta. Videre står det i sagaen at Nikolas etterlot seg datteren Margreta, som ble omtalt 

som et av de beste gifte i landet på grunn av hennes ætt, rikdom og ynde.39 Knut Helle skriver 

at Giskegodset trolig omfattet et førtitall heleide gårder og en god del strøgods på Sunnmøre og 

i Romsdal og var dermed det største sammenhengende godskomplekset i Norge.40 Da Margreta 

Nikolasdatter giftet seg med Bjarne Erlingsson av Bjarkøyætta førte dette til at de ble Norges 

mest godsrike ektepar.   

 I årene etter Håkon 5.s død i 1319 opplevde Norge at landet fikk en mindreårig konge 

som i tillegg var konge av Sverige. I løpet av årene med aristokratisk styre under drottsete Erling 

Vidkunnsson i Norge, oppnådde adelen mer makt og rikdom. De mektigste familiene, slik som 

Bjarkøy-Giskeætta og Sørumssætta, ble enda mektigere. Det å kunne knytte forbindelser med 

de fremste familiene innenfor sin stand var såpass viktig at familier ba om dispensasjoner for å 

muliggjøre det.41 Fordi aristokratiet bestod av så få folk ble det ikke et alternativ å ikke gifte 

seg. Derfor ble gjerne alle barna i en familie giftet bort, jentene kunne forvente å bli gift når de 

ble gamle nok. Å gifte seg var nødvendig for å føre slekten videre, og slik fremme familiens 

interesser. Motivasjonen for å inngå ekteskap blant aristokratiet i Norge på 1300-tallet var 

dermed ganske likt det engelske aristokratiets motivasjon noen hundre år etter.  

2.2 Familieliv og barn: de aristokratiske kvinnenes liv innad i hjemmet 

En kvinnes viktigste rolle i ekteskapet var å bære frem barn og dermed føre slekten videre. 

Årene frem mot 1300 var preget av stor vekst i folketallet i Norge, og giftermålsalderen var lav. 

Ifølge kanonisk lov var minstealderen for ekteskap 12 år for jenter og 14 år for gutter. I 

Landsloven står det ingenting om giftermålsalder, men den setter myndighetsalder til 20 

år.[42][43] Aristokratiske kvinner giftet seg gjerne med menn som var eldre enn dem selv, og 

følgene var at de begynte å produsere barn i ung alder, noe som i teorien skulle øke sjansen for 

                                                           
39Hødnebø og Magerøy 1979: 353.  
40 Helle, Knut (01.08.16): «Bjarne Erlingsson». I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Bjarne_Erlingsson>. Sist aksessert 04.04.17. 
41 Også etter at kong Magnus 7. ble myndig og regjerende konge var dette viktig. Når aristokratiet i Norge ble 

misfornøyd med kongen (grunnet frykt for å bruke norske midler for svensk ekspansjon), var de ikke redde for å 

gjøre opprør for å vise sin misnøye. Erik Opsahl skriver også at «Kong Magnus' periodiske fravær (ettersom han 

var mye i Sverige) gjorde at kongelige embetsmenn oftere enn tidligere opptrådte på kongens vegne innenlands. 

Skriftkulturen gjorde det lettere for embetsmenn å utføre tjenester i en fraværende konges navn, og den fikk 

økende betydning i forvaltningen», jfr. Opsahl, Erik. (13.02.09a). Magnus 7 Eriksson. I Norsk biografisk 

leksikon. Hentet fra <https://nbl.snl.no/Magnus_7_Eriksson>. Sist aksesser 07.03.17. 
42 Helle, Knut: «Under kirke og kongemakt: 1130-1350» I Aschehougs Norgeshistorie bind 3. 2005: 129. 
43 Øye 2010: 36. 

https://nbl.snl.no/Bjarne_Erlingsson
https://nbl.snl.no/Magnus_7_Eriksson
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at det ble født store barneflokker.44 Noen forskere mener at giftermål i ung alder for kvinnene 

var en forutsetning for å kompensere for høy dødelighet.45 Det har vært antydet at et 

gjennomsnittlig fødselstall i Norden lå på rundt 7 barn regnet i fødsler, og sagaopplysninger og 

svenske runeskrifter peker i retningen av at det var mellom 3-6 barn i familiene.46   

  I Norge i vikingtid og middelalder forelå konseptet om fostring. Fostring betyr at man 

fostret opp hverandres barn av den grunn at det fungerte som et nettverksbyggende element i 

samfunnet for familier, fordi det etablerte forpliktende bånd i tillegg til og på tvers av 

slektsbånd.47 Også i England var fostring vanlig. Barbara J. Harris skriver at flesteparten av 

aristokratiske jenter forble i familiens hushold frem til de var tenåringer, men noen døtre (og 

sønner) ble plassert hos andre aristokratiske familier.48   

  Harris skriver også at de engelske aristokratiske kvinnenes posisjon som mødre 

forsterket også deres forhold til sine ektemenn og det økte innflytelsen de hadde over sin manns 

slekt. Videre skriver hun at det var kvinnene som passet på barnas utdannelse, og sammen med 

sine ektemenn fant de passende ektefeller til dem.49 Det later til at de aristokratiske mødrene 

hadde en stab av tjenestemenn og kvinner som tok seg av barna når de var små, og at de selv 

hadde lite daglig kontakt med dem. De konsentrerte seg heller om å sørge for barna når de ble 

eldre, i form for gode ekteskapsallianser som skulle fremme barna selv, samt familiens 

interesser. I tillegg forvaltet de deres fremtidige arv.50  

  Jeg skal derfor se nærmere på hvordan de norske aristokratiske kvinnenes familieliv 

artet seg, og se om jeg kan si noe om fødselshyppighet og hvor mange barn aristokratiske 

kvinner vanligvis fikk. 

2.2.1 Fødsler og barneflokker 

For å gi et bilde over hvor gamle aristokratiske kvinner var når de giftet seg og hvor mange 

barn de fikk, skal jeg bruke kvinnelige medlemmer av Bjarkøy-Giskeætta som 

primæreksempel. Jeg har gått grundigere inn på de eldste kvinnene i tilknytting slekten på 1300-

tallet fordi diplommaterialet gir mer informasjon som kan brukes til å kartlegge dette før 1350. 

Etter 1350 er diplommaterialet såpass magert at jeg ikke får kartlagt kvinnenes fødselsmønster 

på samme måte.  

                                                           
44 Røskaft, Merete: Barn og barndom i middelalderen. Fra NTNU sine nettsider. Hentet fra 

<https://www.ntnu.no/documents/10458/20989779/roeskaft.pdf>. Sist aksessert 07.04.17. 2008: 67.  
45 Øye 2010: 36. 
46 Ibid.: 38. 
47 Røskaft 2008.  
48 Harris 2002: 32. 
49 Ibid.: 99. 
50 Ibid.: 100. 

https://www.ntnu.no/documents/10458/20989779/roeskaft.pdf
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  I 1264 døde Margreta Nikolasdatters far, og hun ble enearving til hele Giskegodset. 

Bjarne Erlingsson, som skulle bli hennes ektemann, er først nevnt i diplommaterialet i august 

1273 hvor Bjarne nevnes langt ned på navnelisten, og vi kan da anta at han var ganske ung og 

ikke i høy tjeneste på dette tidspunktet.51 I 1276 er Bjarne nevnt som Bjarne i Giske i sagaen, 

og har da blitt gift med Margreta i tidsrommet 1273-1276, og samme året giftet også Tore 

Håkonsson seg med kongens tremenning Ingebjørg Erlingsdatter av Tornbergætta.52 Deres 

første datter Kristin må mest sannsynlig ha blitt født mellom sent 1277 og en gang på 1280-

tallet. Hun hadde to søsken, Håkon og Elin, hvor vi vet at Elin var den yngste av søstrene 

(Håkon var trolig eldst). Kristin ble gift med Andres Bjarnesson, Margreta Nikolasdatter og 

Bjarne Erlingssons sønn, mens søsteren Elin ble gift med Andres sin fetter, Erling Vidkunnsson, 

antakeligvis flere år etter søsteren.53 Ettersom Kristin og Andres sin datter, Kristine 

Andresdatter, er nevnt i Bjarne Erlingssons testamente fra 1309, har de trolig vært gift i minst 

et år ved det tidspunktet.54 Bjarnes testament kan ha blitt skrevet i den anledning at han fikk en 

arving til Giskegodset i Kristine, men testamentet kan også ha vært skrevet som følge av sønnen 

Andres sin død. Derav større grunn til å tro at Kristine Andresdatter var noen år eldre, men med 

ingen eldre søsken. Hun skal likevel ha dødd innen 1313 når farfaren dør.55   

  Andres er for øvrig ikke nevnt i diplommaterialet bortsett fra i sin fars testamente (hvor 

han oppgis å være død), og med tanke på sin fars posisjon skulle man tro at han ville ha figurert 

mer i offentlige saker. Hans svigerbror, Håkon Toresson, nevnes sammen med sin far i 1305 og 

ved senere anledninger, men vi finner ingen lignende dokumenter hvor Andres opptrer på 

samme måte.56 Dermed kan det antas at Andres døde ung, kanskje var han ikke en gang myndig 

ved sin død, og det er mulig Kristin Toresdatter var enda yngre enn ham igjen.   

  Kristins søster Elin ble nok ikke gift med Erling Vidkunnsson før mange år etter at 

søsteren var blitt enke, og dermed var hun trolig en del år yngre enn sin søster. Hennes 

ektemann, Erling, ble født etter 1291 ettersom foreldrene ble gift tidligst høsten 1291.57 Elin 

var nok yngre enn sin ektemann, da det var det som var normen, kanskje var hun født så seint 

som 1300.58 Sannsynligvis ble Elin Toresdatter og Erling Vidkunnsson gift etter at han ble 

                                                           
51 RN II nr. 109. 
52 Hødnebø og Magerøy 1979: 359 og 364. 
53 En slutning jeg drar ettersom Elin ikke er nevnt i Bjarne Erlingssons testamente jfr. DN XV nr. 1. Hun var 

mest sannsynlig ganske ung i 1309. 
54 DN XV nr. 1. 
55 Helle 2016.  
56 DN I nr. 308 
57 DN I nr. 79. 
58 Helle 2005: 129, samt nevnt av Merete Røskaft i innledning. Elin er heller ikke nevnt i Bjarne Erlingssons 

testamente noe som kan bety at hun var relativt ung i 1309. 
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utnevnt til ridder, en gang mellom 1314-1316.59 Det er mulig at Elin allerede i ung alder visste 

at hun en dag skulle gifte seg med Erling, ettersom søsteren var gift med Erlings fetter, og 

Bjarne Erlingssons testamente viser at foreldrene var i samme omgangskrets. Elin og Erlings 

sønn, Bjarne Erlingsson den yngre, kan ha blitt født rundt 1317-1320. Bjarne er nemlig nevnt 

for første gang i diplommaterialet en gang før 22. juni i 1337, i et brev adressert til hans far fra 

biskop Håkon i Oslo, hvor biskopen hilser til fru Elin, Bjarne og søstrene hans.60 Vi kan anta at 

Bjarne i 1337 er myndig, ettersom han selv sender et brev til biskopen hvor han beklager at 

biskopen ikke var til stede i Viken når han selv var der.61   

  Elin og Erlings datter Ingebjørg Erlingsdatter må ha blitt født mellom 1320 og 1326. 

Hun blir først nevnt i et brev fra biskop Håkon i Bergen til faren hvor biskopen ber Erling hilse 

til blant annet Ingebjørg ved navn fru Elin, jomfru Ingebjørg og alle de andre døtrene.62 Brevet 

er datert til 3. desember 1338, og i et annet brev fra biskopen til Erling på høsten samme år, 

hilser biskopen til fru Elin og døtrene deres, jomfruene, og alle andre.63 Ingebjørg blir altså ikke 

nevnt spesifikt i brevet på høsten, og det kan tolkes dithen at det skjedde noe mellom de to 

brevene som gjorde at hun blir ansett som myndig, eller i alle fall har oppnådd gifteklar alder. 

Ettersom det ble bedt om pavelig dispensasjon for ekteskapsinngåelse en gang før 29. september 

1342 for henne selv og Sigurd Havtoresson, og de ble gift like etterpå, vil Ingebjørg ha vært 

rundt 16-19 år gammel ved ekteskapsinngåelsen. Sigurd Havtoresson ble født rundt 1315 noe 

som betyr at han var ca. 27 år da han giftet seg.64  

  Elin og Erlings tredje barn og andre datter, Gyrid Erlingsdatter, ble mest sannsynlig født 

en gang mellom 1326-1329, fordi hun var gammel nok til å gifte seg i 1347.65 Hun var født før 

1. januar 1330 fordi hun er nevnt i gavebrevet fra farens venn, Svein Sigurdsson, som opplyser 

om jordegods som skal tilfalle Gyrid ved hennes fars død.66   

  Det er grunn til å tro at Elin Toresdatter og Erling Vidkunnsson fikk minst en datter til. 

67Da deres sønn Bjarne døde barnløs i 1353, ønsket han at søsteren Ingebjørg skulle arve 

Giskegodset etter ham, noe faren Erling Vidkunnsson sørget for i et gavebrev fra 23. januar 

                                                           
59 Erling Vidkunnsson ble utnevnt til ridder mellom 1314 og 1316, jfr. DN I nr 141 og DN I nr. 148 hvor han i 

sistnevnte blir titulert som «herr», men ikke i førstnevnte. 
60 «heilsom ver gerna fru Elini. Biarna vaarom. systrum hans ium-frunum ok ollum yðrum varnade». DN VIII nr. 

95. 
61 DN VIII nr. 99. 
62 DN VIII nr. 116. 
63 DN VIII nr. 114. 
64 Bjørkvik, Halvard. (13.02.09a). «Sigurd Havtoresson». I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Sigurd_Havtoresson>. Sist aksessert 06.05.17. 
65 DN I nr. 308. På det eldste ville Gyrid Andresdatter vært 21 år når hun giftet seg, på det yngste 18 år. 
66 DN I nr. 207. 
67 Se fotnote 68. 

https://nbl.snl.no/Sigurd_Havtoresson
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1354.68 Det er heller ikke urimelig å anta at Ingebjørg Erlingsdatter og Sigurd Havtoressons 

sønn, Håkon Sigurdsson, var født innen morbrorens testamente ble skrevet, og at Bjarkøy-

Giskeætta hadde en mannlig arving i ham.69   

  Håkon Sigurdsson ble senere gift med Sigrid Erlendsdatter av Losnaætta i 1388, og de 

fikk datteren Ingebjørg som omtales som deres første i 1391. Det gikk altså 3 år fra de giftet 

seg til hun ble født.70 Ingebjørg Håkonsdatter døde trolig i ung alder, og Håkon og Sigrid hadde 

ingen andre overlevende barn.71   

  Ingebjørg Erlingsdatter og Sigurd Havtoresson hadde også datteren Agnes Sigurdsdatter 

som selv fikk fire barn med sin svenske ektemann Jon Marteinsson; Sigurd og Magnus 

Jonssønner og Ingebjørg og Katarina Jonsdøtre, men å plassere fødslene blir vanskelig.72  

  Ingebjørg Erlingsdatters søster, Gyrid Erlingsdatter og hennes ektemann Eiliv Eilivsson, 

hadde ett overlevende barn, Margreta. Gyrid og Eiliv skal ha omkommet på sjøen i 1358, etter 

11 års ekteskap.73 Margreta Eilivsdatter selv hadde ingen overlevende barn.   

  Ut i fra eksemplene tatt fra Bjarkøy-Giskeætta ser vi at antall barn per familie ikke var 

større enn antall barn en norsk gjennomsnittsfamilie får i dag. Dersom en gransker 

avhandlingens vedlagte slektstrær, ser det faktisk ut til at det oftere var 1-2 barn som overlevde 

i voksen alder, enn 3 eller flere barn, innad i de fremste aristokratiske familiene i Norge, også 

før pestepidemier rammet i stor skala fra 1350 av. Elin Toresdatter og Erling Vidkunnssons 

familie på minst 4 overlevende barn er heller unntaket enn normen. Brevene fra biskopen i 

Bergen til Erling og hans familie vitner om at hans hustru Elin ofte var sammen med ham, noe 

som også resulterer i flere graviditeter og da flere barn som vokser opp. At Sigrid Erlendsdatter 

fikk sitt første barn etter tre års ekteskap betyr ikke nødvendigvis at hun ikke befant seg ved sin 

ektemanns side ofte nok til å unnfange, men heller at hun kan ha opplevd en eller flere 

spontanaborter eller fått dødfødte barn. Trolig opplevde flere av de aristokratiske kvinnene 

dette.   

                                                           
68 DN II nr. 323. Det nevnes øvrige døtre i flertall, altså må det ha vært flere enn bare Gyrid: «kan ok suo at 

verda at minir maghar æder d/oe/tter vilia þetta med æinghu j mote hallda. þa gefuer ek Jnghibiorgho 

fyrnæmfndri dottor minni fiordonghs giof ok tiundar giof at ollu oskiptu þi sæm ek a eder æig-hande verder j 

minna [lut] eder meira» - hvis mot all formodning Erlings øvrige døtre og svigersønner motsetter seg dette, skal 

Ingebjørg ha tiende- og fjerdingsdel av alt hennes far eier. 
69 Ved hans død ville Giskegodset ha blitt delt likt mellom hans søstre og dermed delt opp i flere deler; Bjarne 

ønsket ganske tydelig at godset fortsatt skulle være samlet, og derfor vil han trolig gi det til den søsteren som har 

en mannlig arving. 
70 DN I nr. 537. 
71 DN I nr. 621. Det kommer tydelig frem her at Sigrid og Håkon ikke hadde egne barn til å arve Håkon. 

Giskegodset ender etter hvert opp hos hans nevø. 
72 Ibid. Barnas navn nevnes i arveoppgjøret angående deres onkel Håkon Sigurdssons arv. Da er Magnus 

tydeligvis død, men han er nevnt sammen med søsknene i farens testament fra 1400 jfr. DN XVI nr. 42 
73 Ugulen 2008: 351. 
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  Barnedødeligheten i Norge på 1300-tallet var nok høy, og kvinnene jeg har nevnt fødte 

sannsynligvis flere barn enn de som vokste opp.74 Kristin Toresdatter mistet sin datter som barn, 

det samme gjorde Sigrid Erlendsdatter mange år senere. Ingebjørg Erlingsdatter var gift fra 

1342 frem til sin død i 1371, og har nok født flere barn enn bare to i løpet av disse årene.75 Man 

skulle tro at barn født inn i det norske aristokratiet hadde større sjanse for å overleve enn barn 

født inn i lavere stand, men som vi har sett forekom inngifte relativt ofte innad i aristokratiet. 

Det er ikke umulig at innavl kan ha påvirket dødsraten blant de aristokratiske barna. Elin 

Toresdatter og Erling Vidkunnsson fikk minst 4 overlevende barn, og ved å studere deres 

slektstrær ser vi at de to ikke var nært beslektet med hverandre. I tillegg skriver Øye at hvor 

mange barn som ble født og levde opp har sammenheng med stell og ernæring. Det foreligger 

teorier om at amming i høymiddelalderen ble sett på som skadelig for den nyfødte, og at nyfødte 

barn dermed ikke ble lagt til morens bryst før noen dager etter fødselen, noe vi i dag vet er 

skadelig for barnet.76  

  Aristokratiske kvinner på 1300-tallet begynte altså å produsere barn relativt unge, 

ettersom de ble gift når de var mellom 16-20 år gamle. De unge kvinnene ble giftet bort selv 

om de ikke var myndige. Slik fikk man utnyttet fertilitetsspennet til det fulle, noe som var 

nødvendig da vi vet at barnedødeligheten var mye høyere enn i dag.77  

  Et interessant aspekt er at dødelighet i barsel, ut i fra mine eksempler av aristokratiske 

kvinner, later til å være overraskende lav. Jeg har lest gjennom flere dokumenter hvor kvinnene 

er enker, men så å si ingen dokumenter som omtaler enkemenn som har mistet sin hustru i 

barsel. Det forekom nok, og det at jeg ikke har klart å identifisere flere av riksrådsmennenes 

hustruer (de fleste var nok gift minst én gang), kan tale for at flere døde i barsel. Blant annet 

har jeg ikke identifisert Ivar Ogmundssons, Håkon Toressons eller Håkon Ogmundssons 

hustruer, men jeg vet de var gift ettersom Ivar hadde to døtre, Håkon Toresson hadde en datter 

og en sønn, og Håkon Ogmundsson hadde to døtre.78 Det kan da antas at kvinnene jeg har 

                                                           
74 Øye 2010: 42-43. 
75 Ingebjørg nevnes som død av pestutbruddet i Oslo i 1371 i RN VII nr. 56, DN VI nr. 278 skal være feildatert 

til 1370. 
76 Øye 2010: 39. 
77 Øye 2010: 39. Befolkningsveksten stagnerte i høymiddelalderen. 
78 Jfr. DN VIII nr. 147, hvor biskop Håkon av Bergen gratulerte Ivar med døtrenes bryllup og beklaget at han 

ikke hadde noe å sende for øyeblikket. Angående Håkon Toressons barn: En Stig Håkonsson nevnes som frende 

av Erling Vidkunnsson, trolig hans nevø fordi Erling betaler for sjelehjelp for Stig, jfr. RN VI nr. 371. Stig er 

også mye i Manvik jfr. DN I nr. 215, nr. 231 og nr. 232. Jo Rune Ugulen omtaler Tore Håkonsson «til Manvik», 

altså er nok Stig hans sønnesønn. I tillegg arver får Alv Knutsson på 1400-tallet Manvikgodset som går gjennom 

hans mormor Katarina Jonsdatter, Elin Toresdatter var hennes oldemor, og Tore Håkonsson hennes tippoldefar 

jfr. NBL. Håkon Toressons datter, Æsa, giftet seg med Torvald Torvaldsson, broren til Herdis Torvaldsdatter. De 

måtte nemlig ha pavelig dispensasjon for å gifte seg, jfr. DN VII nr. 134. Håkon Ogmundssons døtre nevnes i 

RN IV nr. 1196 - Han hadde i alle fall to døtre, Elin og Cecilia. Cecilia er nevnt i RN 1196, når kongen på 
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studert i anledning denne masteroppgaven figurerer i kildene nettopp fordi de ikke 

nødvendigvis døde unge i barsel. Nordiske skjelettundersøkelser viser nemlig at kvinner fra 20-

årsalderen hadde markant større dødelighet enn menn i samme alder, som er et mønster som 

kan ha sammenheng med graviditet og barselsdød.79  

2.2.2 Familien og relasjoner til barn og ektemenn 

I årene mellom 1337 til 1341 mottar Erling Vidkunnsson og hans sønn Bjarne Erlingsson d.y. 

flere brev fra Håkon, biskopen i Bergen. I flere av disse brevene ber biskopen mennene hilse 

fru Elin og døtrene/søstrene.80 Dette tyder på at hele familien ved flere anledninger var samlet 

på samme sted. Elin og Erlings døtre var under 20 år da disse brevene ble skrevet. De var 

dermed regnet som umyndige ifølge Landsloven. Ettersom biskop Håkon sendte sine brev fra 

Bergen kan det bety at familien ikke nødvendigvis befant seg i byen når han skriver til Erling 

og Bjarne, men at de var andre steder som i Oslo, Giske eller Ståreim.81 I et brev fra biskopen 

til Erling Vidkunnsson takker han for brev hvor Erling opplyser at han kommer til Bergen, og 

i et annet brev til Erlings sønn Bjarne Erlingsson d.y. ber han Bjarne om å komme til Bergen, 

samt å hilse til sine foreldre.82 Det indikerer at hele familien ofte befant seg på samme plass, og 

ikke alltid i Bergen. Barna oppholdt seg altså hos foreldrene når disse brevene sendes.83   

  Når det kommer til fostring har vi ingen konkrete eksempler på det i diplommaterialet 

fra 1300-tallet, noe som kan bety at dette ikke lenger var vanlig. Et eksempel som antyder et 

slikt forhold er da Svein Sigurdsson nevner Gyrid Andresdatter i et gavebrev angående 

jordeiendommer som skal tilfalle Gyrid Erlingsdatter ved faren Erling Vidkunnssons død, for 

den godviljen hennes farmor med samme navn viste Svein i hans barndom. Denne godviljen 

kan være knyttet til at Svein var plassert i Gyrid Andresdatter og hennes ektemann Vidkunn 

Erlingssons hjem som barn.   

  En annen form for fostring som nok var mer vanlig på 1300-tallet var å ta til seg barn 

om foreldrene var døde. Margreta Eilivsdatter mistet sine foreldre i veldig ung alder. Selv om 

det ikke står noe eksplisitt i kildene, kan vi anta at hun vokste opp i sin morsøsters, Ingebjørg 

                                                           
hennes vegne ber om pavelig dispensasjon slik at hun kan gifte seg med junker Jon Assursson, selv om Jon 

hadde vært trolovet med hennes avdøde søster Elin. 
79 Øye 2010: 43. 
80 DN VII nr. 150, DN VIII nr. 95, 107, 108, 114, 116, 123, 125 m.fl. 
81 I et brev ber Erling biskopen om å øve rettferdighet etter den skaden som er gjort på Ståreim kirke, dens bøker 

og messeklær. I et annet ber han biskopen om at presten Benedikt i Rugsund (i Bremanger) må få et bedre kall, 

jfr. RN V nr. 102 og 103. I tilsvar til disse to brevene skriver biskopen at han har fått brevene fra Bjarne i Viken 

(Osloområdet), og ber Erling hilse sin sønn og resten av familien. Altså kan Erling og resten av familien også ha 

befunnet seg i Viken siden Erling skal hilse til sønnen som er der, jfr. DN VIII nr. 107. 
82 DN VII nr. 150 og DN VIII nr. 108. 
83 Det kan også argumenteres for at barna da hadde fast opphold på setegårdene, og at foreldrene befinner seg 

sammen med sine foreldre fordi de besøker sine barn som bor fast på godset lik den engelske modellen.  
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Erlingsdatters husholdning. At Margreta også ble gift med Sigurd Havtoressons brorsønn, 

underbygger påstanden at hun vokste opp i Ingebjørg og Sigurds hjem.   

  Jo Rune Ugulen mener også på at Margretas far kan ha vært oppfostret hos slektninger 

på Østlandet fordi han oppgis å tilhøre Oslo bispedømme. Eiliv Eilivsson var av Naustdalætta 

i Sunnfjord, og hans far var trolig død like etter 1319, når Eiliv var ung.84  

  Vi har også eksempel på ættledning i diplommaterialet. Ættledning var en rettslig 

handling som innbar at uekte barn ble anerkjent på lik linje med ektefødte barn når det gjaldt 

arv og eiendom.85 Margreta Filippusdatter av Losnaætta, fikk sønnen Jon med en kannik i 

Bergen. Hun ættledet sønnen 11. september 1338.86 Margretas far var nærværende og samtykte 

i dette. Margreta hadde vært gift tidligere, men var trolig blitt enke da hun innledet forholdet til 

kanniken. Trolig var der ingen barn fra hennes tidligere ekteskap, og ættledning ble derfor viktig 

for å sikre slektens overlevelse.   

  Som nevnt hadde også Erling Vidkunssons far en uekte sønn ved navn Jon. Fordi denne 

sønnen er nevnt i sin farbror Bjarne Erlingssons testamente, hvor han mottar jordegods, 

konkluderer jeg med at også uekte barn av aristokratiet ble sørget for.87   

 Når kvinnene var blitt enker oppholdt de seg gjerne hos familien sin, som vi ser ut i fra 

dokumentene som omtaler blant annet Gyrid Andresdatter, Øyvor Gautesdatter av Talgjeætta 

og Ragnhild Jonsdatter av Sørumsætta. De er tilstede og vitner og besegler brev i nærværet av 

sine døtre, sønner, svigersønner og svigerdøtre. Enker med umyndige barn kunne opptre som 

sine barns formyndere. I diplommaterialet har vi et eksempel hvor Kristin Ivarsdatter opptrer i 

ombud for sin datter jomfru Åsa i en forlikssak mellom Åsa og søsteren Margreta Petersdatter.88 

Gyrid Andresdatter, Erling Vidkunnssons mor, forvaltet sin voksne brorsønns jordegods når 

han var på pilegrimsreise.89 Dette viser at kvinnene hadde det jeg vil betegne som et nært 

forhold til sine barn og familien generelt. I deres myndighet som enke hjalp de familien så godt 

de kunne, som ved å forvalte jordegods. Kristin Toresdatter er et annet implisitt eksempel på 

det. Hun må nemlig ha blitt sittende med Giskegodset etter sin datters Kristinas død før 1313 

(om hun døde), for hennes svoger, Erling Vidkunnsson, overtok ikke godset før mye senere. Da 

har Kristin styrt godset i nesten 30 år, trolig med sin svogers tillatelse.90   

                                                           
84 Ugulen 2008: 351. 
85 Øye 2010: 86-87. 
86 DN I nr. 253. 
87 DN XV nr. 1. 
88 DN II nr. 172. 
89 DN II nr. 93. 
90 Se kapittel 3 om økonomi, arveforhold og råderett. Om Giskegodset ble regnet som odelsjord ble Kristinas 

nærmeste mannlige arving regnet for å inneha odelsretten; enten morens bror Håkon eller hans sønn, eller hennes 

fars fetter (som også var Kristinas onkel) Erling Vidkunnsson. Verken Håkon Toresson eller Stig Håkonsson er 
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  I kvinnenes egne testamenter ser vi at de tenker på sine barn og testamenterer bort 

verdigjenstander til dem. Noen har barn som har dødd før dem selv, og de utsteder verdier som 

sjelegave for seg selv og avdøde barn, som sett i Margreta Nikolasdatters tilfelle.[91][92]   

  Kvinnene mottok også gaver fra sine ektemenn. I et stadfestingsbrev fra 1391/1392 

opplyses det om alle gavene Håkon Sigurdsson har gitt sin hustru Sigrid Erlendsdatter i 

anledning flere julefeiringer; Sigrid mottok en gullkrans med store perler, en gullsølje, en annen 

gullkrans det tredje året, et gullbeslått psalter med 4 (spenner som hadde tilhørt hans mor), og 

et forgylt spensel. Disse eiendelene skulle hun eie fritt og upåtalt av giveren og hans arvinger.93 

Brevet opplyser oss også om at Sigrid har gitt Håkon en stor sølvskål som hennes far hadde gitt 

henne, samt et sølvbeger. Fordi gavene er gitt i anledning julefeiringen, kan de nesten kalles 

julegaver. Jeg kan vel og merke ikke påstå at dette var tradisjon blant aristokratiet da jeg kun 

har funnet ett annet lignende eksempel i diplommaterialet, da det vitnes om gaver Cecilia 

Håkonsdatter, enke etter Eirik Viljalmsson på Torget, hadde fått av Eirik, dels i julen 1330.94 

Gavene tyder på affeksjon innad i ekteskapene, og nære relasjoner mellom ektefellene.  

  Kvinnene tilbragte mye tid sammen med familien sin, og de viste interesse for sine barn 

og deres liv. I eksempelet angående Kristin Ivarsdatter og hennes to døtre, Åsa og Margreta, 

ser vi at Kristin muligens viser sin affeksjon for datteren gjennom å mildne Margretas straff 

som følge av at hun giftet seg med en mann familien ikke bifalt (hun mistet arveretten til sin 

fars gods). I forliksavtalen mellom søstrene skal Margreta likevel få en del av sin arv.95  

  Kildematerialet gir ikke mye eksplisitt informasjon om hvordan familielivet artet seg 

for de aristokratiske kvinnene, men vi ser klart og tydelig at de var dedikert til sin familie og 

sine barn, og diplomene tyder på affeksjon mellom ektefeller. Gjennom skjenking av gaver, 

plassering av barna i gode hjem, og ætteledning av uektefødte barn kommer det tydelig frem at 

kvinnene (og mennene) ønsket det beste for sin familie.   

  Det er likevel noe uklart hvor barna oppholdt seg. Brevene til Erling Vidkunnsson fra 

biskopen i Bergen viser at han og hans hustru Elin ofte var sammen med sin sønn og sine døtre, 

men dette kan bety at de ved slike anledninger befant seg på de ulike godsene de administrerte, 

                                                           
nevnt etter 1338. Erling er nevnt til Giske i 1343. jfr. DN I nr. 308. Kristina kan ha levd frem til da, ettersom 

ingen bruker tittelen «til Giske» før i 1343. 
91 RN V nr. 431. 
92 Angående sjelegave: Sjelegaver var gaver som man i middelalderen testamenterte til den katolske kirke «til sin 

sjels frelse». Iblant forbeholdt testator seg nytelsen av eiendommen til sin død. I tidens løp ble på denne måte 

store jordegodser kirkens eiendom. Fenomenet har sammenheng med læren om skjærsilden, jfr. Store Norske 

Leksikon. 
93 DN I nr. 537. 
94 DN II nr. 208. 
95 DN II nr. 172. 
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og at barna hadde fast boplass her. Dette stemmer i så fall overens med den forskningen Harris 

har gjort i England. Om dette er tilfellet befant ikke barna seg ved foreldrenes side hele tiden, 

ettersom voksne medlemmer av aristokratiet ofte befant seg i byene.96  

  Vi vet også at ettersom eldre ektemenn døde fra sine yngre hustruer, ble kvinnene 

sittende igjen med hovedomsorgen for barna sine. Agnes Håkonsdatters ektemann, Havtore 

Jonsson, døde i 1319.97 Dermed oppdro hun Jon og Sigurd Havtoresønner alene. Sønnene 

vokste opp til å bli to av Norges mektigste menn i sin samtid.98  

2.3 Sammenfatning 

Fordi aristokratiet i Norge bestod av så få folk var det ikke et alternativ for unge, aristokratiske 

kvinner i Norge å ikke gifte seg. Da det var viktig å gifte seg innad sin stand, oppstod det ofte 

problem om inngifte fordi de eneste som ble ansett som passende ektefeller var for nært 

beslektet. Dette løste aristokratiet ved å be om pavelig dispensasjon til å inngå ekteskap med 

slektninger som egentlig var for nært beslektet med dem selv.   

  De aristokratiske kvinnene ble gjerne gift i ung alder, mens ektemennene kunne være 

eldre, noe som førte til at mange av kvinnene ble unge enker. Dette, sammen med høy 

dødelighet blant barn, førte til at kvinnene ikke hadde stort flere barn enn hva som er vanlig i 

dag. Konsekvensen av nært slektskap mellom ektefellene kan ha vært høy barnedødelighet, på 

grunn av innavl, men dette er det gjort lite forskning på, og blir derfor bare en teori.   

  Kildematerialet gir ikke mye eksplisitt informasjon om hvordan familielivet utartet seg 

for de aristokratiske kvinnene, men vi ser klart og tydelig at de var dedikert til sin familie og 

sine barn. Gjennom skjenking av gaver, plassering av barna i gode hjem, og ætteledning av 

uektefødte barn kommer det tydelig frem at de ønsket det beste for sin familie. Det forekom 

også at flere av de aristokratiske kvinnene oppdro barn alene som følge av at eldre ektemenn 

døde mens barna kan ha vært små, og slik knyttet sterkere bånd til dem. Dette ser vi konturer 

av med tanke på hvor eldre enker oppholdt seg senere i livet – nemlig hos sine barn og 

slektninger. 

 

                                                           
96 Se kapittel 4.1. 
97 Bjørkvik, Halvard. (13.02.09b). «Havtore Jonsson». I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Havtore_Jonsson>. Sist aksessert 07.05.17.  
98 Vi vet vel og merke ikke når Agnes døde, men om hun døde før sønnene var voksne, ville de ha vokst opp i 

husholdningen til en av faren Havtores slektninger, mest sannsynlig hans søster Ragnhild Jonsdatter, som var 

blitt enke før 1322, og som senest var i live i 1336 jfr. DN III nr. 129 og DN IV nr. 227.98 Om dette er tilfellet vil 

de likevel ha vokst opp under en kvinnes oppsyn og innflytelse. 
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3. Arveforhold og råderett 

Gjennom å studere diplommaterialet fra 1300-tallet i min søken etter kilder som omhandler 

kvinner fra aristokratiet i perioden, har jeg merket meg at flere av brevene de er nevnt i 

omhandler deres økonomiske forhold. Dette kapittelet skal derfor ta for seg disse kvinnenes 

rettigheter angående arv, og det skal ses på deres økonomiske frihet og handlingsrom. Det skal 

ses på hva loven sier om de ulike økonomiske forhold som angår kvinnene, og hvordan dette 

etterfølges i praksis.  

  For å belyse kvinnenes arve- og råderett vil jeg bruke eksempler fra medlemmene av 

Bjarkøy-Giskeætta, Sørumsætta, Talgjeætta og Losnaætta, men enkelttilfeller fra andre 

aristokratiske slekter vil også foreligge for å utfylle funnene og gi et stødigere grunnlag.   

  Ingvild Øye skriver at kvinner i middelalderen kunne tilegne seg eiendom gjennom fire 

hovedmåter; gjennom medgift som følge av ekteskapsinngåelse, gjennom tilgaver fra 

ektemenn, gjennom arv, og gjennom kjøp, eventuelt andre gaver og bøter.99 Ved å bruke 

Magnus Lagabøtes landslov fra 1274 skal det ses på hvilke rettigheter kvinnene hadde på 1300-

tallet, og om man fulgte lovgivingen. For å finne ut hvordan dette fungerte i praksis bruker jeg 

diplommaterialet. Det foreligger nemlig flere dokumenter som makeskiftebrev, 

avhendingsbrev, testamenter, kjøpebrev med mer som kan belyse deres økonomiske forhold. 

  For å kunne besvare spørsmål knyttet til de aristokratiske kvinnenes råderett, vil jeg 

først redegjøre for deres rettigheter angående spørsmål om arv. Hadde de arverett i det hele tatt? 

Hvem og hvor mye kunne de i så fall arve? Hvem arvet kvinnene ved deres død?  

  Jeg skal også ta for meg hva gaver som medgift og morgengave betydde for kvinnene, 

og hvorfor de fikk dette. Det skal ses på kvinnene økonomiske råderett innad i ekteskapet, og 

se om det forelå forskjell mellom gifte kvinners økonomiske råderett kontra økonomisk råderett 

som ugift eller enke. Hadde de norske aristokratiske kvinnene på 1300-tallet selv råderett og 

anledning til å forvalte sitt jordegods?  

3.1 Arveforhold 

Boken om arvetallet i Landsloven inneholder flere kapitler som omtaler kvinnenes arveforhold 

og rettigheter. Arvetallet sier at ugifte søstre skulle ha av den uskiftede arven like mye som gift 

søster hadde fått i medgift. Om alle søstrene i en familie var gift, men medgiften var av 

forskjellig verdi, da skulle kvinnene med lavest verdi av sin medgift få tilsvarende verdi av den 

uskiftede arven, så langt boet strakk til.100 Ifølge loven var også myndighetsalderen for kvinner 

                                                           
99 Øye 2010: 80. 
100 Taranger 1962: 73. 
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20 år, og en ugift kvinne kunne ikke ha råderett over sitt gods før hun var blitt myndig, selv om 

hun hadde arvet det.101 Om en kvinne giftet seg uten familiens råd (tillatelse) forspilte hun 

landskyld og inntekt av sin arv.102  

  En gift kvinnes ektemann kunne ikke føre sin hustrus gods ut av landet uten hennes 

tillatelse, og han kunne heller ikke forbryte hustruens gods verken med ord eller handling.103 

  Om en kvinne hadde vært gift og hun og ektemannen hadde avtale om felag, hadde hun 

rett på det hun tok med inn i ekteskapet om hun var den som la til mest. Etter hun hadde tatt ut 

dette, skulle boet deles i to, og hun ha ene delen og mannens arving den andre delen 

(helmingsfelag).104 En annen måte å dele på var gjennom tridjungsfelag hvor mannen eller hans 

arvinger fikk 2/3 av arven, og om en kvinne overlevde sin mann fikk hun 1/3 av det de hadde 

lagt seg opp i fellesskap. Om det ikke forelå felag mellom ektefellene skulle kvinnen ha sin 

tilgave og medgift som hun hadde mottatt ved ekteskapsinngåelsen.105 Om ektemannen 

overlevde sin hustru hadde hennes arvinger krav på medgiften, men ikke tilgaven.106 Ved skifte 

etter ektefeller hadde kvinnen rett på tilsvarende verdier hun tok med seg inn i ekteskapet om 

ektemannen hadde brukt hennes kostbarheter til å kjøpe jord, buskap eller annet løsøre. Om hun 

arvet jordegods etter hun ble gift, skulle dette tilhøre henne, og holdes utenfor skiftet.107  

  Når det kommer til arv etter foreldre hadde døtre rett på 1/3, mens sønner har rett på 2/3. 

Om det for eksempel var to døtre og én sønn i en familie, skulle døtrene ha det like mye til 

sammen som det deres bror fikk alene, og om det var snakk om odelsjord skulle sønner ha 

denne, mens døtrene skulle få utjorder og løsøre.108   

  Kvinner kunne også arve sine barn om barna døde barnløse. Da skulle moren arve det 

hun hadde gitt dem tidligere.109 Kvinner kunne også arve besteforeldre (om deres far er 

ektefødt), og de kunne arve barnløse søsken. De kunne også arve andre slektninger om det ikke 

forelå menn som kunne arve dem.110 Dette gjaldt også odelsjord.  

  Ingvild Øye skriver at det er hevdet at 20 prosent av alle familier vanligvis bare får døtre, 

og det betyr at veldig mye jord fra foreldre kan ha blitt arvet av kvinner. Mange par var også 

barnløse, og ofte levde kvinnene lenger enn sine ektemenn med da de gjerne var yngre enn dem. 

                                                           
101 Ibid.: 74. 
102 Ibid.: 73 og 94. 
103 Ibid.: 74. 
104 Ibid.: 75. 
105 Ibid. 
106 Ibid.: 76. 
107 Ibid.: 77. 
108 Ibid.: 80. 
109 Ibid.: 81. 
110 Ibid.: 82-83. 
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Slik var det mulig for kvinner å opparbeide seg mye jordegods gjennom arv.111  

  Når det kommer til forskjellen mellom hva sønner og døtre arvet etter sine foreldre 

mener Øye at dette har sammenheng med at ved døtres giftermål fikk de med seg en medgift 

og mottok tilgave av ektefelle, mens en sønn selv måtte bekoste tilgaven når han giftet seg.112 

  Ragnhild Ormøy skriver at tidspunktet jord og gods ble gitt en datter er det som 

bestemmer om det skal betegnes som arv eller medgift, og jeg tolker det som om at hun mener 

at medgift da blir et slags forskudd på arv som skal trekkes fra når begge foreldre er døde, og 

arveskiftet foregår.113 Med tanke på det Landsloven sier om arvinger som er gift og arvinger 

som er ugift, og hvordan medgift skal trekkes fra uskiftet arv, kan en konkluderer med at 

medgift var en del av kvinnenes arv. De fikk ikke medgift og 1/3 av arven om det forelå andre 

slektninger. Medgiften ble trukket fra først.  

  Vi vet hva Landsloven sier om arv og kvinners rettigheter, men ble loven fulgt i praksis? 

3.1.1 Kvinners arverett 

Det foreligger et eksempel fra 1303 om stadfestelse av et arveoppgjør etter en aristokratisk 

mann som viser oss hvordan loven ble utført i praksis angående avhending av hustrus gods uten 

hennes samtykke. Mannen var ridderen Ivar Lodinsson, og han etterlot seg hustruen Gudrun og 

søsteren Ingegjerd, som var hans arving. En gang mellom 1280 og 1299, dømte kong Eirik 2. 

at Ivars søster skulle ha 2/3 av godset etter ham, mens hustruen Gudrun skulle ha 1/3. Gudrun 

skulle også ha 30 månedsmatbol i tillegg til dette. Ivar hadde nemlig solgt medgiften hun hadde 

med seg inn i ekteskapet uten hennes viten og tillatelse, og hun skulle nå ha tilbake tilsvarende 

verdi av denne medgiften.114 Dette viser at det ikke var akseptert for ektemenn å avhende 

hustruers gods uten deres tillatelse. Det var ikke en sovende lovhjemmel, den ble etterfulgt i 

praksis. Vi ser også at Gudrun arver sin ektemann etter tridjungsfelags-prinsippet. Senere på 

1300-tallet kom helmingsfelag til å bli det mest vanlige.115  

  Et eksempel på tredeling av arv etter foreldre finner sted da Tore Håkonssons dør. Han 

etterlot seg én sønn og to døtre; ridderen Håkon Toresson, og Kristin og Elin Toresdøtre. De 

arvet jordegods på Orknøyene, nærmere bestemt South Rondaldsey, etter faren.116 Da de arvet 

var alle tre søsknene gift, og dermed hadde de fått alt av medgift og tilgaver. I brevet som 

                                                           
111 Øye 2010: 82. 
112 Ibid.: 81. 
113 Ormøy, Ragnhild: Women as Landowners Seen in the Development of Society in the Norwegian Middle 

Ages. I Female Power in the Middle Ages redigert av Karen Glente og Lise Winther-Jensen. 1989: 174. 
114 DN XII nr. 34 og RN III nr. 93. 
115 Ormøy 2000: 102-103. 
116 DN II nr. 170. 
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omtaler arven får vi opplyst at grevinne Katarina på Orknøyene og Caithness har sendt to brev 

til drottsete Erling Vidkunnsson angående transaksjonene av jordene som Erling, Håkon og 

Kristin eide. Håkon og Kristin hadde nok makeskiftet sine deler i godset på Orknøyene mot 

jord andre steder.117 Det interessante her er at det står videre i brevet fra grevinnen at Elin 

Toresdatter eide en fjerdedel (denne opplyser brevet om at er tidligere betalt), og man kan da 

anta at Håkon Toresson hadde arvet halvparten, mens søstrene delte den andre halvparten, og 

er dermed et bevis på at Landsloven tilsynelatende ble fulgt i praksis.   

  Det foreligger flere eksempler hvor ektemenn opptrer som ombudsmenn for sine 

hustruer i arvesaker. Dette stemmer overens med det Ingvild Øye skriver om at ektemenn 

representerte hustruen i økonomiske og rettslige anliggender.118 Da Ingebjørg Jonsdatter av 

Melætta arvet sin mor, Ingrid Brynjulvsdatter på Kvåle, opptrådte ektemannen Gaute Isaksson 

som ombudsmann for henne selv og søsteren hennes, jomfru Inga. I dette arveoppgjøret var det 

tre parter; Sigurd Sveinsson og sønnen Svein Sigurdsson, Ingrid Brynjulvsdatter og døtrene 

Ingebjørg og Inga, samt en Nikolas Stigsson og hans hustru Margreta. Margreta var nok en 

søster av Ingrid, og Sigurd Sveinsson var trolig gift med en ikke navngitt søster av Ingrid og 

Margreta Brynjulvsdøtre.119 Alle tomtene på gården ble målt og delt i tre, noe som bekrefter at 

det er tre søstre som arver ettersom de får like mye av arven.120  Deretter trakk de lodd om 

tomtene og husene hver for seg, dette var det kvinnenes ombudsmenn som gjorde. Det blir 

omtalt som Sveins del, Gaute og Ingas del, og Nikolas del.121 Her er altså et eksempel på at tre 

søstre arver en barnløs bror etter Landslovens formaninger. Selv om det foreligger mannlige 

arvinger i Svein Sigurdsson fikk han ikke forrang når det kom til delingen av arven, ettersom 

den blir delt i tre og fordelt til de kvinnelige hovedarvingene, og gjennom dem gikk arveloddet 

videre til deres arvinger igjen.  

  Et eksempel som omhandler hva som skjer når en aristokratisk kvinne valgte å gifte seg 

uten familiens tillatelse finner vi i nevnte Margreta Petersdatter, datter av Kristin Ivarsdatter og 

ridderen Peter i Edøy. Margreta giftet seg med Tidemann fra Lübeck uten familiens 

godkjennelse. En gang mellom 1323-1329 har flere av Norges fremste menn, blant dem Hauk 

Erlendsson og Erling Vidkunnsson, samlet seg i Bergen for å utarbeide en dom hvor Margretas 

                                                           
117 «firir þrea lutina j þessom iorðum er herra Hakon Þores son oc fru Kristin fengo herra drotzsetanom», som 

kan oversettes til «for de tre partene i dette jorde[gods som] herr Håkon Toreson og fru Kristin har overlatt til 

drottsetet [Erling]», jfr. DN II nr. 170. 
118 Øye 2010: 86. 
119 Ugulen 2008: 339. 
120 Ugulen mener på at de tre kvinnene arvet sin avdøde brorsønn, men han skriver også at avdødes mor er i live 

jfr. Ugulen 2008: 339. Jeg mener at kvinnene derfor arver sin bror, for hadde det vært brorsønnen hadde avdødes 

mor hatt arverett før avdødes farssøstre, jfr. Taranger 1962: 83. 
121 DN VI nr. 84. 
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søstre, Åsa og Ingebjørg, tildømmes landskyld og avkastning av godset hennes som hun må ha 

arvet ved sin fars død.122  

  Dette er bare noen eksempler på hvordan Landsloven tilsynelatende ble fulgt angående 

arv og rett, at praksis fulgte lovverket i stor grad.123 Også undersøkelser Ragnhild Ormøy har 

gjort angående arv etter ektemenn viser at praksis korresponderer med lovverket.124  

3.1.2 Arv etter aristokratiske enker 

Jeg har valgt å inkludere et eget underkapittel som omhandler aristokratiske enkers arv fordi 

det er interessant å se hva følgene ble når noen av de rikeste aristokratiske kvinnene i Norge på 

1300-tallet døde uten livsarvinger. Videre foreligger det noen eksempler på kvinner som har 

arvet odelsjord, og enker som etter ektefelles død sitter på odelsjord til tross for at slektninger 

som er arveberettiget til den finnes. Det er også interessant å se hvordan enkene fordelte 

eiendelene sine og sørget for at andre enn bare livsarvinger og utarvinger fikk jord og 

gjenstander etter deres død.   

  I diplommaterialet finnes flere testamenter skrevet av aristokratiske enker. Det 

foreligger ingen lovhjemler angående hvordan man kunne sette opp i et testament og om man 

kunne gå utenfor lovens ramme om tiende- og fjerdingsdel.125 Det er mulig at testamentene var 

gyldige så lenge de holdt seg innenfor lovens begrensing av hva som var lov å gi, og en enke 

med livsarvinger kunne nok ikke testamentere bort alt hun eide til kirken ved sin død. 

Testamenter kunne likevel bli brukt for å sørge for at enkene fikk fordelt gaver til andre enn 

livsarvingene. Om testament ikke forelå, ville livsarvinger eller utarvinger få alt.  

  Jartruds, enke etter baronen Guttorm Gydasson, testament fra 1307 er et eksempel på et 

testamente hvor det gis bort mindre jordeiendommer. Flere av mottakerne er geistlige 

institusjoner, først og fremst kirker i Oslo og på Østlandet, samt nonneklosteret i Bergen, men 

også slektninger får gaver. Til frendebarnet Åsa Håvardsdatter ga hun penger og en halvpart av 

ei sjøbu som hun eide. Testamentet nevner også to brorsønner; Pål Atlesson og Pål Eiriksson. 

Sistnevnte skulle ha rett til å innløse månedsmatbolene i Svanhelle som Jartrud gir Svenes og 

Ulnes kirker. Dermed kan det være snakk om odelsjord. Den andre nevøen er ikke nevnt som 

mottaker av en gave, men i sammenheng med at Jartruds fattige slektninger i Valdres skulle 

skifte deres arvegave på 20 kyr etter råd fra Jartruds bror Atle og hennes brorsønn Pål 

                                                           
122 DN II nr. 172. 
123 Flere eksempler videre i kapittelet, arv og råderett henger sammen. 
124 Ormøy, Ragnhild: Inheritance and Division of Wealth on the Death of a Husband. I Family, Marriage and 

Property Devolution in the Middle Ages redigert av Lars Ivar Hansen. 2000: 100. 
125 Taranger 1962: 94. Tiende- og fjerdingsdel var så mye en var tillatt å gi av sitt gods uten arvingers samtykke; 

man kunne gi vekk en tiendedel av alt arvet gods og en fjerdedel av alt selververvet gods. 
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Atlesson.126 Det kommer ikke frem informasjon om Jartrud hadde en livsarving, trolig var 

broren Atle hennes nærmeste arving. 

  I enken etter ridderen Nikolas Munansson, Magnhild Kjetildatters testamente fra 1326 

er flere kvinner mottakere av gaver, både andre aristokratiske kvinner og Magnhilds 

tjenestekoner. Kvinnene som er nevnt mottok klær, ei seng, korn og smør og kyrlag.127   

  Testamenter tillot altså enkene å fordele sine eiendeler til andre enn sine arvinger. 

Landsloven sier for øvrig også at hvis de samlede gaver overskred tiende- og fjerdingsretten, 

hadde sjelegaver prioritet.128 Flere av testamentene etter enker nevner sjelegaver, ofte i form av 

å være egne gavebrev.129  

  Når det kommer til odel var det mulig for kvinner å arve odelsjord så lenge det ikke 

fantes andre mannlige slektninger. Da fru Torbjørg, svigerinne av Gyrid Andresdatter, døde, 

etterlot hun seg et testament hvor hun ga en gave til fransiskanerne i Bergen.130 Torbjørgs sønn, 

Gregorius Andresson var død flere år tidligere uten livsarvinger, dermed arvet hun ham. Ved 

hennes død igjen hadde hun utarvingene Arnfinn Eilivsson og Anund imba som arvet 

odelsgården Ståreim.131 Drottsete Erling Vidkunnsson ser ut til å ha hatt innløsningsrett på den 

(hans mor var Gyrid Andresdatter) som direkte mannlig etterkommer av Ståreimsætta gjennom 

kvinneleddet. Arnfinn og Anund var fru Torbjørgs arvinger, og det betyr at hun mest sannsynlig 

va inngiftet i Ståreimsætta, ikke født inn i den.132 Dermed tilhørte odelen Gyrid Andresdatter, 

og fordi hun var død i 1323, arvet sønnen Erling Vidkunnsson odelen.133 Fru Torbjørg hadde 

tilsynelatende fått sittet på odelsjorden uskiftet frem til sin død.  

  Et annet eksempel på en kvinne som arvet odelsjord var Elin Bergsveinsdatter, enke 

etter Håkon Munansson Stumpe. I 1399 ga hun opp sin odel og sine rettigheter til fordel for sin 

søster Gunnhild og hennes ektemann Ogmund Berdorsson Bolt. Elins sønn Olav, som oppgis å 

være fullmyndig, samtykte i dette.134 Dette kan bety at det var eldste barn som hadde 

førsteretten på odelsjord, men det kan også bety at Elin og Gunnhild hadde delt odelsjorden likt 

mellom seg ved foreldrenes død, men Gunnhild Bergsveinsdatter ønsket å samle odelsjorden 

og forhandlet om dette med sin søster.  

                                                           
126 DN II nr. 85. 
127 DN IV nr. 169. 
128 Taranger 1962: 94. 
129 Se punkt 3.2.3 om enkers råderett og forvaltning av jordegods. 
130 DN I nr. 177. 
131 DN I nr. 176. 
132 Hennes sønns farsnavn bekrefter dette, da Gregorius Andresson den eldre var Gyrid Andresdatters far. Gyrid 

Andresdatters bror må dermed ha hett Andres Andresson, og kalt opp sin sønn etter sin far. Se punkt 3.2.4 for 

mer informasjon om Gregorius Andresson unge og hans farsøster Gyrid Andresdatter. 
133 Gyrid Andresdatter oppgis å ha dødd i 1323, jfr. IA s. 346. 
134 DN III nr. 545. 
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  Når det kommer til enker uten nære livsarvinger som hadde opparbeidet seg betydelige 

formuer er Herdis Torvaldsdatter et eksempel på en slik kvinne. Herdis hadde ingen egne barn, 

og broren Torvald var trolig barnløs ved sin død.135 Herdis var dermed enearving etter deres far 

Torvald Toresson, herre av Papey og var slik ganske velstående.136 26. september 1363 utstedtes 

det et domsbrev om ætt og arv angående hvem som var hennes arving. Sigurd Havtoressons 

ombudsmann samlet derfor vitner som kunne bekrefte at Havtore Jonsson og fru Rangdid 

Jonsdatter (Herdis sin mor) var sambårne søsken.137 Sigurd Havtoresson ble dermed tildømt arv 

etter Herdis ettersom han var hennes fetter. Hans bror, Jon (som faktisk antas å være den eldste 

av de to) nevnes ikke.  

  I en supplikk til paven fra kong Magnus 7. og Håkon 6. i 1364 ber de om å få stifte og 

bygge et cistercienserkloster med det godset Herdis etterlot seg ved sin død, da dette var noe 

hun ga uttrykk for at hun ønsket på sitt dødsleie. Det resterende godset skal tilfalle de to 

kongene.138 Mest sannsynlig forelå det et testamente som nevner dette, men det er i så fall tapt. 

  Høsten 1386 finner vi et domsbrev som opplyser om at Malise Sperra på Shetland hadde 

overtatt det godset som Herdis ved sin død overlot til Jon og Sigurd Havtoresønner. Ogumund 

Finnsson, som da var drottsete i Norge, tildømte brødrene og deres barn dette godset inntil det 

på lovlig måte blir fradømt dem. Han påbød leilendingene på Shetland på godset om å betale 

landskyld til dem eller deres ombudsmenn.139 Dette vitner om at selv om Jon Havtoresson ikke 

er nevnt i brevet fra 1364, fikk også han en del av arven etter kusinen.  

  Også nesten 40 år etter Herdis Torvaldsdatters død finner vi et brev som omtaler hennes 

arv. Håkon Sigurdsson, sønn av Sigurd Havtoresson, ga Alv Haraldsson (som var gift med hans 

søsterdatter Katarina Jonsdatter) fullmakt å kreve og reise søksmål mot Margreta Eilivsdatter, 

angående noe gods som skal ha tilhørt Herdis og Erling Einarsson i Hildegården.140 Margreta 

var enke etter Håkons fetter på farssiden; Margreta Eilivsdatter og Håkon Sigurdsson var fetter 

og kusine på morssiden. Mest sannsynlig gjorde Margreta krav på godset Hildegården gjennom 

sin avdøde ektemanns arvelodd, men ettersom de ikke hadde barn kan vi anta at det ble tildømt 

Håkon Sigurdsson eller søstersønnen og søsterdøtrene hans.141  

  Noe testament etter Herdis Torvaldsdatter er ikke bevart, og alt vi vet om hva hun selv 

                                                           
135 Torvald, som var forlovet med Æsa Håkonsdatter, rakk nok ikke å gifte seg før han døde da verken han eller 

hans festemø er nevnt i diplommaterialet foruten i anledning i et dispensasjonsbrev fra 1330, jfr. DN VII nr. 134. 
136 Wærdahl, Randi B.: The Incorporation and Integration of the King’s Tributary Lands into the Norwegian 

Realm c. 1195-1397. 2011: 246. 
137 DN II nr. 375. 
138 DN VII nr. 267. 
139 DN I nr. 501. 
140 DN II nr. 566. 
141 Sigurd Jonsson, Håkon Sigurdssons søstersønn, eier nemlig Giskegodset på 1400-tallet. 
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ønsker for sin arv blir nevnt av kong Magnus og kong Håkon. De kan ha vært eksekutorer av et 

testament skrevet av Herdis, ettersom hun befant seg ved hoffet da hun døde.142 Paven selv 

innvilget Herdis ønske om å bygge et slikt kloster, mest sannsynlig fordi dette ønsket gikk 

utenfor tiende- og fjerdingsgaven hun var tillat å gi vekk, men det ble aldri bygget.143   

  En annen rik enke uten nære arvinger var Katarina Knutsdatter, drottsete Ogmund 

Finnssons hustru. Hun hadde arvet, i tillegg til Talgje og Idse, setegården Hesby i Finnøy, som 

opprinnelig tilhørte Hesbyætta. Gard Toresson, som var gift med Katarinas halvsøster, gjorde 

krav på arven etter henne på vegne av sin hustru og sine barn, og ble tildømt den.144 Dronning 

Margrete var tydeligvis ikke fornøyd med dette utfallet og truet Gard med å gå til søksmål mot 

ham. Gard valgte å inngå forlik med dronningen og ga avkall på hele Hesbygodset i hennes 

favør.145 Det er mulig at Katarina selv testamenterte vekk godset til dronning Margrete, 

ettersom hun var hovmesterinne til en ung dronning Filippa og hadde nære bånd til 

kongehuset.146 Katarinas mor var nemlig dronning Margretes fostermor i sin tid, og Espen 

Albrechtsen omtaler dronningen som Katarinas pleiesøster.[147][148] Om dette er tilfellet ser vi i 

så fall et eksempel på at et testamente kan overstyre Landsloven. Det er vanskelig å si om dette 

er en engangshendelse fordi en dronning er innblandet i en arvesak, eller om det generelt var 

praksis at testamenter som gikk utover lovens tiende- og fjerdingsgave ble oppfylt.  

  Ragnhild Ormøy har gransket flere diplomer som viser at ved ektefelles død, kunne 

enkene sitte igjen med store verdier.149 Resultatet av min egen forskning viser det samme. Når 

det ikke fantes nære arvinger etter enkene kunne det oppstå rettstvister som følge av det. Mest 

sannsynlig vil de fleste velstående enker uten nære arvinger ha skrevet testamenter, selv om de 

er tapt for oss i dag. Rettstvistene som oppstår i kjølevannet av deres død vil trolig ha oppstått 

fordi utarvingers interesser kolliderer med enkenes testamenter. Fordi Landsloven ikke sier noe 

spesifikt om testamenter blir det vanskelig å avgjøre hva som har presedens over hva. Gjorde 

testamenter loven overflødig ved sin eksistens? Vi har sett et eksempel hvor det tilsynelatende 

var tilfellet, men fordi aktørene er dronning Margrete mot ektemannen til Katarina Knutsdatters 

                                                           
142 De islandske annalene mistenker at hun ble forgiftet sammen med dronning Blanche og Kristoffer, 

danskekongens sønn og arving. «yar par svikin frv Blaneia drottning og frv Herdis Porvallds dotter og hertugi 

Christoforus son Valldimars kongs», jfr. IA s. 360. Alle tre døde i 1363. 
143 Øye 2010: 72. 
144 DN I nr. 614. 
145 DN I nr. 619. 
146 Bratberg, Terje (13.02.09): «Filippa Av England». I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Filippa_Av_England>. Sist aksessert 05.05.17. 
147 Bjørkvik, Halvard. (13.02.09c): «Margrete Valdemarsdatter». I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Margrete_Valdemarsdatter>. Sist aksessert 05.05.17. 
148 Albrectsen, Esben: Danmark-Norge 1380-1814. Bind I: Fellesskabet bliver til 1380-1536.1997: 135 og 137. 
149 Ormøy 2000: 101. 
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halvsøster Ramborg, er maktforholdet i saken veldig skjevt, og kan dermed ha påvirket saken.150 

  Når det kommer til arven etter Herdis Torvaldsdatter ble hennes ønske om at et kloster 

skulle bygges aldri utført. Havtoresønnene arvet sin kusine, og det kan bety at et eventuelt 

testamente som forelå ikke oppfulgte formaninger som gikk utenfor tiende- og fjerdingsgaven, 

til tross for at paven bifalte dette. Det skal pekes på at i motsetning til Gard Toresson og hans 

hustru Ramborg Knutsdatter, hadde Jon og Sigurd Havtoressønner (og deres arvinger) langt 

større innflytelse til å kunne påvirke sin sak i sin favør. 

3.2 Eiendom, råderett og forvaltning 

Gjennom Magnus Lagabøtes landslov og felagsordningen kunne ikke kvinner holde sitt særeie 

unna felleseiet, og etter en rettarbot fra 1305 fikk også helmingsfelaget landsdekkende 

gyldighet. Ingvild Øye skriver at dette bandt kjernefamilien sterkere sammen men gjorde 

samtidig kvinnen mer avhengig av mannen.151 Ektemannen stod for styringen av økonomien 

og han representerte gjerne sin hustru i økonomiske og rettslige anliggender. Han kunne likevel 

ikke avhende hennes medgift eller arv uten hennes samtykke.152 Ingvild Øye skriver at det 

likevel finnes eksempler på at gifte kvinner i praksis rådet noe friere over sin eiendom og 

opptrådte mer selvstendig enn hva loven ga tillatelse til, og sikter til en Gudrun Torkjellsdatter 

som solgte flere gårdparter på Vestlandet.153  

  Videre skriver Øye at ugifte kvinner stod friere til å disponere jord enn de kvinnene som 

var gift, men om kvinnen var umyndig var det farsslektningene som etter loven hadde ansvaret 

med å forvalte umyndiges eiendom.154  

  Angående enkene sier Øye at de fikk endret sin juridiske status når de gikk fra å være 

gift kvinne til å bli enke, og at de overtok mannens rolle og fikk større råderett, noe som gjør 

enker mer synlig i kildematerialet.155   

  Barbara J. Harris skriver at de engelske aristokratiske kvinnenes medgift tilhørte 

ektemannen eller hans far eller verge når den var blitt betalt, og at bruden selv ikke hadde noen 

form for kontroll eller noe krav på det.156 Fordi de engelske aristokratiske kvinnene var under 

sine ektemenns beskyttelse og autoritet, og dermed ikke kunne forvalte gods og fe, kunne de 

heller ikke skrive testamenter uten ektemannens godkjenning og tillatelse. Faktisk ble ikke en 

                                                           
150 Katarinas far, Knut Algotsson, fikk Ramborg utenfor ekteskap. Altså er ikke den svenske aristokratiske 

kvinnen Märta Ulvsdatter Ramborgs mor. 
151 Øye 2010: 85. 
152 Ibid.: 86. 
153 Ibid. 
154 Ibid.: 86-87. 
155 Ibid.: 85-86. 
156 Harris 2002: 44. 
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gang disse testamentene som var skrevet av kvinnene og godkjent av ektemannen sett på som 

gyldige testamenter av rettslige instanser før i 1426.157  

  Harris skriver videre at når en kvinne ble enke fortsatte hun å utføre sine plikter som 

hun hadde hatt som hustru og mor, men med en ny og større grad av uavhengighet og autoritet. 

Nå hadde kvinnene anledning til å handle helt på egen hånd, uten å måtte søke tillatelse fra en 

ektemann, og om de var arvinger kontrollerte og forvaltet de sine eiendommer og gods alene. 

Enkene var de eneste aristokratiske kvinnene som kunne lede egne husholdninger. De opptrådte 

som eksekutorer over avdøde ektefelles testamente, og var verger for mindreårige og ugifte 

barn.158 Kvinnene Harris har sett på holdt ofte personlig administrativt oppsyn med inntekter 

av jord og gods, selv om de hadde ombudsmenn som jobbet for seg. De kjøpte og solgte, de 

engasjerte seg i jordbruk og dyrehold, og fikk slik utnyttet kompetansen sin til det fulle.159 

  Også Harris skriver at ugifte kvinner hadde flere rettigheter enn gifte kvinner i England 

i perioden 1450-1550.160  

  Fordi Ingvild Øyes forskning omfatter hele middelalderen, og Harris sin forskning 

omhandler en periode 150 år etter min periodiske avgrensing i et annet land, ønsker jeg gjennom 

diplommaterialet å se om deres konklusjoner angående kvinnenes råderett gjelder for de norske 

aristokratiske kvinnene på 1300-tallet. Det skal derfor ses på hva medgift og tilgaver betydde 

for kvinnene og hvilken råderett hadde de over disse gavene. Ved å bruke diplommaterialet skal 

jeg videre se om gifte aristokratiske kvinner virkelig hadde råderett av det omfang Ingvild Øye 

beskriver, eller om de hadde mer til felles med de engelske aristokratiske kvinnene som Harris 

har studert. Disse funnene skal sammenlignes med ugifte kvinners råderett og enkers råderett. 

3.2.1 Aristokratiske kvinners økonomiske råderett innad i ekteskapet 

Dette underkapittelet har som formål å gjøre rede for økonomiske rettigheter gifte aristokratiske 

kvinner hadde innad i ekteskapet angående gjenstander de tok med seg inn i ekteskapet og gaver 

de mottok, samt over det de opparbeidet seg innad i ekteskapet. I hvor stor grad hadde kvinnene 

råderett over medgift, tilgaver og jordegods? Kunne gifte kvinner kjøpe og selge som de selv 

ønsket? Kunne de avhende sitt eget jordegods etter eget ønske? 

Medgift og tilgaver 

Når det kommer til kvinnenes medgift skriver Øye at klær, utstyr og løsøre ofte utgjorde en 

viktig del av medgiften, til tross for at Landsloven begrenser at slikt løsøre ikke skulle telle mer 

                                                           
157 Ibid.: 18. 
158 Ibid.: 2002: 127. 
159 Ibid.: 151-152. 
160 Ibid.: 61. 
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enn en tredjedel av hele medgiften, da medgiften også skulle være til nytte og vinning for 

mannen.161 Alle de ting som kvinnen fikk i medgift eide også ektemannen.162   

  9. januar 1312 utstedte kong Håkon 5. et makeskiftebrev angående datteren Agnes sin 

medgift da hun giftet seg, som bestod av flere gårder på Romerike. Disse tok han nemlig tilbake, 

mot at Agnes, hennes ektemann Havtore Jonsson og deres barn i stedet skulle få 6 markebol i 

Sorknes. Videre står det at om ekteskapet ble barnløst, skulle eiendommene falle tilbake til 

kongen ved Agnes død.163 Det er mulig at kongen omgjorde medgiften etter ønske fra sin 

svigersønn, og fire dager etter dette, ga kongen sin tomt og gård i Sarpsborg med jordstykke og 

fossefall til Havtore.164 Kongen  og Havtore trolig blitt enige om denne byttehandelen i forveien. 

  Opplysninger om både medgift og tilgave i samme brev finner foreligger da Margreta 

Filippusdatter skulle gifte seg med Arnald Josteinsson. I et vitnebrev om hennes bryllupsgaver 

fra 19. oktober 1322 i Kyrkjebø ser vi at hennes tilkommende ektemann ga henne 

gullsmedarbeider for i alt 12 mark og 6 øre.165 Hennes egen far, Filippus Erlendsson, ga henne 

en solid medgift som består av senge- og benketøy, klær, smykker og et psalter for til sammen 

80 mark 2 øre og 2 ørtuger, samt jordegods på til sammen 57 1/2 månedsmatbol.166 Dette er 

kanskje den største medgiften vi har eksempel på i diplommaterialet, og grunnen til at jeg velger 

å  oppgi det i detalj her.167  

  Et takseringsbevis fra 14. august i Bergen 1328, omtaler medgiften til ei fru Margreta. 

Her ønsker hennes mor, Holmfrid Erlingsdatter, at datterens løsøre som hun hadde bragt med 

seg inn i Torstein mitas gård i medgift, og som ble flyttet øst i Viken, skulle takseres.168 Godset 

oppregnes i detalj, og det bestod av tekstiler, blant annet en husbunad, et psalter, gull og 

sølvgjenstander og penger.169  

  Et annet interessant dokument er et brev datert en gang før 21. februar 1350, som sier at 

kong Magnus 7.  «har overtatt halvparten av det godset herr Jon Havtoresson fikk med sin 

hustru svenske Birgitta Knutsdotter i Hammarö [i Värmland]».170 Dette blir fulgt opp av et 

avståelsesbrev datert 21. februar 1350 og som er beseglet av Birgitta og ektemannen Jon.171 

Dette godset var trolig en del av hennes medgift eller noe hun hadde arvet.   

                                                           
161 Taranger 1962: 72. 
162 Ibid.: 73. 
163 DN I nr. 132. 
164 DN III nr. 97. 
165 DN II nr. 147. 
166 Ibid., samt RN IV nr. 185. 
167 Ormøy 1989: 173. 
168 DN II nr. 165. 
169 RN IV nr. 611. 
170 RN V nr. 1223. 
171 DN XVI nr. 10. 
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  Birgitta Knutsdatter har eid halvparten av et gods i Hammarö, som hennes far Knut 

Magnusson i sin tur hadde kjøpt av Magnus 7. sin mor, hertuginne Ingebjørg.172 Trolig har kong 

Magnus arvet halvparten fra sin mor, og nå ble han eier av hele godset, takket være denne 

avtalen. Til gjengjeld ga han Jon Havtoresson og hans arvinger diverse jordegods i Norge.173  

 I 1366 skulle sønnen til den tidligere drottseten Orm Øysteinsson, Øystein Ormsson, 

gifte seg. Husfruene Ingegjerd på Alaberghe og husfru Ragnild på Gullbringa vitnet om at alt 

det nevnte gods som Orm hadde gitt sin sønn ga Øystein videre til sin hustru i morgengave.174 

Orm selv var henrettet mange år tidligere.175  

  Som vi kan se fikk de norske aristokratiske kvinnene medgift og tilgaver som talte en 

fin sum. Disse gavene var deres, men som Landsloven sier skulle de også være til nytte for 

mannen, og tilgavene ektemennene ga sine hustruer var ofte i pant. Dette betyr at mannen kunne 

ta i bruk hennes tilgave, mot at hun skulle få det tilbake ved et senere tidspunkt. Da Sæbjørn 

Erlendsson i Bellgården skulle gifte seg med Halldora, ga han henne 5 mark gull i tilgave, og 

satt ytre Bellgården i pant.176 Altså eide Halldora i teorien en del av Bellgården, men den ble 

ikke tatt ut i rene verdier som hun kunne råde over alene; hennes del ble ikke skilt ut av gården.  

  I Agnes Håkonsdatters tilfelle ser vi at medgiften hennes blir omgjort til andre 

jordeiendommer, mest sannsynlig jordeiendommer som Havtore Jonsson fant mer nyttig enn 

det hustruen opprinnelig hadde fått. I tillegg mottok han i gave fra kongen annet gods i 

Sarpsborg bare fire dager senere, for de tjeneste han skal ha ytt kongen. Dette kan tolkes dit hen 

at medgiften ikke nødvendigvis var brudens til odel og eie (om ekteparet hadde felag), men at 

hennes ektemann kunne gjøre med den som han ville, så lenge han hadde sin hustrus tillatelse. 

Først etter ektemannens død kunne hustruen få full råderett til denne, da medgift og tilgaver var 

tiltenkt å forsørge kvinnene ved ektemannens død. Selv om det ikke står eksplisitt at Agnes 

Håkonsdatter har gitt sitt samtykke til innbyttingen av hennes medgift, gjorde hun trolig det. 

Dette påstår jeg med bakgrunn i hennes svigerdatter, Birgitta Knutsdatters avståelsesbrev av 

sitt gods i Hammarö som hun ga til sin ektemann, Jon Havtoresson, Agnes sin sønn. Også her 

ser vi mannen motta jordegods til seg selv og sine arvinger etter å ha inngått en avtale med 

kongen angående gods som egentlig har tilhørt hustruen. Også med bakgrunn i allerede nevnte 

sak angående Gudrun, Ivar Lodinssons hustru og hennes medgift, kan ikke ektemenn gjøre noe 

                                                           
172 DN XVI nr. 14. 
173 Ibid. 
174 DN II nr. 389. 
175 Opsahl, Erik. (13.02.09b). «Orm Øysteinsson». I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Orm_%C3%98ysteinsson>. Sist aksessert 30.03.17.  
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med hustruers gods som er har tatt med inn i ekteskapet uten deres tillatelse.  

  Medgift kunne byttes mot andre ting, rett og slett skifte art. Ved sin ektemanns død i 

1314, fikk hustruen Ingegerd tilbake verdier tilsvarende sin medgift og tilgave. Ettersom godset 

ikke var verdt like mye som de verdiene hun skulle ha i gave, skulle hun motta landskyld av det 

frem til tilgaven var betalt i det fulle.177   

  I 1332 opplyses det i et forliksbrev mellom Herdis Torvaldsdatter og hennes avdøde 

ektemann Svein Sigurdssons datter, Sigrid, om at de hadd inngått et forlik angående arven etter 

Svein. Herdis skulle blant annet ha en del gull, sølv, penger og verdigjenstander, samt 

jordeiendommer for medgift, tilgave og gaver som Svein hadde gitt henne.178 Det står ikke 

eksplisitt at det Herdis mottok ved forliket var det hun hadde tatt med seg inn i ekteskapet, og 

det kan være mulig at gavene var byttet i andre ting. Det var derfor viktig for kvinnene å taksere 

medgift og tilgave og da vite den nøyaktige verdien av det, slik at de ved en senere anledning 

fikk tilbake tilsvarende verdier. Kvinnene skulle ha medgift og tilgave ved mannens død, men 

han kunne ha forvaltet dette som en form for felleseie dem imellom med hennes tillatelse. 

  I noe motsetning til kvinnene i England, tilhørte medgiften de norske aristokratiske 

kvinnene til en viss grad når ektemannen var i live, men de fikk utbyttet ved ektemannens død. 

Altså hadde de full tilgang og råderett over sin medgift og tilgave ved ektemannens død, men 

begrenset råderett over dette når de var gift. Slik kunne medgift, tilgaver og andre gaver føre til 

at de aristokratiske kvinnene fikk en pen oppsamling av jordegods og verdigjenstander.179 

Kjøp og salg av jordegods 

Det foreligger flere eksempler på kjøp og salg gjort i både hustrus og ektemanns navn. 20. 

januar 1318 solgte Cecilia Isaksdatter av Talgjeætta og hennes ektemann Martin Torolvsson på 

Idse fem månedsmatsbol i Jåttå i Mariakirkens sogn til kannikene i Stavanger. Brevet er 

beseglet av dem begge.180   

  Også hos Cecilias bror Gaute Isaksson og hans hustru Ingebjørg Jonsdatter finner vi salg 

av jord gjort i begges navn. Salget er en del av en sak som kommer opp i et domsbrev angående 

jordeiendommen som ble solgt.181 Det viser seg nemlig at ekteparet også hadde gitt deler av 

samme jordeiendom som de solgte i gave til en Reidar Dagfinnsson i anledning hans trolovelse 

til jomfru Sigrid Aslaksdatter. Gaute Isaksson skal ha gitt 15 mmb i Hallanger i Ulvik sogn i 
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Hardanger, og Ingebjørg har gitt Reidar 20 mmb i samme gård.182 At det opplyses om at de gir 

månedsmatbol av forskjellig størrelse, i stedet for å nevne at de gir det samlet, kan vitne om at 

Ingebjørg selv styrer deler av ekteparets jordegods, og derfor bestemmer hvor mye av sin del i 

godset hun vil gi. At hun gir mer enn sin ektemann kan tyde på at hun rådet over mer jord i 

dette godset enn ektemannen, eller at Reidar Dagfinnsson eller Sigrid Aslaksdatter kan ha vært 

slektninger av Ingebjørg fordi hun gir mest.183   

  I et brev datert 20. juli 1390 i Sogge i Romsdal, får vi opplysninger om at Ingebjørg 

Erlingsdatter, sammen med sin ektemann Sigurd Havtoresson, hadde gitt jord og gård til en 

Uppgard en gang i løpet av sin levetid.184 Her ser vi enda et eksempel på mann og hustru opptrer 

sammen når det kommer til spørsmål om deres jordeiendommer. Ettersom gården befinner seg 

i Romsdal er det ikke urimelig å anta at dette var en del av Ingebjørg Erlingsdatters arv, og at 

gården var en del av Giskegodset, dermed behovet for hennes samtykke.  

  Erling Vidkunnssons datterdatter Margreta Eilivsdatter, sammen med sin ektemann 

Tideke Vistenaker makeskiftet Hundeid i Aure sogn og alt annet ødegods de eide på Sunnmøre, 

mot hele nedre Eknes i Hamar sogn i 1416.185 Brevet er beseglet av både Margreta og Tideke. 

Det mest interessante med brevet er det som er skrevet bakpå med samtidig skrift: «Vm iarde 

skipte millum Margretar oc hustru Sigrid» - om skifte mellom Margreta og hustru Sigrid. Hustru 

Sigrid var Sigrid Erlendsdatter, enke etter Håkon Sigurdsson.186 Sigrid har giftet seg på nytt 

med Magnus Magnusson, som er den andre parten oppgitt i makeskiftet. Med tanke på hva som 

er skrevet på baksiden av brevet med samtidig hånd, mener jeg at det er mulig at det er Margreta 

og Sigrid som har tatt initiativ til og fått gjennom makeskiftet. Ettersom Margreta makeskiftet 

gods på Sunnmøre må dette ha vært en del av hennes arv fra foreldrene gjennom hennes morfar, 

Erling Vidkunnsson. Både Margreta og Sigrid var forhenværende enker som hadde giftet seg 

på nytt. De var begge fra velstående familier og dermed selv velstående kvinner, som vi kan se 

ut i fra dokumentene som omtaler kvinnene og deres jordegods.187 Det er derfor mulig at de 

hadde såpass med innflytelse at de kan orkestrere et slikt makeskifte og deretter ha fått 

ektemennenes samtykke som en formalitet.  

  Disse eksemplene er bare noen få av flere brev i diplommaterialet som få som viser at 

aristokratiske ektefeller i stor grad opptrådte sammen når det kom til kjøp og salg av jordegods. 

                                                           
182 DN I nr. 160. 
183 Ugulen 2008: 400. 
184 DN III nr. 490. 
185 DN II nr. 639. 
186 DN I nr. 537. 
187 Som kan ses i DN I nr. 537 og nr. 621 (Sigrid) og DN I nr. 553, DN III nr. 646, DN XII nr. 163, og nr. 164 

(Margreta). 
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Kvinnene spilte en aktiv i forvaltningen av sitt jordegods, og de var nok tidvis initiativtakere 

ved disponering av jordegodset. Felaget gjorde mannen til den som skulle stå for den 

økonomiske styringen, men kvinnene hadde en aktiv rolle ved kjøp og salg av det når det gjaldt 

jordeiendommer som de brakte med seg inn i felaget. Dette stemmer også overens med hva 

Landsloven sier, at ektemenn må ha sin hustrus tillatelse for å kjøpe eller selge jordegods om 

hennes verdier er involvert. Likevel, dette later kun til å gjelde hvis det var snakk om forvaltning 

av kvinnens eiendom. Ektemannen selv ser ikke ut til å ha måttet ha sin hustrus tillatelse ved 

kjøp og salg så lenge det kun gjaldt jordegods han selv hadde brakt inn i felaget eller hadde 

betalt for av sin egen eiendom. Dette påstår jeg med bakgrunn i hvordan flere norske 

aristokratiske menn tilegnet og avhendet jordeiendommer. Når for eksempel Erling 

Vidkunnsson kjøper, selger eller makeskifter, ser vi ikke hans hustru samtykke til dette.188  

  Angående Ingvild Øyes eksempel på kvinner som gikk utenfor rammene av hva loven 

sa om kjøp og salg av jordegods, har jeg gransket Gudrun Torkjellsdatter og hvem hun var. Jo 

Rune Ugulen mener på at hun kan ha tilhørt aristokratiet om hennes bror som nevnes i 

salgsbrevet hvor hun er omtalt er Tore Torkjellsson på Onaheim.189 Det skal nevnes at i det 

første salgsbrevet hvor Gudrun selger noe jordegods, blir det opplyst om at mannen hennes har 

samtykket i salget.190 Det andre salgsbrevet, er skrevet noen år etter det første. Her opptrer 

Gudrun Torkjellsdatter uten samtykke fra noen ektemann når hun selger jordeiendommer til 

abbeden i Munkeliv i 1313.191 Enten selger hun uten tillatelse fra sin ektemann, og skiller seg 

dermed klart fra andre eksempler i kildematerialet, eller så er ektemannen nå død, noe som er 

sannsynlig med tanke på at brevene er datert med 4 års mellomrom. Fordi Gudrun selger jord 

til abbeden i Munkeliv kan det antas å være ment som en proventavtale, noe som ikke var 

uvanlig for kvinner som var enker å inngå.192 Hvis dette er tilfellet selger hun ikke jord uten sin 

ektemanns tillatelse; hun selger jord i sin myndighet av å være enke.193   

  Ektemenn rådde over hustruenes gods ifølge loven, men de etterfulgte formaningen om 

å ikke avhende hennes gods uten hennes tillatelse, som sett i disse eksemplene. Gifte 

aristokratiske kvinner rådet kun over egne midler i den forstand at de hadde retten til å nekte 

                                                           
188 En påstand jeg kommer med etter å ha gransket alle dokument relatert til Erling Vidkunnssons hustru, Elin 

Toresdatter. Vilkårlige eksempler hvor han kjøper eller selger; DN I nr. 177, nr. 190 og nr. 208, DN III nr. 161, 

DN XII nr. 87 og nr. 88. Et unntak er når Erling selger jord som hans hustru Elin Toresdatter har arvet etter sin 

far, som nevnt tidligere. Det eneste som kommer frem av brevet er at grevinnen av Orknøyene og Caithness har 

betalt den delen som Elin eide tidligere, og nå betaler hun de resterende delene, jfr. DN II nr. 170. 
189 Ugulen 2008: 387. 
190 DN XII nr. 43. 
191 DN XII nr. 46. 
192 Se punkt 3.2.3 om aristokratiske enkers råderett. 
193 Ibid. 
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eller samtykke om ektemannen ønsket å selge deres gods, eller makeskifte det mot noe annet. 

Deres råderett var begrenset. De kunne ikke fritt disponere sitt eget gods i den forstand at de 

kunne selge dette uten sin manns samtykke. De kunne likevel påvirke sine ektemenn i 

avgjørelser eller be dem om å handle på vegne for seg, som vi kan se i eksemplene som 

omhandler Margreta Eilivsdatter og Sigrid Erlendsdatter, og Gudrun Torkjellsdatter. 

Avhending av jordegods 

For å se om jeg kan svare på spørsmålet om i hvor stor grad gifte kvinner kunne råde og 

disponere over sitt eget jordegods har jeg valgt å se på testamenter utstedt av kvinner som var 

gift når de skrev dem. Dette for å se hvordan ektemannen opptrer når kvinnene ønsker å gi vekk 

jordeiendom eller gjenstander. I motsetning til diplomer angående kjøp og salg vet vi med 

sikkerhet at testamentene reflekterer kvinnenes ønsker og vilje angående hva som skal gjøres 

med deres jordegods og løsøre.  

  Et av de første testamentene jeg kom over under forskningsarbeidet mitt, var Margreta 

Nikolasdatters testament. Testamentet er ikke bevart, men referert til i et makeskiftebrev 

mellom Kristkirken i Bergen og ektemannen Bjarne Erlingsson angående den fjerdedelen av 

bygården «Fatten» hun eide i Bergen, og som hun hadde testamentert til Maria-alteret.194 Det 

opplyses samtidig om at hun skal ha gitt 15 mmb til Kristkirken i ektemannens testamente.195 

   Margreta Arnbjørnsdatter er en annen aristokratisk kvinne hvis ektemann fortsatt er i 

live når hun skriver sitt testamente hvor hun blant annet gir direktiver om årtidhold for henne i 

St. Svithuns kirke i Stavanger.196 Selve testamentet har vi ikke, men det er nevnt i et gavebrev 

fra hennes ektemann Bård Petterson hvor han i samsvar med hustruens testamente kjøper evig 

årtidhold i St. Svithuns kirke av kannikene i Stavanger.197 Det står ingenting om at ektemannen 

måtte samtykke, og dermed handlet nok Margreta Arnbjørnsdatter innenfor lovens ramme 

angående tiende- og fjerdingsdel.  

  Også Birgitta Knutsdatter skrev sitt testamente mens ektemannen var i live. Birgitta 

døde før 19. juli 1395 ettersom vi har et vitnesbyrdsbrev om testamentariske gavedisposisjoner 

gitt av henne, og utstedt av Eirik Kolbjørnsson, prest i Sandar. Han vitnet om at da han var prest 

i Onsøy i Borgarsyssel (som Birgittas ektemann Jon Havtoresson rådet over), var han tilstede 

på Huseby da Birgitta på sitt dødsleie testamenterte Mariakirken i Oslo 100 mark penger og 

halve Skomakergården i Tønsberg for sin sjel. Den andre halvparten skulle hennes mann ha til 

                                                           
194 DN II nr. 88. 
195 DN XV nr. 1. 
196 RN IV nr. 187. 
197 DN III nr. 132. 
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sin død, deretter skulle den tilfalle Mariakirken som sjelegave for dem begge.198 Vitnebrevet 

opplyser om at hennes ektemann Jon var til stede og samtykket i hustruens testamentariske 

gaver. Dette tyder på at hun kan ha testamentert vekk mer enn tillat fra lovens side angående 

tiende- og fjerdingsgave. Hun ønsket trolig å gi mer enn verdien av det hun var tillat å gi, og 

ektemannen etterkom sin hustrus ønske.   

  Ei fru Ragnhild, gift med herr Ragnvald Aslaksson, valgte å bli begravd i domkirken i 

Nidaros, og fikk sin manns samtykke til dette.199 Sannsynligvis måtte Ragnhild ha sin manns 

samtykke fordi hun måtte betalte mer for dette enn hva tiende- og fjerdingdelen dekket.  

  Gifte kvinner hadde altså en viss direkte råderett over sin jord og sitt gods. Landsloven 

sørget for at de kunne gi vekk tiende- og fjerdingsgaver, og praksisen ble i stor grad fulgt i den 

forstand at ektemennene ikke hindret sine hustruer å gi vekk deler av sin formue. Kvinner i 

Norge kunne i motsetning til kvinnene i England sette opp testamenter, og de trengte heller ikke 

ektemannens godkjennelse så lenge de opererte innenfor Landslovens rammer. At Bjarne 

Erlingsson og Bård Petterson bekrefter deres avdøde hustruers testamenter vitner om at de 

respekterte testamentene og oppfylte hustruenes ønske.   

  Også i de tilfellene hvor ektemenn samtykket i hustruenes gaver kan sies å vitne om at 

kvinner kunne gi vekk mye av sin formue, til og med mer enn loven tillot. Ektemennene hindrer 

dem ikke i å gjøre dette, men samtykker i deres ønsker. De norske aristokratiske kvinnene hadde 

altså fri råderett til en viss grad ifølge loven, men med ektemenns tillatelse kunne de i gaver og 

testamenter gi utenfor lovens rammer. Dermed hadde de reell råderett, selv om det krevde 

samtykke fra ektemannen. Ektemannens samtykke var nok nødvendig fordi han var sin hustrus 

arving som følge av felaget.200 Jeg konkluderer dermed med at gifte, aristokratiske kvinner 

forvaltet sitt eget jordegods, men i samråd med sin ektefelle. Om kvinnene kunne handle 

innenfor tiende- og fjerdingsdelen, hvorfor gjaldt dette da ikke ved kjøp og salg? Svaret mitt er 

at dette skyldtes kirkens påvirkning, da det var vanlig å testamentere vekk jordegods til disse 

institusjonene. Kirken oppfordret nemlig alle til å gi sjelegaver, også kvinner, og Landsloven 

bygde videre på dette prinsippet – at alle frie og fullmyndige (som inkluderte kvinner) hadde 

rett på å gi gaver og testamentere bort gaver på denne måten.201  

                                                           
198 DN IV nr. 649. 
199 RN IV nr. 51. 
200 Boet skulle deles i to; en del til overlevende ektefelle, andre delen til andre arvinger, jfr. Magnus Lagabøtes 

Landslov om Arvetallet, kapittel 3 om felag mellom ektefolk. 
201 Øye 2010: 87. 
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3.2.2 Ugifte aristokratiske kvinners råderett 

Som nevnt ble de fleste aristokratiske kvinner i Norge på 1300-tallet gift. Likevel ønsker jeg å 

se på ugifte aristokratiske kvinners rettslige og økonomiske stilling på 1300-tallet for å se om 

de hadde større eller mindre rettslig frihet enn gifte kvinner.202  

  I det nevnte arveoppgjøret fra 1314 om arven etter Ingrid Bryjulvsdatters bror, arvet 

Ingrids døtre sin mors arvelodd.203 Selv om Ingebjørg Jonsdatter er gift og må ha fått en medgift, 

deles søstrenes mors tredjedel av deres morbrors arv tilsynelatende likt mellom de to søstrene, 

ut av brevteksten å dømme.204 Slik blir altså ikke Landsloven fulgt til punkt og prikke. Det er 

likevel sannsynlig at Inga har fått eller får noe annet gods ved skiftet etter moren arv da denne 

saken gjelder Ingrids brorsarv alene. Det vi kan si med sikkerhet angående denne arvesaken, er 

at jomfru Inga har mottatt arv som hun tilsynelatende står fritt å disponere som hun selv ønsker, 

med tanke på at hun er ugift. Tittelen «jomfru» kan likevel tyde på at hun er umyndig, og derfor 

tituleres hun slik. Det betyr i så fall at hun ikke har fri råderett over sin arv. Ingas svoger, Gaute 

Isaksson, representerer både henne selv og søsteren Ingebjørg. At svogeren opptrer som Ingas 

ombudsmann trenger ikke å bety at hun var umyndig, men det sannsynliggjør at hun kan ha 

vært det, ettersom myndige kvinner kunne representere seg selv om ønskelig.  

  Et annet lignende eksempel er Åsa Petersdatter. Åsa var mest sannsynlig den yngste av 

de tre døtrene til Peter i Edøy og hans hustru Kristin Ivarsdatter. Åsas to søstre, Ingebjørg og 

Margreta, var gift før henne. Margreta Petersdatter giftet seg, som tidligere nevnt, med 

kjøpmannen Tidemann fra Lübeck uten familiens tillatelse og mistet landskyld og avkastning 

av det hun hadde arvet til sine søstre.205 2. august 1329 inngår Åsa og moren Kristin et forlik 

med Margreta, og det later til at de blir forsont med hverandre. Kristin, sammen med Finn 

Ogmundsson, opptrer på Åsas vegne angående arven etter søstrenes far, hvor Margreta skal få 

rett til full morsarv, som er jevnstor med jomfru Åsas, i jord og løsøre, samt deler av farsarven. 

Den tredje søsteren Ingebjørg Petersdatters rett berøres ikke av forliket. Åsas fremtidige 

ektemann skal vel og merke kunne bryte dette forliket om han kan bevise at det er til skade for 

henne.206 Dette tyder på at Åsa Petersdatter var umyndig når forliket mellom henne selv om 

søsteren Margreta inngås. Det at den eldre søsteren tilsynelatende ikke var villig til å gi avkall 

                                                           
202 Ugift betyr i denne sammenhengen at kvinnen aldri har vært gift tidligere, og er det som omtales med tittelen 

«jomfru» i diplommaterialet. 
203 Det er Jo Rune Ugulen (2008: 341) som skriver at moren nok var i live når hennes bror (selv om han mener 

det er hennes brorsønn) dør og skiftet på Kvåle skulle skje, men at Ingrid så selv døde like etterpå (i brevet står 

det at hun er død), og derfor er det døtrene som tar Ingrids del. 
204 DN VI nr. 84. 
205 RN IV nr. 684. 
206 DN II nr. 172. 
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på sin tildømte del kan bety at Kristin Ivarsdatter handler mot Åsas personlige interesser. 

Likevel, Landsloven sier at verger ikke kan føre den umyndiges midler ut av fylket, og at 

midlene tilbakeleveres ved myndighetsalder i samme stand (verdi) som når vergen mottok 

det.207 Spørsmålet er om den tildømte landsskylden og avkastningen faller innunder denne 

loven, ettersom det mottas som et tilskudd i tillegg til den arven Åsa allerede hadde mottatt etter 

sin far. Åsa kan ha uttrykt et ønske om å inngå forliket med sin søster, hun og moren kan ha 

planlagt det sammen, eller Åsa kan faktisk være myndig og valgt sin mor og Finn Ogmundsson 

i ombud for henne. Hvorfor skulle hun i så fall gjøre sistnevnte? Finn Ogmundsson var 

sysselmann i Bergen på denne tiden, og en viktig mann. Åsa kan ha valgt ham grunnet hans 

sosiale posisjon og erfaring i stedet for å representere seg selv.   

  I 1324 har vi en sak som omhandler enken etter ridderen og fehirden Jon Bjarnesson, 

Ingegerd Finnsdatter og hennes svigerinne Elin Bjarnesdatter av Melætta.208 Det kommer frem 

av brevet at Jon er død, og Ingegerd har inngått et forlik med jomfru Elin Bjarnesdatter på egen 

hånd. Nå møtes de formelt i Bredestua i kongsgården i Bergen foran vitner for å dokumentere 

forliket slik at ingen skal kunne bestride den senere. Fru Ingegerd skal gi til Elin den 

fjerdingsgaven ektemannen gav henne, mens Elin avstår til Ingegerd gården Hovedet i Bergen 

(men Elin skal ha den tilbake ved Ingegerds død). Ingegerd vedgikk også at hun hadde fått 

medgiften sin som var en del av Jon Bjarnessons gård. Når Ingegerd dør skal jordegodset falle 

tilbake til Elin eller hennes arvinger.209 Dette gir oss et innblikk i ugifte kvinners råderett og 

handlingsrom. Det er sannsynlig at gården Elin avstår til svigerinnen er hennes odelsgård som 

hun har arvet ved brorens død. Begge kvinnene beseglet også brevet sammen med mennene. 

  Jomfru Gyrid Olavsdatter kunngjorde enten i 1376 eller 1377 at hun hadde solgt en del 

av Gauterud i Eidsvoll sogn.210 Selv om brevet er kortfattet og sparsom på opplysninger 

angående hvem Gyrid Olavsdatter solgte til, får vi vite at hun gjorde det, og vi ser hun handlet 

alene og selvstendig.  

  Det er vanskelig å finne eksempler på ugifte aristokratiske kvinner i diplommaterialet, 

trolig fordi kvinnene giftet seg såpass ung, før de i det hele tatt ble ansett som myndige, og 

figurerer derfor sjeldent i diplommaterialet. Eksemplene angående Elin Bjarnesdatter og Gyrid 

                                                           
207 Taranger 1962: 89. 
208 Bare en notis til navnet Bjarnesson i denne saken; i Regesta Norvegica og i sammendraget i Diplomatarium 

Norvegicum oppgis etternavnene å være Bjørnsson, ikke Bjarnesson. Jo Rune Ugulen velger å bruke 

Bjarnesson/datter i sin doktorgradsavhandling, og ettersom det i DN skrives «Biarnar dotte», velger også jeg å 

skrive Bjarnesson fremfor Bjørnsson/datter. I DN I nr. 141 blir blant annet Bjarne Erlingssons navn skrevet 

«Biarne», og i DN III nr. 64 skrives det «Biarna». Det er også Ugulen som mener at Jon Bjarnesson må ha vært 

av Melætta, derfor må hans søster Elin også være dette, jfr. Ugulen 2008: 195. 
209 DN II nr. 155.  
210 DN VI nr. 293. 
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Olavsdatter viser vel og merke at ugifte kvinner hadde råderett over seg selv og sine midler så 

lenge de var myndig, slik som loven også sier. Loven etterfølges i praksis. Således ser vi også 

at Elin og Gyrid skiller seg ut fra andre kvinner i diplommaterialet, fordi de er aristokratiske 

kvinner som ikke er gift før de har nådd myndighetsalder.   

  Det blir argumentert for at jomfru Inga Eiriksdatter og jomfru Åsa Petersdatter er 

umyndige i de to eksemplene som er fremstilt her. Det kan antas at kvinnene er umyndige, 

ugifte kvinner fordi de har ombudsmenn som opptrer på vegne av dem, ikke fordi de tituleres 

som jomfruer. Samtidig kan de selv ha valgt disse ombudsmennene med bakgrunn i Gaute 

Isaksson og Finn Ogmundssons sosiale posisjoner i samfunnet. Gaute Isaksson var ridder og 

arving til Talgjeætta, mens Finn Ogmundsson var arving til Hesbyætta og sysselmann i Bergen, 

og dermed et naturlig valg som ombudsmenn for kvinnene heller enn å representere seg selv. 

  Ved å sammenligne eksemplene i kapittel 3.2.1 og i dette kapittelet, ser vi at ugifte 

kvinner uten tvil hadde større rettslig og økonomisk frihet enn gifte aristokratiske kvinner, så 

lenge de var myndig, akkurat slik Ingvild Øye og Barbara J. Harris også mener, men umyndige, 

ugifte aristokratiske kvinner hadde mindre økonomisk frihet enn gifte kvinner. Selv om gifte 

kvinner var under 20 år, hadde de fortsatt samme råderett som gifte kvinner over 20 år. 

3.2.3 Aristokratiske enkers råderett og forvaltning av jordegods 

Som nevnt skal jeg også se på i hvilken grad enker hadde råderett over seg selv og jordegods. 

Kunne enkene selvstendig forvalte jordegods ved ektefelles død? Hvilken autoritet hadde de?  

  Det foreligger flere eksempler på enker som kjøper og selger i diplommaterialet. 17. mai 

1322 i et vitnebrev fra Romerike, selger Ragnhild Jonsdatter av Sørumsætta, 3 øresbol i Lunder 

i vestre Skaun på Romerike for to engelske pund til en Eirik Håvardsson.211 Ragnhild var enke 

etter ridderen Sæbjørn Helgesson.  

  18. september 1336 foreligger et brev hvor Margreta Filippusdatter kjøper 4 1/2 mmb i 

Væte på Voss for 20 lauper smør og 1 mmb i Kvalvåg.212   

  I årene 1355-1360 foreligger det tre brev hvor Herdis Torvaldsdatter kjøper og selger 

jordegods på Shetland. I avhendingsbrevet fra 14. april 1355 på Sande på Shetland, mottar 

Herdis jordegods av Kolbein Kolbeinsson.213 Brevet er et vitnebrev, og ettersom Herdis selv 

ikke har beseglet det, kan det tyde på at hun ikke var fysisk tilstede da det ble skrevet under. 

Brevet opplyser likevel at Herdis «handaband» med Kolbein, og dermed har vært den personen 

som inngikk avtalen med han, muligens før vitnebrevet ble skrevet som en garanti på avtalen. 

                                                           
211 DN III nr. 129. 
212 DN III nr. 190 (men det er RN IV 1204 som mener at årstallet er 1336, og ikkje 1337). 
213 DN III nr. 284. 
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10. august samme år på Papa Stour på Shetland finner vi et gjeldsbrev hvor Ravalde 

Torsteinsson skylder Herdis 30 brente mark for hennes flytting fra øya Uya på 

Shetlandsøyene.214 Fem år etterpå, 4. mars 1360, foreligger det dog et avhendelsesbrev fra 

Markus Gudbrandsson og hans hustru Helga hvor de overlater Uya til Herdis, samt andre 

eiendommer på Shetland.215 Det kommer frem av brevene at Herdis har en ombudsmann, 

Sigvald Halvdansson, som opptrer på vegne av henne på Shetland da to av tre brev er utstedt 

av ham, og Herdis selv ikke har beseglet noen av dem.  

  7. oktober 1396 opptrer Margreta Eilivsdatter, Elin Toresdatters og Erling 

Vidkunnssons datterdatter, i diplommaterialet for første gang. Hun var som nevnt gift med 

Håkon Jonsson av Sørumætta, men har innen 1396 blitt enke. Brevet hun nevnes i er et 

vitnebrev om avtale angående et jordstykke kalt «Merdhstøde» mellom hennes eiendom og 

prestegården i Sandar. Margretas ombudsmann opptrer på vegne av henne.216   

  Det foreligger for øvrig et tilfelle hvor en ombudsmann ikke har fulgt sin frues 

instrukser, som sett i tilfellet hvor Brynhild Sigurdsdatter klager inn ombudsmannen Jørund for 

kong Håkon 6. fordi han har handlet mot lov og rett med hennes gods, uten samtykke av henne 

eller hennes arvinger.217  

  Ettersom ingen av disse kvinnene selv signerer kjøp- og salgsbrevene sine, antar jeg at 

det var vanlig for aristokratiske enker å bruke ombudsmenn som opptrådte på vegne av dem, 

som nevnt i noen av eksemplene her. Likevel hadde de har full råderett over sine midler, og 

handlet tilsynelatende uavhengig av mannlige slektninger, i motsetning til gifte kvinner.  

  Det er likevel ikke bare gjennom kjøp og salg eksempler på aristokratiske enkers råderett 

forekommer. I det allerede nevnte makeskiftet mellom jomfru Elin Bjarnesdatter og svigerinnen 

Ingegerd Finnsdatter ser vi at enker til og med kunne få råderett over odelsjord som tilhørte 

avdøde ektefelles familie.  

  En annen sak angående odel er fra 1409 angående skiftet etter Håkon Sigurdsson. Håkon 

hadde ingen overlevende barn til å arve seg, og dermed gjør hans søstersønn og søsterdøtre krav 

på arv etter ham; gods og landskyld som hans enke Sigrid Erlendsdatter fortsatt sitter på. Det 

oppgis at de tre søsknene hadde arvet dette etter sine foreldre, Agnes Sigurdsdatter og Jon 

Marteinsson. Ettersom Sigrid på spørsmål fra herr Alv Haraldsson, søsknenes ombudsmann, 

ikke kunne oppgi noen annen arving enn de tre, tildømte lagmannen søsknene godset etter 

                                                           
214 DN I nr. 340. 
215 DN III nr. 310. 
216 DN I nr. 553. 
217 DN II nr. 453. 
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Håkon (godset som har fulgt Bjarkøy-Giskeætta), i tillegg til godset de skal skifte mellom seg 

etter foreldrene.218 Vi vet ikke nøyaktig når Håkon døde, men det later til at Sigrid har sittet på 

godset uskiftet en stund, kanskje har hun ikke vært særlig villig til at det skulle skiftes.219  Det 

er også mulig at deler av det var regnet som odelsjord som hun kunne sitte på frem til arvingene 

ønsket å løse det ut. Her ser vi uansett et eksempel på at enkene ikke kunne rå over odelsjord 

med mindre de hadde arvingers tillatelse, i tillegg til at dette later til å være en sak hvor Sigrid 

har sittet på uskiftet jord som skal ha tilhørt ektemannens søster og svoger. En annen grunn til 

at Sigurd Jonsson og søstrene ikke har gjort krav på godset tidligere kan være fordi Håkon og 

Sigrids datter Ingebjørg kan ha vært i live frem til 1409, og først ved hennes død kunne fetteren 

gjøre krav på arven etter morbroren.  

  I diplommaterialet finner vi også flere enker som gir gaver til geistlige institusjoner for 

sjelehold og lignende for seg og sine. I et gavebrev fra 1363 gir Cecilia Håkonsdatter flere 

eiendommer til Mariakirken i Oslo til sjelehjelp for sine foreldre og søstre og andre skyldfolk 

nevnt i brevet. Dette inkluderer 45,5 øresbol 5,5 markebol på Østlandet.220 I et annet brev fra 

1392 gir hun Askjum i Ås sogn på Follo til Hallvard Hallvardsson. Om hun dør før ham, og han 

ikke har legitime barn, skal gården gå til Mariakirken i Oslo for bønnehold for henne selv og 

den avdøde ektemannen Jon Ossursson.221  

  Ei Ingebjørg Erlingsdatter, enke etter Nikulas Sveinsson Galle, gir flere markebol og 

øresbol til messehold og sjelehold for seg og sin avdøde ektemann.222   

  Ved å granske hva enkene kjøper, selger og gir vekk kan vi altså danne oss et bilde over 

verdiene aristokratiske enker rådet over. Det er ikke tvil om at enkene hadde full råderett over 

det de eide. De måtte ikke rådføre seg med andre mannlige slektninger i mangelen på en 

ektemann. Det skal likevel nevnes at de måtte ved noen anledninger ha tillatelse fra sine 

arvinger når de avhendet jordegods, men dette gjelder kun når de gir vekk noe, og dermed ikke 

får verdier tilbake.223 Når enkene solgte noe fikk de tilsvarende tilbake, og dermed stod de fritt 

til å kjøpe og selge som de ville fordi det er snakk om bytte av verdier. Ved avhending 

forsvinner utbyttet vekk fra enkens gods. Derfor kan vi si at enker hadde full råderett, men at 

den ble begrenset på samme måte som menns råderett også var begrenset.  

  Når det kommer til detaljer rundt forvaltning av jordegodsene har vi et veldig konkret 

                                                           
218 DN I nr. 621. 
219 Håkon nevnes sist i live i et brev fra 24. august 1405, jfr. DN I nr. 604, et brev beseglet av ham selv, hans 

svigerfar og hans nevø (hans hustru Sigrids brorsønn). 
220 DN IV nr. 440. 
221 DN IV nr. 611. 
222 RN VIII nr. 695, nr. 698 nr. 691. 
223 Jfr. tiende- og fjerdingsgave. 
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eksempel fra 1309 hvor Gyrid Andresdatter legger frem regnskapet for det godset hun har 

bestyrt i fire år på vegne av brorsønnen sin, Gregorius Andresson unge, foran brorsønnens 

ombudsmann.224 Gregorius har dratt på pilegrimsreise til Roma, og i stedet for å la 

ombudsmannen sin bestyre hans gods alene, har han valgt Gyrid til å forvalte det for ham. Utav 

brevtekstens ordlyd overlevde han ikke pilgrimsferden, da en av gjenstandene Gyrid har kjøpt 

er en gravstein til ham. Dette underbygges også av at Gyrid, på det niende året, dekker 

landskylden til brorsønnen på 95 månedsmatbol etter å ha rådført seg med ombudsmannen, og 

at hans mor, fru Torbjørg, arver sin sønn som følge av hans død. Det trekkes fra skyld og 

kostander Gyrid har gjort på nevøens vegne, for å se hva Torbjørg faktisk arver.225   

  Gyrid Andresdatter må ha vært en veldig kapabel og driftig kvinne for brorsønnen å gi 

henne ansvaret med å bestyre Gregorius sitt gods mens han var borte. Det er også interessant at 

han valgte henne fremfor sin mor. En grunn til det kan være at Gyrid, som enke etter Vidkunn 

Erlingsson og svigerinne til Bjarne Erlingsson, hadde et solid nettverk rundt seg og nøt en viss 

innflytelse som følge av sin posisjon. Trolig har hun også styrt sitt eget jordegods på et slikt vis 

at Gregorius visste hun kunne forvalte hans gods på en tilfredsstillende måte. Dette viser at de 

aristokratiske enkene var kapable til å forvalte jordegods alene, og at det var vanlig for dem å 

gjøre. Noen hadde riktignok ombudsmenn til å hjelpe seg, men ombudsmannen måtte gjøre som 

han fikk beskjed om, og kunne ikke handle uten enkens tillatelse. Jeg konkluderer derfor med 

at enkene hadde autoritet til å råde over og forvalte jordegods på egen hånd.  

  Enker hadde altså uten tvil større råderett enn både gifte og ugifte kvinner. De kunne 

kjøpe, selge og gi vekk gaver innenfor lovens rammer, de kunne forvalte jordegods på samme 

vilkår som menn kunne, og om de ønsket kunne de gifte seg på nytt og velge ektemann så å si 

etter eget ønske.  

Proventavtaler 

I diplommaterialet har jeg støtt på flere enker som har inngått såkalte proventavtaler med 

klostre, bispegårder og domkirker. Hva var en proventavtale og hva gikk den ut på? Hvorfor 

inngikk enkene slike avtaler?  

  Gunnar I. Pettersen skriver at provent i forbindelse med eksemplene fra middelalderen 

er kjøpt underhold i katolskgeistlige institusjoner, det være kloster, kommune, tiggerorden eller 

bispegård. Man ga materielt underhold mot materielt vederlag. De som kjøpte provent overlot 

en del av sitt gods til de proventytende institusjonene de flyttet til.226 Pettersens forskning viser 

                                                           
224 RN 550, bind 3. 
225 «jtem fengit fru Þorbiorghu j allu hui til halfs niunda tighs manaða matar», jfr. DN II nr. 93. 
226 Pettersen, Gunnar I.: De økonomiske sidene ved provent-institusjonen i Norge ca. 1280-1500. 1992: 11. 
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at proventklientene tilhørte fra og med øverste sjikt av bondesamfunnet til og med høyeste sjikt 

av aristokratiet. Aristokratiet betalte gjerne provent i form av jord, da de gjerne hadde kostbare 

tilleggsytelser som personlige tjenere, i tillegg til at de konsumerte dyre matvarer.227  

  Katarina Ivarsdatter på Langlo, enke etter Gaut Gautsson, inngikk provenavtale med 

biskopen i Bergen i 1306. Vilkårene de ble enige om var disse; Katarina skulle ha underhold i 

bispegården slik biskopen og hans etterfølgere fant passende, og om hun var borte derfra mer 

enn ett år sammenhengende skulle hun ha proviant derfra etter gammel sedvane, derimot ikke 

for kortere fravær. For dette ga hun 20 månedsmatbol i Nesheim i Granvin sogn i Hardanger. 

Katarina skulle ha halve landskylden i nærmeste 5 årene, deretter skulle bispestolen ha det hele. 

Om ektemannens arvinger innløste jorden for mindre enn ett satt beløp som Katarina og 

biskopen var blitt enige om, skulle Katarina selv legge til det som manglet av sin egen eiendom, 

og Bjarne Audunsson kausjonerte for dette.228 Dette er et godt eksempel på hvordan slike 

proventavtaler fungerte for de aristokratiske enkene, da det er svært detaljrikt. Et annet 

interessant aspekt ved dette eksempelet er at tilstede for å vitne var flere viktige menn; nevnte 

Bjarne Audunsson som var kausjonist, men også Bjarne Erlingsson, Sæbjørn Helgesson, Snare 

Aslaksson og Hauk Erlendsson var til stede. Dette sier noe om Katarinas nettverk.229  

  I et vitnebrev fra 1341 later det til at fru Åsa Ogmundsdatter har inngått en avtale om 

provent, gravsted og årtihold for seg selv med kannikene ved Mariakirken i Oslo mot at de får 

hennes gård Torshov i Enebakk.230 Kong Magnus 7. bekrefter proventavtalen i 1342.231 Igjen 

ser vi også et eksempel på nettverksforbindelse, når kongen selv bekrefter Åsas proventavtale. 

Pettersen mener også at denne avtalen består svært kostbare ytelser, noe som betyr at Åsas 

tilhold skal være av svært behagelig art.232 Det er også mulig at denne Åsa er den Åsa på Tjønum 

som i 1338 mottar Magnus 7.s vern hvor han tar Åsa selv og alt hennes jordegods og løsøre i 

Guds og sitt vern. Overtredere skal svare ham til ham og henne selv. I samme brev opplyses det 

også om at Erling Vidkunnsson skal være hennes ombudsmann på hennes forespørsel.233 

  En gang før 1350 har Rønnaug Smidsdatter, muligens en datter av ridderen Smid 

Eiriksson, gitt Gimsøy kloster jord i provent. Hun skal også ha testamentert klosteret flere 

jordstykker i diverse gårder.234  

                                                           
227 Ibid.: 134-139. 
228 DN II nr. 82. 
229 Mer om sosiale nettverk i kapittel 4. 
230 DN VI nr. 163. 
231 DN VI nr. 164. 
232 Pettersen 1992: 70. 
233 DN II nr. 227. 
234 Huitfeldt-Kaas, H.J.: Biskop Eysteins Jordebog: (Den røde Bog): Fortegnelse over det geistlige Gods i Oslo 

Bispedømme omkring Aar 1400. H.1. 1958: 34. 
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  Margreta Eilivsdatter inngikk også proventavtale på sine eldre dager med 

benediktinerklosteret Munkeliv i Bergen. Til betaling gav hun dem sitt gods i Åkrafjorden og 

på Hjaltland. For dette skulle hun ha hus i klosteret så lenge hun levede. Brevet opplyser oss 

om at «hus» her betydde 2 kjellere, 2 stuer, 1 bod,1 kove ved det store loftet, og 1 kove mellom 

forrådskammeret og lillestua, og klosteret skulle i tillegg bekoste å fôre 2 kyr og 1 hest for 

henne.235 Altså hadde hun god plass å oppholde seg på.  

  Cecilia Håkonsdatter betalte for provent til Nonneseter kloster i Oslo med 12 øresbol 

jord i nordre Åsen i Aker sogn.236  

  Etter å ha gjennomgått Gunnar I. Petterssons forskning, ser det ut til at selv om noen 

aristokratiske kvinner dukker opp i proventavtaler (6 ut av 25 kvinner i materialet er har 

fruetittel), er det først og fremst kvinner av lavadelen, eller riktigere sagt det øverste sjiktet av 

by- og bondestand som oftest inngikk proventavtaler. Ingvild Øye skriver om proventavtaler at 

ordningen gjorde det mulig for kvinner å opprettholde et standsmessig levesett som gamle og 

enslige, og de hadde gjerne egne tjenere og eget hushold. De fikk også beskyttelse.237  

  Ut ifra dette kan det tenkes at det muligens ikke forelå et så stort behov for denne type 

beskyttelse på 1300-tallet for de aristokratiske enkene. Dette sier jeg med bakgrunn de fleste 

aristokratiske enker i denne perioden tilsynelatende hadde midler nok til å forsørge seg selv, og 

at de hadde beskyttelse og innflytelse gjennom sine slektninger. Det at noen aristokratiske enker 

i likevel inngikk proventavtaler betyr ikke at de ikke kunne forsørge seg selv. Pettersen skriver 

at jorda proventkjøpere i det øverste sosiale sjiktet betalte inn ikke nødvendigvis dekket 

underhold av proventkjøperen, og dermed mottok de mer enn de ga. I tillegg slapp man 

ulempene med å selv måtte stå for administrasjon av eiendommene og faren for tap.238   

  En annen grunn til at det er så få proventavtaler å finne blant aristokratiske enker kan så 

klart være det faktum at kildematerialet er forsvunnet med årene. 

3.3 Sammenfatning 

Dette kapittelet har sett på de norske aristokratiske kvinnenes økonomiske rettigheter i henhold 

til deres status som gift, ugift eller som enke, og i hvor stor grad de hadde økonomisk råderett.  

  Magnus Lagabøtes landslov sier at kvinner hadde rett på arv etter sine slektninger, og 

ved foreldres død har de arverett i første arveklasse. De arvet vel og merke mindre enn sine 

brødre, men en grunn til dette kan være at medgiften er beregnet som en del av deres arv, og 

                                                           
235 DN XII nr. 164. 
236 RN VII nr. 593. 
237 Øye 2010: 78-79. 
238 Pettersen 1992: 127. 
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vissheten om at de mottok tilgave fra sin ektemann, mens deres brødre måtte ut med tilgave til 

sine hustruer. Kvinner var også berettiget til arv fra fjernere slektninger om det ikke forelå 

mannlige slektninger, dette gjaldt også odelsretten. Arv som var tilkommet kvinnene mens de 

var gift var til deres disposisjon.  

  De aristokratiske kvinnene arvet også sine ektemenn, men hvor mye de arvet var 

avhengig av hvilken type felag ektefellene hadde seg imellom. Diplommaterialet vitner om 

både tredjungsfelag og helmingsfelag, og jeg vil påstå at helmingsfelaget uten tvil var det mest 

gunstige for de aristokratiske kvinnene da de ved en slik deling fikk halvparten av godset som 

de selv og avdøde ektefelle hadde lagt seg opp i fellesskap.  

  At kvinnene hadde arverett betydde ikke nødvendigvis at de hadde råderett over sine 

eiendeler. Det var ektemennene som var familiens økonomiske overhode og kvinnene måtte be 

sin ektemann som tillatelse ved kjøp og salg av sitt gods. En mann kunne likevel ikke avhende 

sin hustrus jordegods uten hennes samtykke, uten at det fikk rettslige konsekvenser. En gift, 

aristokratisk kvinnes forvaltningskraft var begrenset, men det later til at kvinnene var ivrige 

forvaltere i partnerskap med sine ektemenn, og at de hadde oversikt over sitt gods. Et godt 

partnerskap kunne bidra til at kvinnene i realiteten hadde større råderett enn loven tillot dem.  

   Ugifte kvinner og enker hadde imidlertid full råderett over sitt jordegods, men de kunne 

ikke avhende seg med det uten arvingers samtykke om de ønsket å gå utover Landslovens 

tiende- og fjerdingsgave. Dette gjaldt ikke bare kvinnene, men menn også. Det skal dog påpekes 

at om kvinnene var umyndige og ugift hadde de begrenset med råderett.  

  Når det kommer til arven etter enkene ser vi at de kunne sitte på store verdier, og at de 

til og med kunne sitte på odelsjord som ikke tilhørte deres slektslinje. Når ektemennene døde 

og ekteskapet var barnløst kunne enkene bli rike godseiere med flere jordeiendommer i sin 

besittelse. Enkene forvaltet eiendommene sine selv eller ved hjelp av ombudsmenn, og 

tilsynlatende med samme autoritet som aristokratiske men.   

  På spørsmålet om aristokratiske kvinner i Norge kunne råde over og forvalte jordegods 

velger jeg å svare ja, men med visse begrensinger ut av sin status som gift, ugift eller enke.  
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4. Sosialt nettverk og miljø 

Dette kapittelet skal ta for seg de norske aristokratiske kvinnenes sosiale liv på 1300-tallet. Det 

foreligger lite til ingen tidligere forskning som sier noe om disse kvinnenes sosiale nettverk. 

Dette er derfor noe jeg ønsker å belyse. Gjennom kartlegging av hvor de befant seg og hvem 

som er nevnt sammen i saker i diplommaterialet, vil jeg forsøke å finne ut hvor de aristokratiske 

kvinnene oppholdt seg, hvem de var sammen med og hvilken rolle de spilte sosialt. Satt de 

aristokratiske kvinnene på ektefellenes setegårder, eller frekventerte de byene? Hvem var de 

sammen med, og hvorfor? Ved å se på og forsøke å kartlegge kvinnenes sosiale omgang og 

nettverk ønsker jeg å prøve å si noe om deres sosiale forbindelser til andre aristokratiske kvinner 

og til hoffet. 

4.1 Oppholdssteder 

Barbara Harris skriver at de engelske aristokratiske kvinnene mellom 1450-1550 tilbragte 

mesteparten av livene sine i slott og herregårder som tilhørte ektemannens familie.239 Disse 

bygningene lå nok i tilknytning til hvor ektemennene eide jordeiendommer. Shulamit Shahar 

skriver at aristokratiske kvinner i mer rurale områder generelt i Europa risikerte å være isolerte 

og ensomme til tider fordi det ikke alltid var like enkelt å komme seg til disse plassene.240 Når 

vi tenker på Norge og landets geografi er det lett å trekke slutninger om at dette også gjaldt for 

de aristokratiske kvinnene her i landet.   

  I dette delkapittelet skal det derfor ses på hvor de aristokratiske kvinnene oppholdt seg 

fysisk. Kartleggingen av hvor kvinnene befinner seg i løpet av sin levetid har blitt gjort gjennom 

å se i diplommaterialet for å se hvor brevene som omtaler de ulike kvinnene og deres ektemenn 

er datert fra og til. Det var ikke uvanlig at adelige hustruer fulgte sine ektemenn, noe vi ser i 

brevene biskop Håkon av Bergen sendte til Erling Vidkunnsson på 1330-tallet og begynnelsen 

av 1340-tallet hvor hans hustru Elin Toresdatter var ved hans side.241  Derfor skal det også ses 

på hvor kvinnenes ektefeller oppholdt seg også.  

  Byene i middelalderens Norge var få og små, men var likevel av stor betydning da de 

var de verdslige og kirkelige administrasjonens senter.242 Diplommterialet viser at det fantes 

kirker, klostre, kongsgårder og rådhus i byene på 1300-tallet, i tillegg til store bygårder eid av 

aristokratiske familier.  

                                                           
239 Harris 2002: 175. 
240 Shahar 1990: 153. 
241 Se kapittel 2.2.2 
242 Øye 2010: 54.  
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  Hvis vi tar utgangspunkt i Bjarkøy-Giskeætta og medlemmenes oppholdssteder kan man 

først anta at de holdt seg på godsene familiene eide som Bjarkøy, Giske eller Ståreim, men er 

dette tilfellet?  

  Margreta Nikolasdatter og hennes ektemann Bjarne Erlingsson eide to bygårder i 

Bergen; Fatten og Bjarnegården.243 Fatten, som var den største, var bragt inn i ekteskapet av 

Margreta. Brevene som omtaler Bjarne viser at han i årene 1273-1305 er meget mobil og reiser 

mellom flere plasser som Tønsberg, Bergen, Oslo, samt i utlandet på vegne av kongen. Han 

oppholdt seg også på Sunnmøre ved noen anledninger.244 Etter 1305 oppholdet han seg mest i 

Bergen. Ettersom Margreta og Bjarne giftet seg mellom 1273-1276 en gang er det mulig hun 

har fulgt sin ektemann når han har beveget seg innenlands. De kan ha hatt et mer fast 

tilholdssted i Bergen med tanke på bygårdene de eide der, og det faktum at Bjarne Erlingsson 

var en av kong Eirik 2.s, og senere hans bror Håkon 5.s, nærmeste rådgivere. Jeg kan likevel 

ikke si med sikkerhet at Margreta har oppholdt seg alle de stedene Bjarne har vært, fordi det 

eneste sporet av henne i diplommaterialet er en henvisning til testamentet hennes. Likevel, det 

at hun i sitt testamente gir jordeiendom til Kristkirken i Nidaros, og en fjerdepart av bygården 

Fatten til Kristkirken i Bergen, kan tyde på forbindelser til disse to byene.245  

  Også Margreta og Bjarnes svigerinne, Gyrid Andresdatter, har en tilknytning til Bergen. 

De to diplomene hun er nevnt å være fysisk tilstede ved utstedelsen av, er datert til Bergen.246 

Gyrid stammet fra Ståreimsætta på Nordfjord, altså ikke langt i fra Bergen. Hennes mormor var 

kong Håkon 4.s datter Cecilia Håkonsdatter, og hun kan ha vært bemidlet nok til å eie en bygård 

i Bergen, slik som sin svigerinne.247 Gyrid blir i dispensasjonssupplikken til paven er oppgitt å 

tilhøre Stavanger bispedømme, og ikke Bergen bispedømme.248 I vitnebrevet hvor hun oppgir 

informasjon om godset hun har bestyrt på vegne av sin brorsønn, får vi oppgitt at hun har bestyrt 

eiendommer både i Sogn og Fjordane, men også på Jæren i Rogaland. Gyrid hadde slekt i 

Ryfylke, og kan ha vokst opp i onkelen og tantens hushold sammen med kusinen Øyvor 

Gautesdatter, (som var gift med ridderen Ogmund Sigurdsson av Hesbyætta).249   

  Gyrids sønn, Erling Vidkunnsson, oppholdt seg mye i Bergen, særlig etter at han ble 

                                                           
243 DN II nr. 88. 
244 RN II nr. 908. 
245 DN XV nr. 1. 
246 DN II nr. 93 og DN XV nr. 1. 
247 Helle, Knut: Kongssete og kjøpstad til 1536. 1982: 302. 
248 RN II nr. 634. Slekten var fra Nordfjord som tilhørte Bergen bispedømme. 
249 Opsahl 2009c. Gyrid Andresdatters onkel kan ha vært baronen Gaute Erlingsson av Talgje som var gift med 

en datter av Gregorius Andresson og Cecilia Håkonsdatter, Øyvor Gautesdatters mor. Gyrids far, Andres 

Gregoriussons blir da denne ukjente Gregoriusdatterens bror. 
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drottsete i 1323.250 Det kan også være verdt å merke seg at kong Eirik 2.s enkedronning Isabella 

Bruce ble boende i Bergen resten av sitt liv.   

  Det at Erling Vidkunnssons hustru, Elin, nevnes og vises til i flere brev, kan bety at hun 

ofte befant seg ved sin ektemanns side, også i Bergen og oppdro sine barn der i årene hun gikk 

gravid på 1320-tallet. Dette fordi da datteren Gyrid skal gifte seg med Eiliv Eilivsson av 

Naustdalætta oppgis Gyrid å tilhøre Bergen bispedømme, og Erling Vidkunnsson blir ikke 

nevnt til Giske før på 1340-tallet, noe som tyder på at det kom ikke i hans besittelse før rundt 

den tid.251 Senere på 1340-tallet oppholder han (og Elin) seg på Giske, Sunnmøre generelt og i 

Romsdal.252 Det skal nevnes at Gyrids eldre søster, Ingebjørg, som ble gift før henne, later til å 

opplyses å tilhøre Nidaros bispedømme i et dispensasjonsbrev til paven.253 Sunnmøre og Giske 

tilhørte Nidaros bispedømme på 1300-tallet, men det gjorde også Bjarkøy, og det kan være at 

hun regnes til Nidaros bispedømme ettersom hennes fars setegård på første halvdel av 1320-

tallet vil ha vært godset på Bjarkøy.254  

   Ingebjørg Erlingsdatter giftet seg rundt 1342 med Sigurd Havtoresson av Sørumsætta 

hvis hovedsete var på Romerike.255 Ut i fra diplommaterialet døde Ingebjørg i Oslo i enten i 

1370 eller 1371.256 Dette er det eneste brevet som oppgir hvor hun fysisk befinner seg, men om 

hun tidvis oppholdt seg hos sin ektemann, ser vi at Sigurd Havtoresson er i Båhus og Bergen 

på 1350- og 1360-tallet, og Giske på 1360-tallet.257  

  Jeg har også sett på andre aristokratiske kvinner og hvor de befinner seg på 1300-tallet. 

Jeg har valgt å legge ved en oversikt over hvor de fysisk har befunnet seg i løpet av disse 

årene.258 Ved å se på denne oversikten kan man se at de aristokratiske kvinnene ofte befant seg 

i byene, men også på eiendommer som tilhørte dem selv eller familien. Ofte befinner de seg i 

byene rundt samme tid, særlig sent på våren, sommeren og om høsten før novembermånedene. 

Det var naturligvis mye lettere å forflytte seg i de månedene det ikke var snø, regn og storm i 

like stor grad som de mørkeste høstmånedene og i vintermånedene. I tillegg kan det tenkes at 

                                                           
250 Av 44 regester som omtaler ham i årene 1323-1331, er 22 av dem datert fra Bergen, de aller fleste av dem 

nevner ham som utsteder eller vitne. 
251 DN I nr. 308. 
252 DN I nr. 285, DN II nr. 279, nr. 306 og nr. 323, DN V nr. 171. 
253 DN VI nr. 166. 
254 Jeg er noe usikker på hva som avgjorde hvilket bispedømme man tilhørte, om det var hvor man var født eller 

hvor familiens tilhørighet var (setegårder). En teori blir at Ingebjørg var født innad Nidaros bispedømme, mens 

søsteren Gyrid var født innad Bergen bispedømme. Erling Vidkunnsson befant seg i Nidaros 5. mars 1325 jfr. 

DN III nr. 139, og Ingebjørg kan ha blitt født under dette besøket.  
255 Bjørkvik 2009a. 
256 DN VI nr. 278. 
257 DN I nr. 345, nr. 379, nr. 380, DN II nr. 319, nr. 326, nr. 365 og RN VI nr. 1402. 
258 Se vedlegg. 
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det var lettere å overvintre på setegårdene i vintermånedene hvor aristokratiske familier kunne 

ha lagret mat over tid.  

  Funnmaterialet mitt vitner altså om at de aristokratiske kvinnene ofte oppholdt seg i 

byene i motsetning til det Harris sine engelske aristokratiske kvinner som stort sett oppholdt 

seg på godsene. Ut i fra min forskning ser det ut til at kvinnene i blant annet Bjarkøy-Giskeætta 

holdt seg mest på Vestlandet, og det samme gjorde flere andre aristokratiske kvinner. Knut 

Helle skriver også at det var vanlig at rådmenn som hadde bygårder i Bergen også eide 

jordegods på Vestlandet, og konkluderer med at de så seg tjent med å skaffe seg gård og grunn 

i Bergen og delta i byens liv. At Kongespeilet oppfordrer menn som legger seg opp gods på 

kjøpeferder til å investere dette i jord i vestlandsbygdene kan også ha vært en grunn til at Bergen 

var et samlingspunkt for aristokratiet på 1300-tallet.259   

  Oslo later til å ha hatt mer tyngde siste halvdel av 1300-tallet, men fortsatt var Bergen 

en av de byene hvor kvinnene oftest er dokumentert å ha befunnet seg i. Alt i alt tyder materialet 

på at kvinnene flyttet på seg mellom by og land etter årstidene, og at de holdt seg på de 

jordegodsene som lå mest sentralt i forhold til byene. Vi finner ikke noe materiale som tyder på 

at Elin Toresdatter noen ganger befant seg i Bjarkøy som ligger lenger nord i landet, til tross 

for at dette var Bjarkøy-Giskeættas setegård frem til 1340-tallet, og det bygger under min 

konklusjon om at kvinnene først og fremst befant seg i byene.260  

4.2 Aristokratiske kvinners nettverk  

Diplommaterialet vitner om at aristokratiet i Norge hadde nære bånd til hverandre, og viser 

konturer av sosiale nettverk mellom menneskene som omgikk hverandre.  Kvinner og nettverk 

i middelalderen er ikke et tema som har vært mye forsket på her i Norge, og jeg vil derfor se 

nærmere på om det kan dokumenteres sosiale nettverk blant aristokratiske kvinner i Norge på 

1300-tallet, og om disse nettverkene var knyttet til spesielle miljø. Hva brukte de norske 

aristokratiske kvinnene sine sosiale nettverk til?   

   Barbara J. Harris skriver at de engelske aristokratiske kvinnene skjøttet familiens 

interesser. Familien var ektemenn, barn og barnebarn. Kvinner uten barn konsentrerte seg om 

sine søskens barn, spesielt søstrenes avkom. Ifølge Harris lå familiens interesser og kvinnenes 

forbindelser langt utenfor husholdningens grenser.261 Nettverkene bestod av biologisk og 

                                                           
259 Helle 1982: 303. 
260 Erling Vidkunnsson kan vel og merke ha hatt Ståreim som setegård etter han kjøpte den i 1324 jfr. DN I nr. 

177, som en del av sin odelsrett. Dette gir også mer mening ettersom den lå på Nordfjord og var nærmere 

Bergen. 
261 Harris 2002: 175. 
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inngiftet familie, men de strakte seg også til andre aristokratiske familier i deres lokale regioner, 

spesielt med tanke på at disse familiene giftet seg inn i hverandre.262 Disse nettverkene skiller 

seg ut fordi de var basert på geografisk tilhørighet og nærhet, og inkluderte slektskap til 

adelsmennene som dominerte regionen. Slike nettverk styrket adelens politiske innflytelse i 

England.263 Nettverkene ble også utvidet når enker giftet seg flere ganger og de dermed ble 

medlem av flere familier, samtidig som de tok vare på relasjonene til avdøde ektemenns 

familier.264 Ikke minst ble nettverkene deres utvidet ved å befinne seg ved hoffet hvor andre 

fremstående kvinner og menn også oppholdt seg.265 

  Med bakgrunn i denne forskningen ønsker jeg å se om de norske aristokratiske 

kvinnenes nettverk forløp seg på en lignende måte etter den engelske modellen. Hvem bestod 

de norske aristokratiske kvinnenes nettverk av? Var nettverkene basert på geografisk 

tilhørighet? Hvordan fungerte for eksempel det kongelige hoffet som en nettverksbyggende 

institusjon i Norge på 1300-tallet? 

4.2.1 Aristokratiske kvinner som opptrer i brev sammen med andre  

Som sett i vedlagt tabell angående hvor de norske aristokratiske kvinnene fysisk oppholdt seg, 

skal jeg se om jeg kan si noe om nettverkene deres ut ifra hvor de befinner seg og hvem som 

befinner seg sammen med dem på samme tid i diplommaterialet.   

  I et diplom fra Bergen 14. august 1328 utsteder sysselmannen Finn Ogmundsson 

sammen med Svein Sigurdsson, fehirden i Bergen og Svein i Grisen og andre menn et 

takseringsbrev.266 Fru Margreta og hennes mor Holmfrid Erlingsdatter er aktørene i brevet, men 

tilstede som vitner var Ragnhild Jonsdatter, Øyvor Gautesdatter, Rønnaug Reppisdatter, 

Sunniva Brynjulvsdatter, Gyrid Sigurdsdatter, Herdis Torvaldsdatter og Margreta Petersdatter. 

Hvilken forbindelse hadde alle disse kvinnene til hverandre? Ragnhild Jonsdatter var Finn 

Ogmundssons svigermor, og Øyvor Gautesdatter var hans egen mor. Sunniva Brynjulvsdatter 

var gift med ridderen Peter Petersson. Herdis Torvaldsdatter var fehirden Svein Sigurdssons 

hustru, og hun var også søsterdatter av Ragnhild Jonsdatter (og kusine av Finn Ogmundssons 

hustru Gudrun Sæbjørnsdatter). Margreta Petersdatter var datter av Kristin Ivarsdatter og Peter 

av Edøy. Gyrid Sigurdsdatter kan ha vært gift med en Karl Gunnarsson.267 Svein i Grisen var 

for øvrig var far til Gunnhild Sveinsdatter som 19. januar i 1324 fikk taksert sitt hjemmefølge. 

                                                           
262 Ibid.: 200. 
263 Ibid.: 201. 
264 Ibid.: 202. 
265 Ibid.: 210. 
266 DN II nr. 165. 
267 Ugulen 2008: 311. 
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Hennes takstkoner bestod av blant andre Ingegerd Finnsdatter og nevnte Margreta Petersdatter. 

  Altså er dette brevet fra 1328 bevitnet av kvinner som er nært beslektet med hverandre, 

men også av kvinner som tilsynelatende ikke er det. Vi ser her et eksempel på et nettverk av 

ulike aristokratiske kvinner som opptrer sammen. Alle kvinnene befinner seg i Bergen samtidig, 

og har en rolle som vitner til takseringen av godset og at dette foregår riktig for seg. De er 

kanskje alle venner og slektninger av Holmfrid Erlingsdatter og hennes datter Margreta.  

  Som vi kan se i vedlegget befinner samtlige av disse kvinnene seg i Bergen ved flere 

anledninger. Dette vitner om at kvinnene residerte ofte i Bergen, og kan ha vært en del av et 

større utvidet nettverk.  

  2. august 1329 i brevet angående forliket mellom Margreta Petersdatter og hennes søster 

Åsa, opptrer Finn Ogmundsson som Åsas ombudsmann.268 Dette tyder på at familiene hadde 

en nærere forbindelse til hverandre. For øvrig kan det nevnes at denne forlikssaken finner sted 

i setestua til gården Hovedet i Bergen. I 1324 avstod som nevnt Elin Bjarnesdatter og Hovedet 

til sin svigerinne Ingegerd Finnsdatter ut hennes levetid.269 Det betyr at Kristin Ivarsdatter og 

døtrene Margreta og Åsa befinner seg i Ingegerd Finnsdatters hjem i 1329.   

  I en annen sak fra 13. september 1332 i Bergen finner vi igjen Sunniva Brynjulvsdatter, 

denne gangen i selskap med sin ektemann. Sammen inngår de et forlik med Trond Eiriksson og 

hans hustru fru Ingebjørg.270 Det er mulig denne fru Ingebjørg er identisk med Margreta og Åsa 

Petersdøtres søster som også nevnes i forliket fra 1329.271 Fru Ingebjørg kan ha vært enke etter 

Sunnivas bror, Svein Brynjulvsson, og det er grunnen til at kvinnene inngår et forlik som 

omhandler godset Ingebjørg skulle ha etter sin avdøde ektemann.272  

  I en annen sak som ikke foregår i Bergen, men på Hesby i Ryfylke 30. oktober 1336, 

opptrer flere som er relatert til aktørene i de foregående eksemplene. Ivar Ogmundsson (Finn 

Ogmundssons bror), Ragnhild Jonsdatter, Tora Viljalmsdatter, Ingeleiv Brynjulvsdatter og 

Ogmund Finnsson (Finn Ogmundssons sønn), er samlet for å bevitne Cecilia Isaksdatters gave 

til sin frende Alv Torgeirsson. Finn selv er ikke tilstede, men de er nevnt samlet i hans hjem. 

Tora Viljalmsdatter kan ha vært datter av Viljalm i Torget, og enke etter Sigurd 

                                                           
268 DN II nr. 172. 
269 DN II nr. 155. 
270 DN V nr. 92. 
271 Ugulen 2008: 363-364. For øvrig kan fru Ingebjørg også ha vært en søster av Isabella Petersdatter, og dermed 

aotter av Peter Andresson på Eide i Nordmøre. Det er spekulert i om ikke Peter Andresson på Eide og Peter av 

Edøy kan ha vært samme person. I så fall vil Isabella Petersdatter være en fjerde datter av fru Kristin Ivarsdatter, 

og en tredje søster av Margreta Petersdatter.  
272 Ugulen 2008: 363. 
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Jatgeirsson/Jodgeirsson273. Det at hun er nevnt rett etter Ragnhild, men før Ingeleiv vitner om 

at hun må ha hatt en posisjon i familien.274 Ingeleiv kan ha vært søster av Sunniva 

Brynjulvsdatter. Cecilia Isaksdatter var Ivar og Finn Ogmundssønners kusine.275 Det er mulig 

de har vært samlet i anledning en hendelse som har berørt familien, Halvard Bjørkvk mener det 

kan ha vært i anledning Gudrun Sæbjørnsdatters begravelse.276   

  Dette eksempelet på et nettverk med utgangspunkt i Bergen på 1320-tallet bestod altså 

av kvinner som var i slekt med hverandre gjennom blodsbånd eller gjennom giftermål. Vi ser 

at aristokratiske kvinner på 1300-tallet brukte hverandre når det var saker de trengte vitner til, 

og at de valgte kvinner som befant seg i samme omgangskrets.  

  I brevet som omtaler ættledningen av Margreta Filippusdatter 11. september 1338 i 

Bergen, var Elin Toresdatter, ei Cecilia i «Soppo dottar garðe» samt den ætteledede guttens 

farmor, fru Angunn tilstede.277 I tillegg var Erling Vidkunnsson og Margretas far tilstede.  

  Det fins flere andre eksempler på kvinner som opptrer sammen i diplommaterialet, 

gjerne søstre i arvesaker, som vi ser flere eksempler på i denne avhandlingen.   

  Vi ser at kvinnene brukte sine nettverk bestående av slektninger, slik også Harris sine 

kvinner gjør, men nettverkene består også av andre aristokratiske kvinner som kan ha vært en 

del av det som kan betegnes som deres utvidede nettverk, uten dokumenterbare familiebånd. 

Det kan tyde på at kvinnene omgikk hverandre for det sosiale også, og ikke bare gjennom 

familiesaker eller for å oppnå noe. 

4.2.2 Aristokratiske kvinner nevnt i testamenter  

En annen måte å forsøke å observere de norske aristokratiske kvinnenes nettverk på er gjennom 

testamenter. Det dukker opp flere beskrivelser av gaver og gjenstander de aristokratiske 

kvinnene får og gir, og dermed illustrerer også gaveutvekslinger kvinnenes nettverk. Jeg har 

valgt å legge ved beskrivelser av de mest kostbare gavene for å understreke deres betydning og 

for å vise hvilke gjenstander de norske aristokratiske kvinnene hadde i sin besittelse. 

  I tidlig middelalder brukte man gaver for å knytte vennskapsbånd og allianser. 

Vennskapsbåndet var ikke nødvendigvis følelsesmessig, men mer en økonomisk transaksjon. 

                                                           
273 Ibid.: 186. Isabella Petersdatter er for øvrig nevnt å ha giftet seg med samme mann, jfr. DN II nr. 120. Hun 

må ha dødd, og deretter giftet Sigurd seg med Tora Viljalmsdatter. 
274 Kanskje var hun gift med Ivar Ogmundsson etter å ha blitt enke etter Sigurd Jotgeirsson, eller hans bror Finn 

Ogmundsson. Finns hustru Gudrun blir ikke nevnt i forbindelse med dokument hvor både hennes mor og hennes 

ektemann nevnes, og kan ha dødd før 1328. Da kan Finn ha giftet seg igjen. 
275 Cecilia var datter av Isak Gautesson av Talgje som var Øyvor Gautesdatters bror. 
276 Bjørkvik, Halvard (13.02.09e): «Finn Ogmundsson Til Hestbø». I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Finn_Ogmundsson_Til_Hestb%C3%B8>. Sist aksessert 13.05.17. 
277 DN I nr. 253. 

https://nbl.snl.no/Finn_Ogmundsson_Til_Hestb%C3%B8
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Gaver kunne føre noen i avhengighetsforhold til den andre, motytelser kunne da gis i form av 

militær og politisk støtte. Slik fikk rike menn tilhengere og klienter som ga grunnlag for 

høvdingmakt.278 På 1300-tallet later det ikke til at gaveinstitusjonen var av samme høytidelige 

grad som tidligere, om jeg skal dømme ut ifra diplommaterialet, men det var uten tvil fortsatt 

en måte å vise båndene mellom menneskene på.  

  Kan vi gjennom testamenter og gavebrev se eksempler på kvinnenes sosiale nettverk og 

hvem som inngikk i de mer eksplisitt?   

  I Bjarne Erlingssons testamente fra 1309 finner vi flere kvinner som gavemottakere. 

Dronning Eufemia skal få et forgylt spir, Ingebjørg Erlingsdatter d.e. mottar jordegods i Bergen. 

Gyrid Andresdatter får et forgylt staup og et gullbelte som Bjarne selv har mottatt av kong 

Edward 1. av England. Kristine, Bjarnes sønnedatter, skal ha hele Giske og tilhørende 

jordegods. Sigrid, som er oppgitt å være Bjarnes avdøde hustrus søsterdatter (men som kan ha 

vært hans egen søsterdatter) mottar gull og jord.[279][280] Her foreligger et nært knyttet nettverk 

av familiemedlemmer som er giftet inn i Bjarne Erlingssons Bjarkøyætt, og vi ser også en 

tilknytning til hoffet.  

  Også i en annen Bjarnes testamente, ridderen Bjarne Audunsson, ser vi testamentariske 

gaver gitt til aristokratiske kvinner. Hertuginne Ingebjørg Håkonsdatter mottar penger som 

Bjarne selv mottok av hennes far i sitt testament, samt gullsmedarbeider. Hennes kusine, 

hertuginne Ingebjørg Eiriksdatter mottar gullarbeider bestående av et staup, en gullring og et 

belte som kong Eirik 2. har gitt Bjarne. Ei fru Bergljot, ridderen Guttorm Kolbjørnssons hustru, 

mottar et forgyllet staup beslaglagt med sølv. Også en kvinne som omtales som Bjarne 

Audunssons festemø mottar gaver; et smykke og noen skriftruller. Hennes mor, fru Margrete, 

mottar et sølvbelte og en sølvskål. Mellom sine søstre fordeler Bjarne flere gårder og 

jordegods.281 

  I Magnhild Kjetildatters testamente fra 1326 er to aristokratiske kvinner nevnt som 

mottakere av gaver; Ingebjørg Jonsdatter som mottar en gråskinnslue av ekorn, og Ingebjørg 

Munansdatter som mottar et skarlagensrødt «skinn» fôret med hermelin. Dette var kostbare 

tekstiler. Førstnevnte var som nevnt hustru til Gaute Isaksson (og svigerinne av Cecilia 

Isaksson). Ingebjørg Munansdatter kan ha vært en søster av Magnhilds avdøde ektefelle Nikolas 

                                                           
278 Moseng, Opsahl, Pettersen og Sandmo 2011: 45. 
279 DN XV nr. 1. 
280 Angående påstanden om at Sigrid kan ha vært Bjarnes søsterdatter, ikke Margretas jfr. Ugulen 2008: 344 og 

347. 
281 DN XVI nr. 2. 
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Munansson som nevnes i samme testament.282 Hun var gift med dansken Nikolas Plogpenning 

og hun later til å ha vært nær hertuginne Ingebjørg Håkonsdatter ettersom hun og ektemannen 

ble skjenket en gård 10. desember 1346 som hertuginnen eide i Bergen. Denne fikk Ingebjørg 

Munansdatter og ektemannen for lang og tro tjeneste.283 Gjennom sin (mulige) svigerinne hadde 

Magnhild Kjetilsdatter forbindelse til det kongelige hoffet i Sverige, og gjennom Ingebjørg 

Jonsdatter hadde hun bånd til nettverket i Bergen.   

  Ellers ser vi at familiemedlemmer tilgodeses i hverandres testamenter (det nevnes både 

frendekoner og frendedøtre i diplommaterialet, nevøer og nieser). Det er grunn til å tro at det 

nok forelå flere lignende testamenter enn de som er tilgjengelig for oss i dag, og at kvinner (og 

menn) testamenterte bort jord og gjenstander til kvinner som var en del av livene deres, 

inkludert nabokoner og tjenestefolk. Gjennom å studere testamenter, men også andre typer brev 

som gavebrev og vitnebrev, får vi et innblikk i hvilke folk nettverkene bestod av, og hvem man 

omga seg med. Også testamentene vitner om at familie stod svært sentralt, samt andre kvinner 

uten tilsynelatende nære slektsbånd var tilknyttet de norske aristokratiske kvinnenes nettverk. 

4.3 Hoffliv 

Hoffet i Norge var et såkalt ambulerende hoff, og på store deler av 1300-tallet beveget kongene 

seg rundt i landet, men de oppholdt seg likevel oftere i noen bestemte byer. Det argumenteres 

for at kong Håkon 5. gjorde Oslo til sin hovedstad, men han oppholdt seg sannsynligvis oftere 

i Bergen enn i Oslo som regjerende konge da vi har flest bevarte kongebrev fra ham datert til 

førstnevnte enn sistnevnte.[284][285] Også Magnus 7. og hans sønn Håkon 6. flyttet mye på seg, 

da de forvaltet to kongeriker. Selv som mindreårig konge skal Magnus ha oppholdt seg mye i 

Norge i løpet av sin barndom. Erik Opsahl skriver at «med tanke på Håkon 5.s rettarbot om at 

en umyndig konge skulle bo fast i landets sterkeste borg, avslører Magnus’ oppholdssteder at 

han åpenbart har vært flyttet mellom Norges ulike residens- og forvaltningsbyer».286   

 Selv om kongene reiste mye rundt befant de seg oftest i residens- og forvaltningsbyene 

Bergen, Oslo, Tønsberg og Akershus, og hoffet fulgte med til disse byene. Det foreligger ingen 

direkte opplysninger om hoffets størrelse, men i kong Håkon 5.s rettarbot fra 1308 var 

sysselmennene pliktig til å underholde 120 mann for kongen når han oppholdt seg i sysla.287 Jo 

                                                           
282 DN IV nr. 169. 
283 DN I nr. 300. 
284 Moseng, Opsahl, Pettersen og Sandmo 2011: 180. 
285 Opsahl, Erik: «Hvorfor er ikke Håkon 6.s gravsted avmerket i ruinen av Mariakirken? – Oslo som kongelig 

residens- og forvaltningsby på 1300-tallet». I En aktivist for Middelalderbyen Oslo redigert av Lise-Marie Bye 

Johansen. 2015: 134. 
286 Ibid.: 144. 
287 Moseng, Opsahl, Pettersen og Sandmo 2011: 181. 
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Rune Ugulen anslår også at det fantes rundt 300 riddere og væpnere på tidlig 1300-tall som var 

i tjeneste for kongen, og at 1320 markerer høydepunktet i perioden; på det meste skal mellom 

75-100 riddere ha tjenestegjort for kongen samtidig.288   

  Kongenes hoff var bygd opp etter modellen vi kjenner i Kongespeilet. På 1300-tallet 

erstattet riddervesenet helt hirden fra 1200-tallet, og standen rommet en ideologi som hevet 

medlemmene enda høyere over resten av befolkningen, og det ble lagt vekt på byrd.289 Ridderne 

ble en elite som omga de norske kongene, og det var disse mennene at hoffet i hovedsak bestod 

av. Ridderne opptrådte gjerne som kongens rådmenn og var en del av det sentrale riksstyret. De 

kunne også ha lokale, offentlige oppgaver.290 De norske aristokratiske mennene frekventerte 

derfor hoffet fordi de var i kongens tjeneste og handlet på vegne av ham som hans fremste 

rådgivere. Å befinne seg ved kongens side var en del av aristokratiske menns liv, og det er 

naturlig å anta at deres hustruer var til stede ved flere anledninger.  

  Harris skriver at i England i årene 1450-1550 var hoffets medlemmer de som tilhørte 

kretsen rundt kongen, som for eksempel riksrådsmedlemmer. De som ønsket å oppnå innflytelse 

hos kongen og dronningen oppsøkte gjerne hoffet, og brukte tid, energi og ressurser i sin søken 

etter posisjoner innenfor hoffet. Tilgang og deltakelse her markerte aristokratiets sosiale og 

politiske prestisje. Aristokratiske kvinner fulgte sine mannlige ektemenn og slektninger, og 

fremmet familiens interesser.291  

  Dette delkapittelet skal derfor se på de norske aristokratiske kvinnene ved det kongelige 

hoffet. Ettersom deres ektemenn var de fremste rådgiverne og ombudsmennene i riket, befant 

de seg ofte ved kongens side. Jeg skal i dette kapittelet ta for meg kvinnenes tilstedeværelse 

ved hoffet på 1300-tallet. Foreligger det eksempler på kvinnenes deltakelse ved hoffet? Går det 

an å si noe om deres sosiale nettverk i tilknytning til hofflivet?  

  Ingvild Øye skriver at kvinner og menn i stor grad opptrådte atskilt i forskjellige soner, 

også sosialt, og var atskilt på banketter og lignende.292 Nettopp det at kongen og dronningen til 

tider var atskilt, underbygger påstanden om at de norske aristokratiske kvinnene også befant 

seg ved hoffet. Fordi de også var atskilt fra resten av mennene kan vi anta at de formet nettverk 

bestående av andre aristokratiske kvinner. Det er ikke umulig at det er derfor vi ser 

aristokratiske kvinner opptre sammen i diplommaterialet til tross for at de ikke er i påviselig 

slekt med hverandre. At de formet nettverk som bestod av de andre kvinnene ved hoffet utvidet 

                                                           
288 Ugulen 2008: 57. 
289 Moseng, Opsahl, Pettersen og Sandmo 2011: 194-196. 
290 Helle, Knut: Konge og gode menn i norsk riksstyring ca. 1150-1319. 1972: 40. 
291 Harris 2002: 212. 
292 Øye 2010: 93. 
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deres sosiale nettverk til aktører utenfor familien.   

  Kvinner som Gyrid Andresdatter og Ingebjørg Erlingsdatter d.e. vil ha vært en naturlig 

del av dronning Eufemias krets i årene 1299-1312 da de begge var kvinner av kongelig slekt, 

og deres ektefeller var en del av kongens riksråd.293 Som nevnt holdt ikke kongen og dronningen 

seg til Oslo alene, også Bergen var mye (om mer) besøkt. For å se hvilke kvinner som kan ha 

befunnet seg ved hoffet, må man se hvilke menn som omgikk kongen, og hvem disse mennene 

var gift med. Slik kan en resonnere seg frem til hvilke kvinner som ville ha vært en naturlig del 

av det kongelige hoffet. Noen eksempler er nevnte Ingebjørg Erlingsdatter hvis ektemann Tore 

Håkonsson var sysselmann i Skiensområdet, samt rådgiver for kong Håkon 5.294 Bjarne 

Audunsson, ridder, fehirde og seglbevarer, var gift med en Katarina.295 Vi ser han frekventere 

hoffet fra og med 1305 i diplommaterialet, og det er trolig at Katarina var ifølge med sin mann 

ved flere anledninger, spesielt med tanke på at Bjarne Audunsson fulgte kongen som hans 

seglbevarer i årene 1311-1314.296 Der kongen var, der ville også Bjarne ha vært.   

  Hauk Erlendsson var lagmann på Island, senere i Oslo og i Bergen. I Bergen eide han 

bygården Audunsgård. Han var gift med islandske Steinunn, og selv om vi ikke vet mer om 

henne, var nok også hun en del av hoffet (med det forbehold at hun og Hauk var gift på denne 

tiden).297 Disse kvinnene og flere med dem er type aristokratiske kvinner som ville ha 

frekventert det kongelige hoffet. Poenget her er at selv om man ikke ser kvinnene figurere i 

kildene, må de ha vært der. Som sett angående de aristokratiske kvinnenes oppholdssteder var 

de ofte i byene, hvor kongen (og dronningen) tidvis holdt hoff.   

  Etter dronning Eufemias død i 1312, var Norge uten dronning helt frem til 1336 da 

Magnus 7. giftet seg med Blanche av Namur. Dette betyr dog ikke at de norske aristokratiske 

kvinnene ikke hadde et hofflignende miljø å samle seg rundt. Med tanke på Erling 

Vidkunnssons rolle som drottsete og tilhørighet til Bergen, kan det argumenteres for at det har 

eksistert en krets av aristokratiske kvinner som omgikk hverandre og hadde sosiale forbindelser 

til hverandre. Oversikten over hvor flere aristokratiske kvinner er belagt, viser nemlig dette. 

  Et naturlig midtpunkt i Bergen by kan ha vært Erlings hustru Elin Toresdatter. I tillegg 

residerte enkedronning Isabella Bruce i Bergen, og det er ikke utenkelig at det fantes en krets 

                                                           
293 RN II nr. 790. 
294 Bjørgo, Narve: (13.02.09d): «Tore Håkonsson Biskopsson». I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Tore_H%C3%A5konsson_Biskopsson>. Sist aksessert 20.04.17. 
295 DN IV nr. 112. 
296 Helle, Knut (13.02.09): «Bjarne Audunsson». I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Bjarne_Audunsson>. Sist aksessert 08.05.17. 
297 Johansen, Nils Voje (13.02.09): Hauk Erlendsson. I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Hauk_Erlendsson>. Sist aksessert 20.04.17. 

https://nbl.snl.no/Tore_H%C3%A5konsson_Biskopsson
https://nbl.snl.no/Bjarne_Audunsson
https://nbl.snl.no/Hauk_Erlendsson
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rundt henne, særlig blant de kvinnene i Bergen som ville ha frekventert hennes og Eirik 2.s 

hoff.298 Dessverre foreligger det ingen kilder som nevner Elin Toresdatter i sammenheng med 

de andre kvinnene som befant seg i Bergen i samme tidsrom, bortsett fra hennes opptreden som 

vitne i nevnte Margreta Filippusdatters ættledning av sin sønn. Likevel er det trolig at de 

aristokratiske kvinnene som er nevnt i diplommaterialet datert til Bergen i årene Erling 

Vidkunnsson var drottsete, var en del av samme nettverk med tanke på aristokratiets i snevre 

størrelse. Drottsetets rolle var blant annet å utnevne, overse og ha rådvelde over 

fehirder, sysler og festninger, og andre kongelige ombud med samme myndighet som kongen 

selv.299 Å omgås og å være en del av Erling Vidkunnssons nettverk var en måte for 

aristokratiske menn å oppnå posisjoner på, og vi ser dem nevnt sammen i flere diplomer.300 Det 

foreligger blant annet et vitnebrev hvor Erling ber Sigrid Sveinsdatter utbetale den gaven han 

var lovet av hennes far, og Sigrid vil gjerne ha Erlings fortsatte vennskap og overdrar ham 

tredjeparten av Kvåle og alt det øvrige Svein hadde gitt ham i sitt gavebrev.301 Det vil  ha vært 

naturlig for de aristokratiske kvinnene å ha vært en del av Elin Toresdatters nettverk når vi vet 

at hun ofte befant seg ved sin ektemanns side.   

  Da Magnus Eriksson ble myndig konge endret mønsteret for kongelige oppholdssteder 

seg, og selv om han i løpet av perioden 1330-1342 ofte befinner seg i Norge, er hans 

dokumenterte oppholdssteder i Sverige betydelig flere, og han tilbrakte mesteparten av tiden 

sin der. I tillegg er Båhus den fremste norske residensplassen, sammen med Oslo/Akershus og 

Tønsberg.302 Vi har ingen diplom fra kongen datert til Bergen i denne perioden. Da kongen 

giftet seg med Blanche av Namur i 1336, fant kroningen sannsynligvis sted i Stockholm.303 

  Det foreligger færre diplomer på midten av 1300-tallet som omhandler aristokratiske 

kvinner i Norge, og som gjør kartleggingen av kvinnene vanskeligere. Dronning Blanche 

befinner seg oftere i Sverige enn i Norge de første årene hun er dronning.304 Om en skal ta 

utgangspunkt i kongens menn, vil nok hustruene til menn som Orm Øysteinsson, Jon og Sigurd 

                                                           
298 Wærdahl, Randi B.: A well-adjusted immigrant: Isabella Bruce, queen dowager of Norway, 1299-1358. I 

Gender and Mobility in Scotland and Abroad redigert av Elizabeth Ewan et al. Artikkel under publisering 2017. 
299 DN VII nr. 100. 
300 For eksempel ble Svein Sigurdsson som var Erlings barndomsvenn jfr. DN I nr. 207, utnevnt til fehirde i 

Bergen under Erlings styre som drottsete, jfr. DN VII nr. 123 fra 1328 som er første brev som omtaler ham som 

fehirde. Finn Ogmundsson, Erlings tremenning, er nevnt som sysselmann i Bergen i 1328, jfr. DN II nr. 165 (til 

tross for at han to år tidligere hadde vært i en feide med Erling, de må ha blitt forsont etter dette). 
301 DN I nr. 225. Gavebrevet er det fra DN I nr. 207. Parten Erling får er en del av gården i Kvåle som Svein 

hadde arvet en del av i arveoppgjøret nevnt i DN VI nr. 84. 
302 Opsahl 2015: 145. 
303 Ut i fra det vi får vite av informasjon i RN IV nr. 1195. 
304 Om vi kan anta at dronningen befant seg ved sin ektemanns side når han blant annet skjenker henne gaver. Se 

DN II nr. 239, DN VI nr. 177. Også DN XVI nr. 14 og DN V nr. 193 hvor Blanche opptrer personlig. 
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Havtoresønner, Håkon Ogmundsson, Ogmund Guttormsson, Ulv Sakseson og Eiliv Eilivsson 

ha frekventert det kongelige hoffet fordi de var de fremste norske rådgiverne.305 Jeg har bare 

funnet ett diplom som knytter en av disse hustruene til hoffet, og det er når Jon Havtoressons 

hustru Birgitta Knutsdatter (som var svensk) er i Stockholm og besegler et brev angående 

overdragelse av gods til kongen.306  

  Et søk på ordet «fru/frue» i Regesta Norvegica på nett gir noen treff på aristokratiske 

kvinner i årene Blanche var dronning, og alle er datert til Norge, ikke Sverige. Faktisk ser vi 

Bjarkøy-Giskeætta, Sørumætta og deres slektninger fortsatt frekventere Bergen og Vestlandet; 

til tross for kongelig fravær eksisterte det fortsatt et aristokratisk nettverk i Bergen bestående 

av kongens menn og deres hustruer og døtre.307 Det ser likevel ut til at et nettverk av 

aristokratiske kvinner også har kretset rundt Østlandet, særlig etter 1350. Det kan se ut som et 

skifte finner sted med generasjonen som er født mellom 1315-1330, at disse befinner seg oftere 

på Østlandet enn sine foreldre. Dette har nok sammenheng med at kong Magnus 7. og dronning 

Blanche sjeldent var på Vestlandet i sin regjeringstid.308 Sigurd Havtoresson befinner seg i Oslo 

ved flere anledninger, og hans hustru Ingebjørg Erlingsdatter dør selv der rundt 1370.309  

  Etter 1350 opptrer dronning Blanche oftere i Norge enn før, og Steinar Imsen mener at 

hun mesteparten av de siste leveårene sine bodde på Tunsberghus.310 Andre kvinner som nevnes 

i områdene Oslo og Tønsberg og som er titulert med fruetitler er Margreta på Etterstad og Åsa 

Ogmundsdatter (som opptrer sammen), Jorunn Jammæltsdatter, Jartrud Pålsdatter, datter av 

ridderen Pål Sigurdson, Mereta Petersdatter, datter av ridderen Peter Fleming,og Cecilia 

Håkonsdatter, datter av ridderen Håkon Ogmundsson.311 Åsa Ogmundsdatter later til å ha hatt 

et såpass nært forhold til kong Magnus 7. og dronning Blanche i den forstand at kongen 

stadfester den proventavtalen som Åsa inngår med kannikene ved Mariakirken i Oslo.312 Et 

annet eksempel som kan vise aristokratiske kvinners tette bånd til hoffet er når Otte Rømer blir 

tildelt gods til lønn for tro tjeneste som hans hustru Gjertrud skal ha om Otte dør barnløs før 

henne.313 Dronning Blanche er en av beseglerne. Nevnte Herdis Torvaldsdatter var også en del 

                                                           
305 Disse mennene er utstedere ved rådsmøte angående hyllingen av kong Håkon VI som norsk konge i 1343 i 

Varberg, jfr. DN II nr. 258, eller i domsbrevet fra Oslo angående en sak mellom kong Magnus VII og allmuen på 

Hedmark og Romerike, jfr. RN V nr. 1011. 
306 DN XVI nr. 10. 
307 Et utvalg dokumenter som underbygger påstanden; DN V nr. 155, DN II nr. 279 og nr. 375, DN VII nr. 178 

og DN XII nr. 100. 
308 Opsahl 2015: 146-147. 
309 DN VI nr. 278 (RN mener DN er datert feil til 1371, at det er 1370 som er riktig årstall). 
310 Imsen 2009. Sist aksessert 21.04.17. 
311 DN VI nr. 163, DN IV nr. 411, DN II nr. 335, og DN IV nr 440. 
312 DN VI nr. 163 og nr. 164. 
313 DN II nr. 365. 



 
 

68 
 

av det kongelige hoffet, ettersom både Magnus 7. og Håkon 6. nevner hennes ønske om 

cistercienserklosteret i en supplikk til paven, samt at Herdis var med til København for å 

overvære bryllupet mellom Håkon 6. og Margrete Valdemarsdatter. Dette vitner om at disse 

kvinnene var en del av det kongelige hoffet og hadde innpass i kongen og dronningens 

personlige krets.   

  Kildematerialet i perioden etter pestepidemienes inntog er magert, noe som påvirker 

funnmaterialet mitt, og gjør det vanskeligere å i det hele tatt identifisere de ulike aktørene 

(hvilken familie de tilhørte, hvem de var gift med), men kildematerialet som nevner 

aristokratiske kvinner vokser i omfang igjen etter 1370-tallet, omtrent samtidig med at Margrete 

Valdemarsdatter trer mer synlig frem i diplommaterialet. Hennes sønn Olav 4. ble valgt til 

dansk konge i 1376, og fire år senere døde kong Håkon 6. som betyr at Margrete selv stod igjen 

som ung enke med umyndig sønn som konge over to land.  

  Margrete kom til Norge fra Danmark som tiåring, og vokste opp i en husholdning ledet 

an av svenske Märta Ulvsdatter, datter av den Hellige Birgitta. Også Märtas datter, Ingegjerd, 

vokste opp i Margretes husholdning, og de to skal ha vært nær.314   

  En av Ingegjerds søstre, Ingerid, ble giftet bort til Gaute Eiriksson, sysselmann og 

fehirde. Den andre søsteren, Katarina, ble giftet bort til Ogmund Finnsson (som var som 

drottsete ved flere anledninger), sønn av Finn Ogmundsson. Esben Albrectsen skriver at vi kan 

anta at det var dronning Margrete selv som stod bak Katarina Knutsdatters giftemål i et forsøk 

på å binde sammen norske og svenske aristokratiske familier.315   

  Etter Ingerid Knutsdatters død, giftet Gaute Eiriksson seg med Margrete Ottesdatter 

Rømer, datter av Otte Rømer. Hans niese, Sigrid Gunnarsdatter, giftet seg med Margretes 

tremenning Svale Jonsson.316 Gjennom dette eksempelet med Gaute Eirikssons familienettverk 

ser det ut til at nettverksmønsteret på midten av 1300-tallet fortsatte på samme måte som før 

pestepidemiene inntraff, ettersom dette nettverksmønsteret fortsetter når det igjen foreligger 

diplomer nok til å gi oss mer informasjon om familier og nettverk siste del av 1300-tallet. 

  Dronning Margrete er befant seg fysisk i Norge frem til 1397, men kun sporadisk, og 

ikke i Bergen. Interessant nok er Ogmund Finnsson fysisk tilstede i Bergen langt oftere enn 

noen av de andre norske byene i løpet av sin tid som drottsete på 1380-tallet.317 Det betyr i så 

fall at hans hustru Katarina Knutsdatter vil ha vært der sammen med ham i de årene de var gift.  

                                                           
314 Bjørkvik 2009c.  
315 Albrectsen 1997: 135. 
316 Opsahl, Erik (13.02.09d): Gaute Eiriksson. I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Gaute_Eiriksson>. Sist aksessert 21.04.17. 
317 Opsahl 2015: 152-153. 

https://nbl.snl.no/Gaute_Eiriksson


 
 

69 
 

  Knut Helle mener at den praksis som hadde festet seg under kong Håkon 5. med Bergen 

som en mer eller mindre stasjonær avdeling for riksrådet, fortsatte utover senmiddelalderen.318 

Dette forklarer hvorfor Bergen fortsatt hadde slik tyngde blant det norske aristokratiet. 

 Andre kvinner som hadde tilknytning til dronning Margrete er blant annet Kristina 

Nikulasdatter, som blir omtalt som dronningens frenke i et brev angående noen gårder som skal 

ha tilhørt hennes forfedre, og som hun ved dronningens hjelp får tilbake.319 Kristina kan ha vært 

en datter av nevnte Elin Bjarnesdatter og hennes mann Nikolas Ranesson.320   

  En annen favoritt av dronning Margrete var Eindride Erlendsson av Losnaætta, bror av 

Sigrid Erlendsdatter. Det er mulig at de to søsknene var nevø og niese av Margreta 

Filippusdatter som ættledet sin sønn den gang i 1338.321 Vi vet ikke navnet på Eindrides hustru, 

bare at han var gift. Hun var nok uansett en del av det kongelige hoffet, med tanke på hennes 

ektemanns fremstående posisjon.   

  Jo Rune Ugulen skriver at den tid Sigrid Erlendsdatter var gift med Håkon Sigurdsson 

later de til å ha hatt fast tilholdssted på Slinde i Sogndal, for deretter ha flyttet til Giske.322 

Håkon Sigurdsson befant seg  i Bergen ved flere anledninger og Sigrid oppholdt seg der også 

etter Håkons død.323 De islandske annalene forteller at dronning Margrete arrangerte 

ekteskapet mellom Sigrid Erlendsdatter og en svensk adelsmann (Magnus Magnusson) i sin 

tjeneste da hun besøkte Norge i 1410.[324][325] Det er derfor nærliggende å tro at Sigrid 

Erlendsdatter, Katarina Knutsdatter, Kristina Nikulasdatter og Margreta Eilivsdatter alle var en 

del av samme nettverk, gjennom sin tilknytning til det kongelige hoffet og til hverandre.  

  Etter 1350 blir det vanskeligere å se klare forbindelser mellom de aristokratiske 

kvinnene som ikke går på slektstilhørighet, men ved å gjøre grundig kartlegging vil man likevel 

kunne se konturer av dem. Knut Helle mener at flere av aristokratiets fremste menn skal ha 

operert som befalingsmenn i kongsgården i Bergen i årene 1360-1427; Ogmund Finnsson, 

Sigurd Havtoresson, Erlend Filippusson, Håkon Jonsson, Otte Rømer og Eindride Erlendsson 

                                                           
318 Helle 1982: 849. 
319 DN IV nr. 586. 
320 Ugulen 2008: 197. Ugulen tror også at Nikolas far, Rane Jonsson var gift med en datter av Alv Erlingsson 

(bror av Ingebjørg Erlingsdatter d.e.) jfr. Ugulen, Jo Rune: Kring ætta på Ornes og Mel i mellomalderen, samt 

noko om Rane Jonssons etterkomarar og slekta Hjerne (Hjärne). I Norsk Slektshistorisk Tidsskrift bind 39. 

2004: 235-316. Dermed blir Kristina Nikulasdatter firmenning til Sigurd Havtoressons barn med Ingebjørg 

Erlingsdatter d.y. 
321 Bjørkvik, Halvard (13.02.09f): «Erlend Filippusson». I Norsk biografisk leksikon. Hentet fra 

<https://nbl.snl.no/Erlend_Filippusson>. Sist aksessert 21.04.17. 
322 Ugulen 2008: 350. 
323 DN I nr. 537, nr. 603, nr. 604, nr. 621 og DN II nr. 639 
324 Albrectsen 1997: 135. 
325 DN II nr. 639. 

https://nbl.snl.no/Erlend_Filippusson
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er blant disse.326 Det betyr at deres hustruer og deres døtre også har befunnet seg i Bergen i 

løpet av disse årene. Selv om det kongelige hoffet ikke alltid var i Bergen, holdt nettverkene 

bestående av aristokratiske kvinner fortsatt stand utenfor hoffet.   

  Det er vanskeligere å kartlegge et lignende sosialt nettverk blant de aristokratiske 

kvinnene i Oslo eller andre plasser på Østlandet, derfor er Bergen by vektlagt såpas mye i denne 

avhandlingen. Grunnen til dette kan være at flere av de norske riksrådsmedlemmene eide 

vesentlig jordegods på Vestlandet, og det ble derfor naturlig for dem å holde seg i denne 

landsdelen. Til og med de kvinnene vi vet har tilhørt dronning Margretes hoff på slutten av 

1300-tallet er ofte belagt til Bergen! Det tyder på at når de norske kongene og dronningene ikke 

oppholdt seg i Norge, har de norske aristokratiske kvinnene heller ikke oppholdt seg ved hoffet, 

men på familiens setegårder, eller i Bergen hvor de fleste riksrådsmedlemmene oppholdt seg. 

Noen unntak foreligger jo, men fordi diplommaterialet er veldig sparsomt med detaljer er det 

vanskelig å si så mye om nettverkene på Østlandet.   

  De norske aristokratiske kvinnene hadde uten tvil tilknytning til det kongelige hoffet, 

da vi ser antydninger til at nettverkene deres er knyttet opp mot det, men det later ikke til at de 

var avhengig av hoffet for å forme eller vedlikeholde disse nettverkene. Faktisk ser det ut som 

de oftere utnyttet sine nettverksforbindelser utenfor hofflivets anliggender, som når de trengte 

vitner i saker som gjaldt taksering av gods de eide, eller i forbindelser med avhending av gaver 

og jordeiendommer. 

4.5 Sammenfatning 

Dette kapittelet har tatt for seg de norske aristokratiske kvinnenes sosiale liv på 1300-tallet og 

deres sosiale nettverk. Gjennom å bruke diplommaterialet er det forsøkt sett hvor kvinnene 

oppholdt seg, hvordan de formet og brukte sine sosiale nettverk der de befant seg, og hvem 

disse nettverkene bestod av.  

  Gjennom kartlegging av et utvalg aristokratiske kvinner på 1300-tallet er jeg kommet 

frem til at de norske aristokratiske kvinnene oppholdt seg i byene fremfor på setegårdene. I 

byene hadde de nemlig et større nettverk av både kvinner og menn som de omgikk. Nettverkene 

bestod primært av slektninger, men inkluderte også folk som ikke var i tilsynelatende nær slekt. 

Jeg har sett antydning til et sterkt nettverk på Vestlandet med base i Bergen, noe som kan ha 

sammenheng med at noen av de mest velstående aristokratiske familiene hadde mye av 

jordegodset sitt på Vestlandet, og at riksrådet i stor grad residerte der. Det foreligger 

                                                           
326 Helle 1982: 827. 
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antydninger til sosiale nettverk andre plasser i landet også, som i Tønsberg og i Oslo, men 

interessant nok ser det ikke ut til at kvinnene frekventerer nettverk i flere byer, de holder seg 

stort sett til én by. Slik ble også nettverkene geografisk betinget. Likevel finner vi kvinner fra 

ulike byer med tilknytning til hverandre gjennom hoffet, men ikke gjennom direkte interaksjon.  

  Når det kommer til kvinnenes deltagelse ved det kongelige hoffet foreligger det færre 

eksplisitte bevis på det, og man må gjøre grundig kartlegging for å kunne bevise at de var en 

del av hofflivet. Gjennom å se på dokumenter som omhandler kvinnenes liv kommer det frem 

at det var vanlig for de norske aristokratiske kvinnene å følge sine ektemenn rundt omkring, og 

dette gjelder også når ektemennene samlet seg ved hoffet i regi av sine embeter som for 

eksempel riksrådsmedlem. Vi har noen diplom som knytter noen kvinner direkte til hoffet, og 

ved å se hvem disse kvinnene var og hvem de omgikk, kan vi se konturene av flere kvinner ved 

hoffet enn de som er eksplisitt nevnt i diplommaterialet.   

  Jeg vil likevel ikke påstå at hoffet var den fremste nettverksbyggende institusjonen, fordi 

det ser ikke ut til at de aristokratiske kvinnene på 1300-tallet var avhengig av et kongelig hoff 

for å forme og utnytte sine forbindelser. Gjennom inngifte er aristokratiet nært beslektet med 

hverandre og kvinnene oppnår også slik et stort nettverk, i tillegg til nettverkene i byende de 

residerer i. De aristokratiske kvinnene var ikke avhengig av hoffet som en sosial institusjon. De 

befant seg tidvis ved hoffet uten tvil, men de hadde også givende sosiale nettverk som ikke var 

knyttet til hofflivet.  
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5. Konklusjon 

Denne avhandlingen har sett på ulike deler av norske aristokratiske kvinners livsløp i årene ca. 

1300-1400. Det overordnede spørsmålet har vært «Hva kan vi si om norske aristokratiske 

kvinners liv og virke i årene 1300-1400?» med flere underproblemstillinger for å forsøke å 

besvare et såpass bredt spørsmål. Gjennom å se på kvinnenes liv og deres ulike roller som 

datter, hustru, mor og enke har jeg forsøkt belyse hvordan de levde og hva de gjorde. Jeg har 

valgt å gjøre dette fordi jeg syns det foreligger for lite informasjon og fokus på dem i historisk 

forskning. Ved å følge den type forskning og utredning som Barbara J. Harris har gjort på de 

engelske aristokratiske kvinnene mellom 1450-1550 har jeg forsøkt å kartlegge de norske 

aristokratiske kvinnenes liv, gjennom å strukturere min avhandling etter hennes mønster. Ved 

å studere de aristokratiske kvinnene i Norge på 1300-talt inngående har jeg kunnet utdype og 

markere hvordan disse kvinnene akkumulerte jordegods og hvilken råderett de hadde over sine 

eiendommer, samt hvilken rolle de hadde innad i familien og sosialt ved å se på deres roller 

som hustruer, mødre og enker og deres nettverk.  

  På lik linje med de engelske aristokratiske kvinnene ble også norske kvinner tilhørende 

aristokratiet trolig opplært til å forvalte jordegods og husholdning. Dette påstår jeg med 

bakgrunn i flere eksempler fra diplommaterialet hvor både gifte og ugifte kvinner kjøper, selger 

og generelt forvalter jordegods. Gifte kvinner opptrer sammen med sine ektemenn, da de ikke 

kunne avhende gods uten hans samtykke. Diplommaterialet viser likevel at det foreligger 

eksempler hvor kvinnene beveger seg utenfor lovgivingens rammer i den forstand at de selv 

orkestrer en avtale som ektefelle deretter samtykker i som en formalitet. Jeg tør påstå at 

ektemennene stolte på sine hustruer og deres forvaltningsevne, og i noen tilfeller later det til at 

kvinnene var initiativtakere ved kjøp og salg.    

  At enker forvalter sitt gods ved ektefelles død underbygger påstanden om at dette var 

dagligdags for de aristokratiske kvinnene å gjøre – de lærte det ikke «plutselig» når ektefellen 

døde! Ofte hadde kvinnene ombudsmenn til å representere seg, men det betyr ikke at de ikke 

var kapable forvaltere da det også var vanlig for aristokratiske menn å ha ombudsmenn som 

hjalp dem med forvaltningen av godset. Å velge en ombudsmann med høy sosial rang vil også 

ha styrket enkens autoritet. At de i det hele tatt kunne ansette ombudsmenn av slik karakter sier 

også noe om kvinnenes sterke sosiale nettverk med tilknytting til det høyeste sjiktet i samfunnet. 

Både Erling Vidkunnsson og Finn Ogmundsson opptrer som ombudsmenn for kvinner de ikke 

er nært beslektet.   

  Ved å tolke mine funn ser det ut til at enker tilsynelatende hadde lik råderett som menn, 
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de ble ikke begrenset av sitt kjønn når det kommer til hva loven tillot dem å gjøre, og hva de 

gjorde i praksis. De ble kun begrenset i den grad som alle menn (og kvinner) ble begrenset; 

loven om tiende- og fjerdingsgave som ingen kunne gå utenfor. Gifte kvinner hadde 

tilsynelatende ikke særlig med råderett, men et godt forhold til sin ektemann kunne sikre dem 

dette. Det ser ut til at ekteskapet var et velfungerende partnerskap for flere ektefolk innad i 

aristokratiet, og det foreligger flere eksempler på kvinner og menn som gir jordegods til 

sjelehold for hverandre selv mange år etter ektefellens død.   

  De norske aristokratiske kvinnene giftet seg ganske unge med eldre ektemenn, noe som 

førte til at de gjerne ble enker. Som enke stod de i praksis nokså fritt til å velge ny ektefelle. 

Det er naturlig å stille spørsmål om hvorfor så mange aristokratiske enker valgte å gifte seg 

igjen frivillig når vi vet at de da fikk begrenset råderetten sin. Jeg mener de gjorde dette fordi 

veldig mange ble enke i ung alder, og flere hadde heller ikke overlevende barn fra sitt første 

ekteskap, som sett i Herdis Torvaldsdatter og Sigrid Erlendsdatters tilfeller. I tillegg var det nok 

en forskjell på unge enker og eldre enker. Unge enker trengte nok fortsatt en form for 

beskyttelse, spesielt om de ikke hadde livsarvinger. Det å få barn var aristokratiske kvinners 

viktigste oppgave, og ved å gifte seg på nytt fikk de en ny sjanse til å produsere livsarvinger. I 

tillegg var aristokratiet såpass lite at det var nødvendig å gifte med de som var tilgjengelig på 

ekteskapsmarkedet. Det skal så klart ikke undervurderes det faktum at når man står fritt til å 

velge sin neste ektefelle kan det også være mer fristende å inngå ekteskap.   

  Det jeg velger å omtale som den aristokratiske kjernefamilien bestående av foreldre og 

barn, later til å ha vært nært knyttet til hverandre. Det foreligger eksempler på at kvinnene ofte 

fulgte sine menn rundt omkring, fremfor å sitte alene på setegårder og vente på deres 

hjemkomst. Kvinnene befant seg hos sine ektemenn i byene og ved det kongelige hoffet. Ved 

å befinne seg ved sin ektemanns side økte også sjansen for å produsere flere barn. Når disse 

barna ikke levde opp kan det ha vært eksterne grunner til det, som kosthold og de aristokratiske 

kvinnenes ammemetoder (eller mangel på det), eller interne grunner som at inngifte kan ha hatt 

en innvirkning på barns levedyktighet.  

  Ved å gifte seg utvidet kvinnene sine og familiens sosiale nettverk. Kvinnene i 

diplommaterialet tar i bruk nettverkene sine til alle anledninger; Katarina Ivarsdatter hadde flere 

av kongen rådgivere til å vitne for seg når hun skrev under proventavtale, Åsa Ogmundsdatter 

hadde kong Magnus sin beskyttelse, og Holmfrid Erlendsdatter samlet sammen noen av de mest 

prominente aristokratiske kvinnene i Bergen ved taksering av datterens medgift. Kvinnene 

hadde solide nettverk, og disse nettverkene fremmet uten tvil ikke bare deres interesser, men 

også familiens utvidede interesser. De viser også at kvinners ord bar samme tyngde som menns 
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vitnesbyrd, og at de aristokratiske kvinnene var respekterte individer i det sosiale toppsjiktet. 

Vitner ble nok først og fremst valgt ut ifra hvilken tillit de holdt hos utstederne og 

initiativtakerne av de ulike brevene i diplommaterialet, samt deres sosiale posisjon. Kvinnene 

som opptrer sammen i diverse diplom er ofte slektninger, men også folk uten påfallende 

slektstilhørighet opptrer sammen med dem, noe som tyder på at nettverkene bestod av andre 

enn bare nære familiemedlemmer. Det foreligger en klar tilknytning til hoffet, og kvinnene 

omgikk hverandre der også. Flere hadde også nære forbindelser til kongene og dronningene. 

Likevel, det ser ut til at nettverkene var mer avhengig av geografisk tilhørighet enn tilknytning 

til hoffet.   

  Det at de norske aristokratiske kvinnene på 1300-tallet ofte befant seg i byene skiller 

seg noe fra den forskningen Barbara J. Harris har gjort angående de engelske aristokratiske 

kvinnene, hvor hun skriver at disse kvinnene tilbragte mesteparten av livet sitt i ektefellenes 

slott og setegårder. Kvinnene som befant seg ved det engelske hoffet var kvinner fra familier 

med nære bånd til det regjerende dynastiet. Dette gjaldt til en viss grad for de kvinnene som 

befant seg ved hoffet i Norge også, deres tilgang til hoffet var gjennom (i hovedsak) mannlige 

familiemedlemmer.327  

  Generelt ser det ut til at kvinner var høyt aktede medlemmer av aristokratiet i Norge. 

Det kan tenkes at det faktum at mødre ofte oppdro sønner uten far tilstede kan ha hatt en 

innvirkning og vært med å forme menns syn på kvinnene. Vi ser at Gregorius Andresson gir 

sin farsøster i oppgave å forvalte godset hans da han er på pilegrimsreise, og at mektige menn 

som Bjarne Erlingsson, Bjarne Audunsson, Erling Vidkunnson og Finn Ogmundsson er 

omringet av kvinnelige familiemedlemmer. Det at dronning Margrete kunne bli valgt som 

dronning over tre land vitner om at tanken på en kvinnelig regent ikke var direkte avskrekkende, 

og dette er enda et argument for at det var vanlig for kvinner å råde og forvalte jordegods, og 

at de var dyktige i dette arbeidet også. Kong Håkon 5. hadde gjort det mulig for uekte datters 

sønner å arve kongeriket Norge, og det kan da argumenteres for at Håkon Jonsson stod den 

norske arverekken nær etter sin farmor Agnes Håkonsdatter, men han ble likevel ikke konge.328  

  Uansett hvordan man ser på det, kommer vi ikke vekk fra at de aristokratiske kvinnene 

var en stor del av aristokratiet, og at de spilte viktige roller i sine ektefellers og barns liv. Hva 

kan jeg si om deres liv og virke på 1300-tallet? Kvinnenes rolle var betydelig, og de forvaltet 

                                                           
327 Med noen unntak så klart, Katarina Knutsdatter vokste opp med dronning Margrete og hadde adgang til hoffet 

gjennom egen person. 
328 Håkon skal ikke ha ønsket å bli konge heller jfr. artikkelen om Håkon Jonsson i Store norske leksikon 

(14.02.09). Hentet fra <https://snl.no/H%C3%A5kon_Jonsson>. Sist aksessert 13.05.17. 

https://snl.no/H%C3%A5kon_Jonsson
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og rådet over jordegods enten på egenhånd om de ikke var gift, eller i partnerskap med sine 

ektemenn. Selv om de tilsynelatende hadde liten råderett i henhold til loven, kunne de i praksis 

opptre mye friere om de hadde sin manns samtykke. Enkers sosiale posisjon var av slik art at 

jeg ikke klarer å skille den fra en manns råderett da de i praksis gjør samme jobben. Kvinnene 

var også opptatt av familien sin, og vi ser at de også hadde nær kontakt med voksne barn. På 

samme måte som de engelsk aristokratiske kvinnene, ble også de norske aristokratiske kvinnene 

uten tvil opplært til og forventet å kunne forvalte familiens jordegods og husholdning, sørge for 

sine barn og slektninger, og skape, opprettholde og utnytte sosiale nettverk i familiens favør. 

  

  Det nevnes i innledningen at noen historikere mener man ikke kan forske på kvinner i 

deres egenskap av å være kvinner, at dette ikke tar hensyn til klasseskiller og andre aspekter. 

Etter å ha gjennomgått et stort antall diplomer kan jeg være tilbøyelig til å være enig i det 

utsagnet. Den forskningen jeg nå har gjort på de aristokratiske kvinnenes liv i Norge på 1300-

tallet er ikke nødvendigvis representativ for kvinner i andre samfunnslag i perioden. Å være en 

aristokratisk enke kunne uten tvil innebære et behagelig liv for aristokratiske kvinner, mens det 

å være enke i en annen samfunnsstand kunne ha vært mye vanskeligere uten de samme midlene 

som aristokratiske enker rådet over. Det gjenstår derfor mye forskning på norske kvinners liv 

på 1300-tallet, da denne avhandlingen kun tar for seg en begrenset gruppe kvinner. Kvinnene i 

denne avhandlingen figurerer kanskje i diplommaterialet i større grad enn andre kvinner nettopp 

fordi de er aristokratiske i. I tillegg foreligger det uten tvil flere diplomer som angår kvinnene 

av de fremste slektene i Norge på 1300-tallet, enn diplomer som omhandler aristokratiske 

kvinner fra mindre godsrike familier. Dette betyr at «mine» aristokratiske kvinner også skiller 

seg ut blant sin egen stand. Ingen tenker at dronning Margrete representerer kvinners makt og 

innflytelse på 1300-tallet, hun fremstår mer som et unntak enn en norm. I min avhandling har 

jeg først og fremst behandlet kvinner som var døtre, mødre eller hustruer til riddere og 

riksrådsmedlemmer fordi kildematerialet er snevert, og da blir det også vanskelig å generalisere 

min forskning til å gjelde alle kvinner. Når det foreligger et bredere kildemateriale første 

halvdel av 1300-tallet forekommer også mesteparten av eksemplene jeg har brukt for å 

argumentere og belyse de aristokratiske kvinnenes liv fra disse årene.   

  Jeg har også måttet innse at diplommaterialet rett og slett er av slik art at det er ikke 

mulig å få besvart alle spørsmål angående de aristokratiske kvinnenes liv like inngående. Jeg 

har i min avhandling likevel forsøkt å besvare problemstillinger knyttet til giftermål og 

familieliv, råderett og handlingskraft, oppholdssteder og kvinnenes sosiale liv ut i fra 

kildematerialet. Dette har vært vanskelig, men ikke umulig. Likevel er temaet om kvinners liv 
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og virke på 1300-tallet såpass omfattende at det garantert gjenstår mye mer forskning på feltet 

enn hva som kan dekkes i en 30-poengs masteroppgave. Jeg håper at ved å belyse ulike spørsmål 

knyttet til disse kvinnenes eksistens, vil flere fatte en interesse for de aristokratiske kvinnene 

og deres liv, men også bli nysgjerrig på kvinner fra andre samfunnslags sine liv og fortsette å 

forske på dem.   
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7. Vedlegg 

7.1 Slektstre Bjarkøy-Giske 

 

 

 

 

 

 

 

Erling Ivarsson i Bjarkøy

Vidkunn Erlingsson
=

Gyrid Andresdatter 
(Ståreim)

Erling Vidkunnsson
=

Elin Toresdatter (Manvik)

Bjarne Erlingsson d.y.
=

1. Rikitsa?
2. Herdis Torvaldsdatter?

Ukjent datter

Gyrid Erlingsdatter
=

Eiliv Eilivsson (Naustdal)

Margreta Eilivsdatter
=

1. Håkon Jonsson (Sørum)
2. Tideke Vistenaker

Ingebjørg Erlingsdatter
=

Sigurd Havtoresson 
(Sørum)

Agnes Sigurdsdatter
= 

Jon Marteinsson

Katarina Jonsdatter
=

Alv Haraldsson

Sigurd Jonsson
=

Filippa Hansdatter

Ingebjørg Jonsdatter
=

Olav Håkonsson

Ingebjørg Håkonsdatter

Margreta Erlingsdatter?

Sigrid?

Bjarne Erlingsson
=

Margreta Nikolasdatter 
(Giske)

Andres Bjarnesson
=

Kristin Toresdatter 
(Manvik)

Kristine Andresdatter
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7.2 Slektstre Sørum 
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7.3 Slektstre Losna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filippus Erlendsson
=

Ingebjørg Erlendsdatter

Margreta Filippusdatter

=
Arnald Josteinsson

Jon Halldorsson 
(født utenfor ekteskap)

Erlend Filippusson

Sigrid Erlendsdatter
=

Håkon Sigurdsson 
(Sørum)

Ingebjørg Håkonsdatter

Eindride Erlendsson

Erlend Eindridesson
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7.4 Slektstre Hesby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ogmund Sigurdsson
=

Øyvor Gautesdatter 
(Talgje)

Ivar Ogmundsson

Ukjent datter Ukjent datter

Finn Ogmundsson
=

Gudrun 
Sæbjørnsdatter

Ogmund Finnsson
=

Katarina Knutsdatter
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7.5 Slektstre Talgje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gaute Erlingsson
=

Ukjent (Ståreim)

Isak Gautesson

Gaute Isaksson
=

Ingebjørg Jonsdatter 
(Mel)

Cecilia Isaksdatter
=

Martin Torolvsson

Øyvor Gautesdatter
=

Ogmund Sigurdsson 
(Hesby)

Ivar Ogmundsson

Finn Ogmundsson
=

Gudrun 
Sæbjørnsdatter

Ogmund Finnsson
=

Katarina Knutsdatter



 
 

90 
 

7.6 Slektstre Ståreim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gregorius Andresson
=

Cecilia Håkonsdatter

Gyrid Gregoriusdatter?
=

Audun Hugleiksson
Andres Gregoriusson

Gyrid Andresdatter
=

Vidkunn Erlingsson 
(Bjarkøy)

Erling Vidkunnsson
=

Elin Toresdatter 
(Manvik)

Bjarne Erlingsson Ingebjørg Erlingsdatter

Gyrid Andresdatter Ukjent datter

Andres Andresson
=

Torbjørg

Gregorius Andresson 
unge
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7.7 Slektstre Tornberg/Manvik 

 

 

Erling Alvsson

Ingebjørg Erlingsdatter
=

Tore Håkonsson 
(Manvik)

Kristin Toresdatter
=

Andres Bjarnesson 
(Bjarkøy-Giske)

Kristine Andresdatter

Håkon Toresson

Æsa Håkonsdatter
=

Torvald Torvaldsson

Stig Håkonsson
=

Åsa Petersdatter

Elin Toresdatter
=

Erling Vidkunnsson 
(Bjarkøy-Giske)

Bjarne Erlingsson

Ingebjørg Erlingsdatter
=

Sigurd Havtoresson 
(Sørum)

Gyrid Erlingsdatter
=

Eiliv Eilivsson 
(Naustdal)

Kristina Alvsdatter?
=

Rane Jonsson (Lange)

Nikulas Ranesson
=

Elin Bjarnesdatter 
(Mel)

Kristina Nikulasdatter
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7.8 Slektstre Mel 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finn Gautsson

Jon Finnsson
=

Ingrid Brynjulvsdatter

Ingebjørg Jonsdatter
=

Gaute Isaksson (Talgje)

Bjarne Finnsson?

Elin Bjarnesdatter
=

Nikulas Ranesson 
(Lange/Tornberg)

Kristina Nikulasdatter

Jon Bjarnesson
=

Ingerid Finnsdatter



 
 

93 
 

7.9 Slektstre Edøy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peter i Edøy
=

Kristina Ivarsdatter

Ingebjørg Petersdatter
=

1. Svein Brynjulvsson (bror 
av Sunniva Brynjulvsdatter)

2. Trond Eiriksson

Margreta Petersdatter
=

Tidemann fra Lübeck

Åsa Petersdatter
=

Stig Håkonsson (Manvik)
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7.10 Slektstre Kvål 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brynjulv Jonsson
=

Elin

Ingrid Brynjulvsdatter
=

1. Jon Finnsson (Mel)
2. Eirik Stilk

Ingebjørg Jonsdatter
=

Gaute Isaksson (Talgje)
Inga Eiriksdatter

Margreta Brynjulvsdatter
=

Nikolas Stigsson

Svein Sigurdsson
=

1. Ukjent
2. Herdis Torvaldsdatter

Sigrid Sveinsdatter
=

Torgils Kjetilsson

Jon Brynjulvsson
=

Ragnhild

Brynjulv Jonsson d.y.
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7.11 Liste over hvor de aristokratiske kvinnene fysisk befinner seg ifølge 

kildematerialet 

 

Kvinner og 

opptreden i 

diplommaterialet 

eller Islandske 

Annaler 

Bergen Oslo og 

Akershus 

Tønsberg Andre steder 

Gyrid 

Andresdatter 

25. januar 1309 

 

6. februar 1309 

   

Ingebjørg 

Erlingsdatter d.e. 

25. januar 1309    

Kristin 

Toresdatter 

Tok mest 

sannsynlig over 

bygården 

«Fatten» etter sin 

svigerfar Bjarne 

Erlingsson 

  Gjerpen i Skien 

6. juni 1318 

Elin Toresdatter 11. september 

1338 

 

Store deler av 

1320-tallet 

3. desember 

1338? (Viken, 

kan også være 

Tønsberg) 

 Ørskog på 

Sunnmøre 

Mars 1347 

Ingebjørg 

Erlingsdatter 

Store deler av 

1320-tallet 

3. desember 

1338? (Viken, 

kan også være 

Tønsberg) 

 

15. august 

1370/71 

  

Gyrid 

Erlingsdatter 

Store deler av 

1320-tallet 

3. desember 

1338? (Viken, 

kan også være 

Tønsberg) 

 

  

Margreta 

Eilivsdatter 

1. september 

1416 

 

19. august 1418 

  Sandar i 

Sandefjord 

7. oktober 1396 

 

Manvik 

15. mai 1419 

Sigrid 

Erlendsdatter 

19. august 1409 

 

1. september 

1416 
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Margreta 

Filippusdatter 

11. september 

1338  

  Kyrkjebø i Sogn 

1315/16  

 

1. august 1322  

 

19. oktober 1322 

 

Karmsund  
18. september 1336  

Ragnhild 

Jonsdatter  

14. august 1328  17. mai 1322   Hesby i Finnøy  

30. oktober 1336 

Øyvor 

Gautesdatter 

14. august 1328     

Sunniva 

Brnyjulvsdatter 

14. august 1328  

 

13. september 

1332 

   

Herdis 

Torvaldsdatter  

14. august 1328  

 

11. september 

1332 

  Sande på Shetland 
En gang før 14. april 

1355  

 

København  
9. april 1363  

Tora 

Viljalmsdatter 

 

   Nidaros  

20. september 1332 

 

Hesby i Finnøy 
30. oktober 1336  

Margreta 

Petersdatter 

19. januar 1324  

 

14. august 1328  

 

2. august 1329  

 12. april 1325   

Ingegerd 

Finnsdatter 

19. januar 1324 

 

28. august 1324 

 

2. august 1329 

(sannsynligvis) 

   

Elin Bjørnsdatter 28. august 1324    

Åsa Petersdatter 2. august 1329   Manvik 

2. januar 1335 

Ingebjørg 

Petersdatter 

2. august 1329 

 

13. september 

1332 

   

Kristin Ivarsdatter 2. august 1329    

Gunnhild 

Sveinsdatter 

19. januar 1324    
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Cecilia 

Håkonsdatter 

 30. januar 1346 

 

27. august 1363 

 

27. august 1393 

  

Ingebjørg 

Jonsdatter 

   Aust-Agder 
7. mars 1320 

Cecilia 

Isaksdatter 

   Idse 

20. januar 1318 

 

Sørbø i Rennesøy 

17. januar 1328 

 

Talgje i Ryfylke 

15. oktober 1331 

 

Hesby i Finnøy 

30. oktober 1336 

Inga Eiriksdatter 23. september 

1393 (men mulig 

dette er en annen 

kvinne med 

samme navn) 

  Sogndal 

21. mai 1314 

Jartrud, gift med 

Guttorm 

Gydasson 

 8. mai 1307   

Magnhild 

Kjetilsdatter 

   Stavanger 

25. november 1322 

 

24. oktober 1326 

(sannsynligvis i 

Stavanger) 

Elin 

Bergsveinsdatter 

 30. januar 1399 

 

9. mai 1399 

  

Gunnhild 

Bergsveinsdatter 

 10. august 1390   

Katarina 

Knutsdatter 

   Stavanger 

14. februar 1385 

Birgitta 

Knutsdatter 

   Huseby 

Før 19. juli 1395 

 

Stockholm 

21. februar 1321 

Holmfrid 

Erlingsdatter 

14. august 1328    

Halldora, gift med 

Sæbjørn 

Erlendsson 

12. juli 1317    
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(muligens en 

slektning av 

Sæbjørn 

Helgesson, som 

var gift med 

Ragnhild 

Jonsdatter) 

Gudrun 

Torskjellsdatter 

9. august 

1309/1310 

8. mars 1313 

(sannsynligvis) 

   

Margreta 

Arnbjørnsdatter 

   Stavanger 

Før 25. november 

1322 

Gyrid Olavsdatter  En gang mellom 

9. august 1376 

og 17. august 

1377. 

  

Brynhild 

Sigurdsdatter 

   Voss 

3. desember 1375 

 

7. desember 1376 

Katarina 

Ivarsdatter 

10. april 1306    

Åsa 

Ogmundsdatter 

 1341   

Rønnaug 

Reppisdatter 

14. august 1328    

Gyrid 

Sigurdsdatter 

14. august 1328    

Ingeleiv 

Brynjulvsdatter 

   Hesby i Finnøy 

30. oktober 1336 

Ingebjørg 

Munansdatter 

19. september 

1349 

   

Sigrid 

Sveinsdatter 

11. september 

1332 

  Kvåle i Sogndal 

17. oktober 1333 

 

Stavanger 

20. mars 1384 

Jorunn 

Jammeltsdatter 

  18. september 

1360 
 

Jartrud Pålsdatter  Før 24. juli 1357 

(i Brandsgården) 

 Fron 

30. mars 1353 

 

Lom 

3. februar 1356 

Katarina 

Jonsdatter 

19. august 1409 

(om hun var i 

følge med sin 

mann som 

 19. april 1417  
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representerte 

henne som 

ombudsmannen 

hennes) 

Mereta 

Petersdatter 

 15. februar 1408 

(gir blant annet 

sjelegave for 

Cecilia 

Håkonsdatter) 

  

Ingerid 

Karlsdatter 

  6. mars 1402  

Kristin 

Nikulasdatter 

27. februar 1400   Nøtterøy 

16. juli 1387 

Sunniva 

Nikulasdatter 

   Ullensvang 

28/29. juli 1386/87 

Ingerid 

Magnusdatter 

 16. juli 1390   

Ingebjørg 

Sigurdsdatter, gift 

med Nikulas 

Galle 

18. september 

1337 (dette kan 

være en annen 

kvinne) 

 

26. september 

1363 (muligens 

samme kvinne 

som ovenfor) 

 

22. september 

1382 

 

26. juni 1405 

 17. april 1384  

Sunniva 

Erlingsdatter 

  14. april 1384  

Sigrid 

Gunnarsdatter 

(frenke til Gaute 

Eiriksson) 

  14. april 1384 

 

27. juli 1397 

Hatteberg i 

Kvinnherrad 

11. januar 1414 

Margreta 

Brynjulvsdatter 

 20. april 1390 (i 

Brandsgården) 

  

Enkedronning 

Isabella Bruce 

5. desember 1305 

 

12. april 1306 

 

22. november 

1316 

 

25. mars 1324 

 

31. mai 1324 
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19. april 1328 

 

15. november 

1339 

Dronning 

Eufemia 

5. desember 1305 27. desember 

1302 

 

Mai 1310 

 

April 1312 (dør 

1. mai) 

17. juni 1308 

(sannsynligvis) 
Marstrand 

16. mai 1310 

Dronning Blanche  September 1337 

(Magnus 7. 

tilbragte et par 

måneder her, 

kanskje Blanche 

også) 

10. mars 1339 

(ifølge med 

kongen?) 

 

28. juli 1358? 

 

16. november 

1359 

 

5. desember 

1359 

 

1. juli 1363 

Stockholm 

12. august 1336 

 

21./28. februar eller  

 

13./20. mars 

1361/62 

27. mars 1362 

 

Båhus 

15. april 1338 

1. august 1352 

29. september 1361 

 

Lödöse 

15. juli 1347 

 

Jönköping 

19. mars 1351 

 

Vad i 

Västergötland 

30. november 1351 

 

København 

9. april 1363 

Dronning 

Margrete 

(utvalgte datoer 

hun er belagt til 

Norge) 

 18. oktober 

1370/72 

 

11. januar 1381 

 

14. januar 1385 

 

2. februar 1388 

 

7. februar 1388 

15. august 

1370/71 
København  

9. april 1363 

 

Marstrand 

17. juni 1410 
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16.-18. februar 

1388 

 

6. mars 1388 

 

13. mars 1388 

 

29. mars 1392 

 

16. april 1392 

 

14. april 1401 

 

31. mai 1409 

 

 


